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1. Wprowadzenie 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 (GPR) jest przedmiotem polityki 

rozwojowej prowadzonej przez gminę. Dokument ten określa kierunki działań planowanych przez 

lokalny samorząd w perspektywie najbliższych lat, której celem jest rozwiązanie lub wyraźne 

zmniejszenie problemów występujących na obszarze rewitalizacji (OR). Obszary problemowe, które 

potrzebują przemyślanej polityki rozwojowej, wymagają przeprowadzenia procesu przemian 

w sferze społecznej, ale także gospodarczej, ekonomicznej, przestrzennej  

i technicznej — w celu przywrócenia ich funkcjonalności i stworzenia warunków dla rozwoju 

społecznego. 

Niniejszy GPR skoncentrowany jest na obszarze rewitalizacji, który znajduje się w granicach 

administracyjnych Gminy Olesno. OR został wyodrębniony i scharakteryzowany w oparciu 

o szczegółową diagnozę społeczną i pozaspołeczną, bazującą na danych ilościowych oraz 

jakościowych. 

Przedmiotowy dokument stanowi kontynuację działań rozwojowych zawartych w Lokalnym 

Programie Rewitalizacji na lata 2016-2023 (Załącznik do Uchwały Nr LI/380/22 Rady Miejskiej 

w Oleśnie z dnia 11 stycznia 2022 r.). Zachodzące zmiany w sytuacji społeczno-gospodarczej gminy 

i przepisach prawa doprowadziły do konieczności kontynuacji procesu rewitalizacji w oparciu 

o Gminny Program Rewitalizacji. Proces przygotowania Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Olesno do roku 2040 został poprzedzony podjęciem uchwały nr LXXVIII/569/23 Rady Miejskiej 

w Oleśnie z dnia 30 sierpnia 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040.  

Przeprowadzenie procesu rewitalizacji należy do zadań własnych samorządu gminy Olesno łącznie 

z inicjowaniem, opracowaniem oraz uchwaleniem niniejszego dokumentu zgodnie z ustawą 

o samorządzie gminnym1. 

                                                           

1 Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688) 
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2. Podstawa prawna 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 opracowany został zgodnie z zapisami 

ustawy o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 485, z 2023 r. poz. 28, 1688), uwzględniając wszelkie 

niezbędne elementy zarówno w sensie merytorycznym oraz organizacyjnym obejmującym proces 

partycypacji społecznej.  

Zgodnie z zapisami ww. ustawy, sporządzenie Gminnego Programu Rewitalizacji rozpoczęto  

od przeprowadzenia diagnozy delimitacyjnej. Pozwoliła ona wyodrębnić obszar zdegradowany 

i obszar rewitalizacji. Obszary te zatwierdzone zostały aktem prawa miejscowego, a mianowicie 

uchwałą nr LXXVII/556/23 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 11 lipca 2023 r. w sprawie wyznaczenia 

obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Olesno. Zgodnie z wymogami ustawowymi, 

projekt uchwały poddany został konsultacjom społecznym, podczas których interesariusze 

rewitalizacji mogli składać uwagi w formie elektronicznej, pisemnej oraz ustnej. Konsultacje trwały 

od dnia 31.05.2023 r. do dnia 30.06.2023 r. Następnym krokiem było przystąpienie do opracowania 

GPR, o czym Burmistrz Olesna poinformował mieszkańców gminy za pomocą Obwieszczenia z dnia 

9 września 2023 r. Kolejnym etapem było przeprowadzenie otwartego naboru projektów 

rewitalizacyjnych (od 06.09.2023 r. do 13.10.2023 r.). Mieszkańcy gminy oraz wszyscy interesariusze 

procesu rewitalizacji mogli składać swoje propozycje zarówno za pośrednictwem formularza 

elektronicznego, podczas otwartego spotkania przeprowadzonego w dniu 9.10.2023 r. oraz w formie 

papierowej w Urzędzie Miejskim w Oleśnie.  

Przy opracowywaniu przedmiotowego dokumentu kierowano się uregulowaniami prawnymi 

obowiązującymi w Polsce tj.: 

¶ Ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 

1688); 

¶ Ustawa z dnia 28 kwietnia 2022 roku o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków 

europejskich w perspektywie finansowej 2021–2027 (Dz. U. 2022 poz. 1079); 

¶ Ustawa z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1605, 

1720); 

¶ Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344, 

1113, 1463); 

¶ Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. o Krajowym Zasobie Nieruchomości (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1054, 1688, 1693); 

¶ Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie 

gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 725); 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040  

 

 

7 

¶ Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 840, z 2023 r. poz. 951, 1688, 1904); 

¶ Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. z 2023 r. poz. 1094, 1113, 1501, 1506, 1688, 1719, 1906); 

¶ Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2023 r. poz. 1752, 

1615, 1688, 1762); 

Gminy program Rewitalizacji Gminy Olesno został również opracowany w oparciu o poniżej wskazane 

publikacje: 

¶ Ekspertyza pn. „Ocena realizacji gminnego programu rewitalizacji. Praktyczny podręcznik 

dla samorządów lokalnych”. Ekspertyza współfinansowana ze środków Unii Europejskiej 

z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020 w ramach projektu Regiony 

Rewitalizacji, Warszawa, 2022 r., 

¶ „Rewitalizacja. Inspiracje i doświadczenia dla zintegrowanych działań na rzecz lokalnej 

społeczności, przestrzeni i gospodarki“, Opole 2022 r.,  

¶ W. Jarczewski (red.), Delimitacja krok po kroku, Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 

Departament Polityki Przestrzennej i Gospodarki Nieruchomościami, Warszawa 2017 r., 

¶ A. Jadach-Sepioło (red.), Gminny Program Rewitalizacji. Praktyczny poradnik dla 

mieszkańców i władz lokalnych, Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju Departament Polityki 

Przestrzennej i Gospodarki Nieruchomościami, Warszawa 2018 r., 

¶ Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa, Ustawa o rewitalizacji. Praktyczny komentarz, 

Warszawa 2016 r 

 

Wykaz pojęć zastosowanych w opracowaniu 

Poniższe pojęcia należą do terminologii związanej z rewitalizacją i są zawarte w Ustawie z dnia 

9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 485, z 2023 r. poz. 28, 1688). 

 

REWITALIZACJA ─ jest to proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, 

prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, 

przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji 

na podstawie gminnego programu rewitalizacji. 
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OBSZAR ZDEGRADOWANY (OZ) ─ jest to część gminy znajdująca się w stanie kryzysowym z powodu 

koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, 

przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami ze szczególnymi potrzebami, 

o których mowa w Ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2022 r. poz. 2240), niskiego poziomu edukacji lub kapitału 

społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym, 

który można wyznaczyć jako obszar zdegradowany w przypadku występowania na nim ponadto co 

najmniej jednego z pozaspołecznych negatywnych zjawisk. Co więcej, obszar zdegradowany może 

być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic, ale tylko 

pod warunkiem stwierdzenia na każdym z podobszarów występowania koncentracji negatywnych 

zjawisk społecznych oraz gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub 

technicznych. 

OBSZAR REWITALIZACJI (OR) ─ jest to obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, 

cechujący się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, o których mowa w art. 9 ust. 1 Ustawy 

o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (tj. społecznych, gospodarczych, środowiskowych, 

przestrzenno-funkcjonalnych, technicznych), na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju 

lokalnego gmina zamierza prowadzić rewitalizację. Ważne jest, że obszar rewitalizacji nie może być 

większy niż 20% powierzchni gminy i zamieszkały przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. 

STAN KRYZYSOWY ─ jest spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk w sferze społecznej oraz 

przynajmniej w jednej ze sfer pozaspołecznych: 

a) gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji lokalnych 

przedsiębiorstw, 

b) środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, obecności 

odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska,  

c) przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu do 

podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do 

zmieniających się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób ze 

szczególnymi potrzebami, o których mowa w Ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, 

niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych,  

d) technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych, w tym 

o przeznaczeniu mieszkaniowym oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności w zakresie 
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energooszczędności, ochrony środowiska i zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami, o których mowa w ustawie o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami. 

INTERESARIUSZ REWITALIZACJI ─ jest to grupa osób i podmiotów, o której mowa w art. 2 ust. 2 

ustawy o rewitalizacji, a stanowią ją w szczególności: 

1. mieszkańcy obszaru rewitalizacji oraz właściciele, użytkownicy wieczyści nieruchomości 

i podmioty zarządzające nieruchomościami znajdującymi się na tym obszarze, w tym 

spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe, społeczne inicjatywy mieszkaniowe, 

towarzystwa budownictwa społecznego oraz członkowie kooperatywy mieszkaniowej 

współdziałający w celu realizacji na obszarze rewitalizacji inwestycji mieszkaniowej 

w rozumieniu art. 2 ust. 1 Ustawy z dnia 4 listopada 2022 r. o kooperatywach mieszkaniowych 

oraz zasadach zbywania nieruchomości należących do gminnego zasobu nieruchomości w celu 

wsparcia realizacji inwestycji mieszkaniowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 28); 

2. mieszkańcy gminy inni niż wymienieni w pkt 1; 

3. podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność gospodarczą; 

4. podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność społeczną, 

w tym organizacje pozarządowe i grupy nieformalne; 

5. jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne; 

6. organy władzy publicznej; 

7. podmioty, inne niż wymienione w pkt 6, realizujące na obszarze rewitalizacji uprawnienia 

Skarbu Państwa. 

PROCEDURA SPORZĄDZENIA GMINNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI składa się na następujące 

etapy: 

I. podjęcie Uchwały o przystąpieniu do sporządzania GPR; 

II. ogłoszenie informacji o podjęciu Uchwały o przystąpieniu do sporządzania GPR; 

III. sporządzenie projektu GPR; 

IV. przeprowadzenie konsultacji społecznych projektu GPR; 

V. wystąpienie o zaopiniowanie projektu GPR przez podmioty wskazane w ustawie m.in.: zarząd 

powiatu, państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego, gminną komisję 

urbanistyczno-architektoniczną, ministra właściwego do spraw zdrowia*; 

VI. wystąpienie o odstąpienie od przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko (OOŚ), 

wprowadzenie zmian do projektu GPR wynikających z konsultacji społecznych i uzyskanych 

opinii; 

VII. przedstawienie radzie gminy do uchwalenia projektu GPR. 
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* W przypadku ubiegania się o możliwość realizacji inwestycji ze środków programu regionalnego 

Pogram Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027 niezbędnym elementem jest proces 

opiniowania GPR przez Instytucję Zarządzającą FEO 2021-2027. Proces ten ma miejsce na wniosek 

gminy, przed złożeniem pierwszego projektu rewitalizacyjnego do dofinansowania, zgodnie z 

procedurą ustanowioną przez IZ, a więc zgodnie z uchwałą nr 9371/2023 Zarządu Województwa 

Opolskiego z dnia 24 kwietnia 2023 r. w sprawie przyjęcia Procedury Instytucji Zarządzającej 

FEO2021-2027 dotyczącej opiniowania Gminnych Programów Rewitalizacyjnych w województwie 

opolskim. 
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3. Powiązania GPR z dokumentami strategicznymi i planistycznymi 

Ze względu na lokalny charakter procesu rewitalizacji Gminny Program Rewitalizacji przynajmniej 

pośrednio musi realizować cele oraz założenia innych programów na poziomie regionalnym 

i krajowym. W tym celu poddano weryfikacji cele strategiczne Gminnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Olesno do roku 2040 oraz porównano je z celami kluczowych dokumentów strategicznych. 

Poniżej w tabeli przedstawiono cele strategiczne GPR, które zostały wypracowane w rozdziale 7 „Cele 

i kierunki działań”. 

Tabela 1 {ŎƘŜƳŀǘ ŎŜƭƽǿ ǎǘǊŀǘŜƎƛŎȊƴȅŎƘ ƛ ƻǇŜǊŀŎȅƧƴȅŎƘ Dtw DƳƛƴȅ Olesno 

Cel strategiczny Kierunki Działań 

1. Wsparcie społeczności lokalnej. 
Włączenie społeczne i integracja 
w wyniku działań edukacyjnych, 
kulturalnych i sportowo-
rekreacyjnych. 

1.1 Stworzenie oferty integrującej różne grupy społeczne, w tym 
grupy zagrożone marginalizacją (osoby starsze, osoby 
z niepełnosprawnością, ubogie, bezrobotne) 
1.2 Pobudzenie aktywności kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej 
1.3 Wsparcie dzieci i młodzieży 

2. Wykorzystanie potencjału 
obiektów i przestrzeni 
publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy 
atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu 
działań na rzecz ochrony 
środowiska. 

2.1 Modernizacja i adaptacja istniejących obiektów użyteczności 
publicznej 
2.2 Zagospodarowanie i uporządkowanie zdegradowanych 
przestrzeni służących zaspokajaniu potrzeb sportowych, 
rekreacyjnych i kulturalnych 
2.3 Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

3.1 Spójność dokumentu GPR z dokumentami strategicznymi rangi krajowej 

Poniżej w ujęciu tabelarycznym przedstawiono zgodność (komplementarność) Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Olesno z dokumentami strategicznymi w skali makro (na poziomie krajowym). 

Zgodność ta jest wykazywana na poziomie celów strategicznych. 

Komplementarność z dokumentami na poziomie krajowymi  

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR2030). 

Strategia jest podstawowym dokumentem strategicznym polityki regionalnej państwa w perspektywie do 
2030 r. KSRR to zbiór wspólnych wartości, zasad współpracy rządu i samorządów oraz partnerów 
społeczno-gospodarczych na rzecz rozwoju kraju i województw. Dokument określa systemowe ramy 
prowadzenia polityki regionalnej zarówno przez rząd wobec regionów, jak i wewnątrzregionalne. 
Głównym celem strategii jest efektywne wykorzystanie endogenicznych potencjałów terytoriów i ich 
specjalizacji dla osiągania zrównoważonego kraju, co stworzy warunki do wzrostu dochodów mieszkańców 
Polski przy jednoczesnym osiąganiu spójności w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym 
i przestrzennym. 

Cel 1 Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym 
i przestrzennym 

Cel 2 Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych  
Cel 3 Podniesienie jakości zarządzania i wdrażania polityk ukierunkowanych terytorialnie. 
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Komplementarność z dokumentami na poziomie krajowymi  

Gminny Program Rewitalizacji jest zgodny z zapisami Strategii oraz bezpośrednio realizuje jej cele. 
Główne założenia GPR zostały osadzone w rozwoju społecznym poprzez sport i rekreację. W związku 
z tym zaplanowane działania odnoszą się do powyższych celów strategicznych. 

Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) 

Projekt Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) jest dokumentem programowym 
określającym cele związane z odbudową i tworzeniem odporności społeczno-gospodarczej Polski po 
kryzysie wywołanym pandemią COVID-19 oraz służące ich realizacji reformy strukturalne i inwestycje. 
CEL GŁÓWNY KPO: 
hŘōǳŘƻǿŀ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱǳ ǊƻȊǿƻƧƻǿŜƎƻ ƎƻǎǇƻŘŀǊƪƛ ǳǘǊŀŎƻƴŜƎƻ ǿ ǿȅƴƛƪǳ ǇŀƴŘŜƳƛƛ ƻǊŀȊ ǿǎǇŀǊŎƛŜ ōǳŘƻǿȅ 
ǘǊǿŀƱŜƧ ƪƻƴƪǳǊŜƴŎȅƧƴƻǏŎƛ ƎƻǎǇƻŘŀǊƪƛ i ǿȊǊƻǎǘ ǇƻȊƛƻƳǳ ȍȅŎƛŀ ǎǇƻƱŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ǿ ŘƱǳȍǎȊȅƳ ƘƻǊȅȊƻƴŎƛŜ 
czasowym  
Do osiągnięcia celów KPO przyczyni się realizacja sześciu komponentów oraz działań, stanowiących obszary 
koncentracji reform i inwestycji: 
1. Odporność i konkurencyjność gospodarki; 
2. Zielona energia i zmniejszenie energochłonności; 
3. Transformacja cyfrowa; 
4. Efektywność, dostępność i jakość systemu ochrony zdrowia; 
5. Zielona, inteligentna mobilność; 
6. Poprawa jakości instytucji i warunków realizacji Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. 

Gminny Program Rewitalizacji jest zgodny z zapisami Strategii oraz bezpośrednio realizuje jej cele. Główne 
założenia GPR zostały osadzone w rozwoju społecznym poprzez sport i rekreację. W związku z tym 
zaplanowane działania odnoszą się do powyższych komponentów. 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) SOR 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju jest aktualizacją średniookresowej strategii rozwoju kraju, 

tj. Strategii Rozwoju Kraju 2020, przyjętej uchwałą Rady Ministrów z dnia 25 września 2012 r., zgodnie 

z wymogami ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2016 r. poz. 

383, 1250, 1948 i 1954 oraz z 2017 r. poz. 5). Strategia określa nowy model rozwoju – suwerenną wizję 

strategiczną, zasady, cele i priorytety rozwoju kraju w wymiarze gospodarczym, społecznym 

i przestrzennym do 2020 r. oraz w perspektywie do 2030 r.  

Cele i zadania:  

 1. Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej o wiedzę, dane i doskonałość organizacyjną: 

¶ Wzrost zdolności polskiego przemysłu do sprostania globalnej konkurencji 

¶ Zwiększenie innowacyjności polskich przedsiębiorstw na rynku krajowym i rynkach zagranicznych 

¶ Przemiany strukturalne sektora 

¶ Nowe formy działania i współpracy 

¶ Nowoczesne instrumenty wsparcia 

¶ Trwałe zwiększanie stopy inwestycji i ich jakości w dłuższej perspektywie, przy większym 

wykorzystaniu środków krajowych 

¶ Zwiększanie umiędzynarodowienia polskiej gospodarki 

¶ Zwiększanie towarów zaawansowanych technologicznie 

 2. Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony 

¶ Poprawa dostępności usług świadczonych w odpowiedzi na wyzwania demograficzne 

¶ Wzrost i poprawa wykorzystania potencjału kapitału ludzkiego na rynku pracy 

¶ Zrównoważony rozwój kraju wykorzystujący indywidualne potencjały endogeniczne 

poszczególnych terytoriów 

¶ Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych w oparciu o specjalizacje gospodarcze i nowe 

nisze rynkowe 

¶ Podniesienie skuteczności i jakości wdrażania polityk ukierunkowanych terytorialnie na wszystkich 

szczeblach zarządzania 

 3. Skuteczne państwo i instytucje służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu 
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Komplementarność z dokumentami na poziomie krajowymi  

¶ Uproszczenie prawa zapewniające lepsze warunki dla działalności gospodarczej i realizacji potrzeb 

obywateli 

¶ Inkluzywne i skuteczne instytucje publiczne - dostępne i otwarte dla obywateli oraz 

przedsiębiorstw 

¶ Budowa zintegrowanego systemu planowania społeczno-gospodarczego i przestrzennego 

¶ Cyfrowe państwo usługowe 

¶ Stabilne, efektywne i zrównoważone finanse publiczne 

¶ Wykorzystanie środków z budżetu Unii Europejskiej w sposób przekładający się na trwałe efekty 

rozwojowe 

Gminny Program Rewitalizacji jest zgodny z zapisami Strategii oraz bezpośrednio realizuje jej cele. Główne 

założenia GPR zostały osadzone w rozwoju społecznym poprzez sport i rekreację. W związku z tym 

zaplanowane działania odnoszą się do powyższych celów i zadań, a dokładnie celu nr 2. 
 

Wszystkie cele strategiczne zaproponowane w Gminnym Programie Rewitalizacji dla Gminy Olesno 

do roku 2040 są zgodne i nawiązują wprost do przedstawionych wyżej krajowych dokumentów 

strategicznych.  

3.2 Komplementarność z dokumentami strategicznymi w skali regionalnej  

Poniżej w ujęciu tabelarycznym przedstawiono zgodność (komplementarność) Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Olesno z dokumentami strategicznymi w skali regionalnej (na poziomie 

województwa). Zgodność ta jest wykazywana na poziomie celów strategicznych. Spójność założeń 

GPR z dokumentami w skali wojewódzkiej ma znaczenie ze względu na programowanie 

wydatkowania środków dla samorządów terytorialnych w ramach funduszy europejskich, których 

główna cześć przypada na program regionalny.  

Komplementarność z dokumentami na poziomie regionalnym 

Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030. 

Stanowi załącznik do Uchwała nr XXXIV/355/2021 Sejmiku Województwa Opolskiego z 4 października 2021 
roku w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego do 2020 r. Strategia ta jest 
najważniejszym regionalnym dokumentem strategicznym, który wskazuje sposoby i kierunki rozwoju 
województwa w najbliższych dziesięciu latach. Jej wizja rozwoju województwa zakłada, że „Opolskie w 2030 
roku będzie regionem o cenionej jakości życia wynikającej z unikalnego i uniwersalnego łączenia 
różnorodności: dynamiki i równowagi, nowoczesności i tradycji oraz otwartości i integracji". Ponadto 
w dokumencie określono cele i kierunki działania, jakie władze regionu muszą podejmować, aby region 
rozwijał się dynamicznie, harmonijnie i zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju: 

Cel strategiczny 1: Człowiek i relacje – Mieszkańcy gotowi na wyzwania i tworzący otwartą wspólnotę 

¶ Cele operacyjne: 
o Trwałe więzi społeczne 
o Wykwalifikowani mieszkańcy 
o Rozwinięte i dostępne usługi 
o Bezpieczny region 

Cel strategiczny 2: Środowisko i rozwój – Środowisko odporne na zmiany klimatyczne i sprzyjające rozwojowi 

¶ Cele operacyjne: 
o Opolskie zeroemisyjne; 
o Przyjazne środowisko i racjonalna gospodarka zasobami; 
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Komplementarność z dokumentami na poziomie regionalnym 

o Wysokie walory przyrodniczo-krajobrazowe. 
Cel strategiczny 3: Silna gospodarka – Gospodarka inteligenta wzmacniająca konkurencyjność regionu 

¶ Cele operacyjne: 
o Gospodarka otwarta na współpracę  
o Silne branże 
o Region dostępny komunikacyjnie 
o Ceniona marka regionu 

Gminny Program Rewitalizacji jest  zgodny z zapisami Strategii oraz realizuje jej cele. Główne założenia GPR 
zostały osadzone w rozwoju społecznym poprzez sport i rekreację. W związku z tym zaplanowane działania 
odnoszą się do powyższych celów, a przede wszystkim celu nr 1. 

Wojewódzka Strategia w Zakresie Polityki Społecznej na lata 2016-2025 

Celem głównym jest wspieranie działań i rozwój instytucji służących zabezpieczeniu podstawowych potrzeb 
mieszkańców województwa opolskiego, a także integracja społeczeństwa regionu poprzez wzmocnienie 
aktywności mieszkańców i współdziałanie instytucji publicznych, komercyjnych oraz organizacji 
pozarządowych 
Cel strategiczny 1. Bezpieczna i aktywna rodzina  

1.1. Wzmocnienie funkcji opiekuńczej i wychowawczej rodzin  
1.2. Wzmocnienie systemu pieczy zastępczej oraz wsparcie dla usamodzielniających się wychowanków 

pieczy zastępczej  
1.3. Zwiększenie bezpieczeństwa publicznego i socjalnego rodzin  

Cel strategiczny 2. Opolski model wsparcia i aktywizacji seniorów  
2.1. Rozwój usług senioralnych  
2.2. Zwiększenie udziału osób starszych w życiu społecznym – aktywny udział w działaniach instytucji 

publicznych, organizacji pozarządowych, wolontariacie  
2.3. Zwiększenie świadomości społecznej i zmiana postaw wobec problemów starości i starzenia 

Cel strategiczny 3. Opolskie bez barier  
3.1. Ograniczenie poziomu ubóstwa i wykluczenia społecznego wśród niepełnosprawnych mieszkańców 

województwa  
3.2. Zwiększenie udziału sektora ekonomii społecznej oraz innych organizacji pozarządowych w realizacji 

zadań  
3.3. Zmiana postaw społecznych wobec osób niepełnosprawnych, sprzyjająca integracji społecznej  

4. Włączenie społeczne  
4.1 Rozwój usług aktywizacji społecznej i zawodowej  
4.2. Partnerstwo i współpraca na rzecz włączenia społecznego  
4.3. Usprawnienie koordynacji działań na rzecz włączenia społecznego  

5. Ekonomia społeczna drogą do integracji regionalnej  
5.1. Promocja ekonomii społecznej w regionie  
5.2. Rozwój systemu wsparcia ekonomii społecznej  
5.3. Rozwój partnerstwa i otoczenia na rzecz ekonomii społecznej. 

Gminny Program Rewitalizacji jest zgodny z zapisami Strategii oraz bezpośrednio realizuje jej cele. Główne 
założenia GPR zostały osadzone w rozwoju społecznym, w związku z tym zaplanowane działania odnoszą 
się do powyższych celów. 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Opolskiego 

Strategicznym celem polityki przestrzennej województwa opolskiego jest kształtowanie struktury 
przestrzennej odznaczającej się wysokim poziomem ładu przestrzennego, która będzie umożliwiała 
wykorzystanie jego zróżnicowanych terytorialnie potencjałów, zapewniała konkurencyjność w stosunku do 
otoczenia zewnętrznego i eliminowała niekorzystne różnice w warunkach życia wewnątrz regionu. 
Naczelna zasada to: zasada zrównoważonego rozwoju – polegająca na prowadzeniu rozwoju społeczno–
gospodarczo-przestrzennego, z zachowaniem równowagi przyrodniczej i kulturowej w celu 
zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb mieszkańców – tak obecnych, jak i 
przyszłych pokoleń. Szczegółowe zasady gospodarowania przestrzenią: 
– zasada zachowania ładu przestrzennego, 
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Komplementarność z dokumentami na poziomie regionalnym 

– zasada racjonalnego kształtowania sieci osadniczej, 
– zasada preferencji intensyfikacji zabudowy na terenach zainwestowanych wraz z ich regeneracją (odnową), 
– zasada budowania tożsamości regionalnej poprzez zachowanie dziedzictwa kulturowego 
– zasada spójności i ciągłości przestrzennej przy wyznaczaniu obszarów planistycznych i ich strefowaniu, 
– zasada poprawy dostępności przestrzennej, 
– zasada stymulowania rozwoju, 
– zasada rozwoju infrastruktury społecznej, 
– zasada tworzenia i wzmacniania potencjału akademickiego i naukowego województwa, 
– zasada racjonalnego kształtowania stref aktywizacji gospodarczej, 
– zasada racjonalnego zagospodarowania, 
– zasada oszczędnego gospodarowania energią i zasobami złóż naturalnych, 
– zasada wyznaczania obszarów funkcjonalnych i problemowych. 

Gminny Program Rewitalizacji jest zgodny z powyższymi zasadami gospodarowania przestrzenią. 

Strategia Rozwoju Powiatu Oleskiego na lata 2016-2025 

Przyjęta uchwałą nr XV/95/16 Rady powiatu w Oleśnie z dnia 30 marca 2016 r. Powiatowa strategia 
rozwiązywania problemów społecznych jest dokumentem określającym priorytety w przyszłych działaniach 
powiatu w zakresie polityki społecznej. Strategia ta nie ogranicza się w swych zapisach tylko do zadań 
realizowanych bezpośrednio przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, ale i proponuje zadania, które 
stanowią wyzwania dla całej społeczności lokalnej i wszystkich instytucji działających na polu polityki 
społecznej w powiecie. Strategia opiera się na ukierunkowaniu działań w zakresie wspierania rodzin i uznaniu 
wartości z nią związanych jako podstawę życia społecznego. Dlatego za istotne stawiane są działania na rzecz 
ochrony dzieci i młodzieży oraz na rzecz rodzin wspierając je w prawidłowym pełnieniu swoich funkcji. 
Ponadto strategia wspiera szeroko rozumianą politykę społeczną, której celem jest społeczeństwo 
zintegrowane i wolne od problemów wykluczenia społecznego, a zwłaszcza bezrobocia. Poniżej 
przedstawiono wizję oraz cele strategiczne strategii.  
„Powiat Oleski jako atrakcyjny region z nowoczesna gospodarką i aktywnymi mieszkańcami.”  
1. Innowacyjność i kooperatywność 
1.1. Inicjowanie i wspieranie tworzenia zintegrowanego układu w zakresie rozwoju gospodarczego. 
1.2. Stymulowanie współpracy samorządów, instytucji, organizacji i podmiotów otoczenia biznesu.  
1.3. Tworzenie warunków sprzyjających inwestowaniu. 
1.4. Wsparcie rozwoju przedsiębiorstw. 
1.5. Promocja produktów lokalnych. 
2. Potencjał intelektualny i mobilność zawodowa 
2.1. Przeciwdziałanie procesom depopulacyjnym niekorzystnym dla rynku pracy. 
2.2. Racjonalne wykorzystanie istniejącego potencjału kapitału ludzkiego. 
3. Atrakcyjność osadnicza i inwestycyjna: 
3.1. Poprawa konkurencyjności sektora rolnego. 
3.2. Wsparcie procesów budownictwa mieszkaniowego i przemysłowego. 
3.3. Realizacja działań w zakresie ochrony środowiska. 
3.4. Rozwój powiązań transportowych oraz integracja systemu transportu zbiorowego. 
3.5. Sprawna administracja. 
4. Aktywność zawodowa i społeczna: 
4.1. Tworzenie powiatowej infrastruktury ochrony zdrowia dostosowanej do potrzeb społecznych 
i rynkowych. 
4.2. Rozwijanie systemu opieki seniorskiej.  
4.3. Wspieranie rodzin w sytuacjach problemowych i profilaktyka. 
4.4. Wspieranie inicjatyw kulturalnych. 
4.5. Wykorzystanie potencjału turystycznego. 
4.6. podnoszenie jakości usług edukacyjnych. 
Gminny Program Rewitalizacji jest zgodny z zapisami Strategii oraz bezpośrednio realizuje jej cele. Główne 
założenia GPR zostały osadzone w rozwoju społecznym, w związku z tym zaplanowane działania odnoszą 
się do powyższych celów. 
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Wszystkie cele strategiczne zaproponowane w Gminnym Programie Rewitalizacji dla Gminy Olesno 

do roku 2040 są zgodne i nawiązują wprost do przedstawionych wyżej regionalnych dokumentów 

strategicznych. Działania proekologiczne, infrastrukturalne, społeczne i gospodarcze wpisują się 

w logikę interwencji, zaplanowaną na szczeblu wojewódzkim. 

3.3 Opis powiązań GPR z dokumentami strategicznymi gminy 

Poniżej w ujęciu tabelarycznym przedstawiono zgodność (komplementarność) Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Olesno z dokumentami strategicznymi w skali lokalnej (na poziomie gminy). 

Podobnie jak w przypadku zgodności na poziomie krajowym i regionalnym, komplementarność 

wykazana została na poziomie celów strategicznych i operacyjnych w skali lokalnej. 

Komplementarność założeń GPR z dokumentami strategicznymi na poziomie gminnym (lokalnym) 

przyczyni się do wzajemnego oddziaływania na osiągnięcie celów wskazanych w dokumentach. 

Komplementarność z dokumentami na poziomie lokalnym 

Strategia Rozwoju Gminy Olesno na lata 2021-2030 

Strategia jest kontynuacją poprzedniego dokumentu planistycznego – Strategii Rozwoju Gminy Olesno na 
lata 2014-2020. Jest jednocześnie odpowiedzią na zmieniające się uwarunkowania i czynniki oddziałujące na 
samorząd. Przyjęty dziesięcioletni okres realizacji Strategii tworzy możliwość realizacji opisanych w niej 
założeń, odnosząc się jednocześnie do dokumentów związanych z planowaniem strategicznym na wyższych 
szczeblach zarządzania – regionalnym, wojewódzkim, ogólnopolskim czy europejskim. Opracowana w celu 
planowego, wszechstronnego i harmonijnego rozwoju gminy. Poniżej wymieniono cele strategiczne: 
Cel Strategiczny 1. Aktywne Olesno 
Lokalne centrum biznesu, Ułatwienia godzenia życia zawodowego i rodzinnego, Lokalne centrum sportu, 
rekreacji i rehabilitacji, Przestrzeń przyjazna mieszkańcom 
Cel Strategiczny 2. Zielone Olesno 
Czyste powietrze, Czyste wody, Bogactwo przyrody, Czysta energia, Zabytek zadbany, Adaptacja do zmian 
klimatu 
Cel Strategiczny 3. Mobilne Olesno 
Zielona mobilność, Transport publiczny 
Cel Strategiczny 4. Obywatelskie Olesno 
Gmina partnerska, Lokalne centrum kultury, Integracja i aktywizacja społeczna 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Olesno (Załącznik 1 do 
Uchwały LVII/430/22 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 26 maja 2022 r.) 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest podstawowym dokumentem 
określającym politykę przestrzenną gminy. Kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej na terenie 
gminy należy do jej zadań własnych. Studium sporządza się dla obszaru w granicach administracyjnych gminy. 
Jego ustalenia są wiążące dla organów gminy przy sporządzaniu planów miejscowych. Zakres merytoryczny 
studium ustala ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity: Dz. U. z 2012 r. poz. 
647 ze zmianami), a także rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu 
projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. U. 2004 nr 118 
poz. 1233). Cele polityki przestrzennej w gminie Olesno: 
1. Podniesienie atrakcyjności i potencjału gospodarczego gminy poprzez utworzenie nowych terenów 

inwestycyjnych, pociągających za sobą wzrost zatrudnienia 
2. Zwiększenie atrakcyjności obszarów Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej dla rynków 

zewnętrznych – inwestorów krajowych i zagranicznych poprzez poprawę funkcjonowania systemu 
komunikacji drogowej w zakresie połączenia terenów inwestycyjnych z siecią dróg wojewódzkich 
i krajowych oraz autostradą A4 poprzez budowę obwodnicy miasta Olesna 
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Komplementarność z dokumentami na poziomie lokalnym 

3. Poprawa funkcjonowania systemu komunikacji drogowej gminy 
4. Eliminacja uciążliwości związanych z ruchem tranzytowym w mieście Oleśnie. Wykorzystanie potencjału 

turystycznego gminy poprzez racjonalne wykorzystanie zasobów oraz wykreowanie atrakcyjnych miejsc 
rekreacji i wypoczynku 

5. Podniesienie jakości życia mieszkańców gminy oraz zwiększenie atrakcyjności terenów jako miejsca 
przyszłego inwestowania i zamieszkania przez zwiększenie dostępu do infrastruktury, organizację 
zespołów zabudowy jako miejsc przyjaznych mieszkańcom, zwiększenie wachlarza usług podstawowych 
i ponadpodstawowych zarówno na terenie miasta, jak i na obszarach jednostek wiejskich. 

6. Uporządkowanie i poprawa struktury urbanistycznej gminy 
7. Zdefiniowanie zasad rozwoju zabudowy w celu utworzenia czytelnych układów funkcjonalno - 

przestrzennych i podniesienia ładu przestrzennego 
8. Ochrona dziedzictwa kulturowego, służąca utrwalaniu tożsamości mieszkańców gminy 
9. Poprawa jakości środowiska, ochrona jego zasobów przyrodniczych i walorów krajobrazowych 
Polityka przestrzenna gminy winna być kreowana w oparciu o zasady zrównoważonego rozwoju, 
a więc z poszanowaniem zasad ochrony środowiska oraz racjonalnym wykorzystaniu jego zasobów 

 

Strategia Rozwoju Gminy Olesno na lata 
2021-2030 

Zgodność z celami GPR  
Gminy Olesno na lata 2023-2030 

Cel strategiczny 1 Aktywne Olesno 
Cel strategiczny 
rewitalizacji 1 

Pobudzenie aktywności kulturalnej 
i sportowo-rekreacyjnej 

Cel strategiczny 2 Zielone Olesno 

Cel strategiczny 
rewitalizacji 2 

Wykorzystanie potencjału obiektów 
i przestrzeni publicznych poprzez ich 

modernizację na rzecz budowy 
atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu 

działań na rzecz ochrony środowiska. 

Cel strategiczny 3 Mobilne Olesno 

Cel strategiczny 4 
Obywatelskie 

Olesno 
Cel strategiczny 
rewitalizacji 1 

Zwiększenie poziomu integracji 
społecznej w oparciu o działania 

edukacyjne, kulturalne i sportowo-
rekreacyjne. 

Opis powiązań 

Cele zaproponowane w GPR są w pełni zgodne z celami Strategii Rozwoju Gminny – dotyczą modernizacji 
przestrzeni, sportu i rekreacji, a także wspomagają ochronę środowiska oraz zakładają wsparcie 

i aktywizację mieszkańców. 

 

Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Olesno 
(Załącznik 1 do Uchwały LVII/430/22 Rady 
Miejskiej w Oleśnie z dnia 26 maja 2022 r.) 

Zgodność z celami GPR Gminy Olesno na lata 2023-
2030 

Opis powiązań 

Założenia Studium pokrywają się z celami GPR – dotyczą modernizacji systemu komunikacji drogowej gminy 
oraz poprawę jakości życia mieszkańców poprzez tworzenie miejsc rekreacji i wypoczynku. Ponadto spełniają 

cle polityki przestrzennej dotyczące ochrony dziedzictwa kulturowego oraz poprawy jakości środowiska. 
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3.4 Zgodność z prawem wodnym 

Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry 

Plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy to dokumenty stanowiące podstawę do 

podejmowania decyzji, mających wpływ na kształtowanie zasobów wodnych i zasad 

gospodarowania. Zgodnie z II aktualizacją Planu, obszar gminy Olesno położony jest w dorzeczu rzeki 

Odry, regionie wodnym Warty oraz Górnej Odry oraz zlewniach następujących jednolitych części wód 

powierzchniowych (JCWP) i podziemnych (JCWPd): 

Tabela 2 Charakterystyka JCWP oraz JCWPd zlokalizowanych na terenie Olesna 

Numer JCWP Nazwa JCWP Stan ogólny 

RW600010184119 Prosna do Wyderki zły stan wód 

RW600010132311 Stobrawa od źródeł do Kluczborskiego Strumienia zły stan wód 

RW600010132833 Budkowiczanka od źródła do Wiszni zły stan wód 

RW60001013243 Bogacica do Borkówki brak danych 

RW6000101816369 Łomnica brak danych 

RW600011181635 Liswarta od Młynówki Kamińskiej do Dopływu spod Przystajni brak danych 

RW600011181657 Liswarta od Dopływu spod Przystajni do Górnianki 
dobry stan 

wód 

RW60001018163689 Prąd brak danych 

RW600009118549 Libawa zły stan wód 

Numer JCWPd Stan JCWPd 
Ocena ryzyka nieosiągnięcia celu 

środowiskowego 

GW6000110 Dobry zagrożona chemicznie 

GW600081 Dobry  niezagrożona 

GW600097 Dobry  niezagrożona 

GW600098 Dobry  niezagrożona 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ http://karty.apgw.gov.pl:4200/informacje. 

Wyżej wymienione jednolite części wód podziemnych przeznaczone są do poboru wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Jednakże jedną z nich charakteryzuje zagrożenie 

nieosiągnięcia celów środowiskowych ze względu na zagrożenie chemiczne. 

Plan zarządzania ryzkiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry 

Zgodnie z Ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne, Plany zarządzania ryzykiem powodziowym 

(PZPR) przyjmowane są rozporządzeniami ministra właściwego do spraw gospodarki wodnej. Za ich 

nadrzędny cel podaje się ograniczenie negatywnych skutków powodzi. Cel ten związany jest 

z zarządzaniem ryzykiem powodziowym w celu ochrony życia i zdrowia ludzi, ale również dla ochrony 

środowiska, dziedzictwa kulturowego czy prowadzanej działalności gospodarczej.  

Obszary szczególnego zagrożenia powodzią to zgodnie z ustawą Prawo wodne: 

a) obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi raz na 

100 lat, 

b) obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi raz na 

10 lat, 

http://karty.apgw.gov.pl:4200/informacje
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c) obszary, między linią brzegu a wałem przeciwpowodziowym lub naturalnym wysokim 

brzegiem, w który wbudowano trasę wału przeciwpowodziowego, a także wyspy 

i przymuliska, o których mowa w art. 18, stanowiące działki ewidencyjne, 

d) pas techniczny w rozumieniu art. 36 Ustawy z dnia 21 marca 1991 r. o obszarach morskich 

Rzeczypospolitej Polskiej i administracji morskiej.  

Do wyznaczenia obszarów szczególnego zagrożenia powodzią dochodzi poprzez ciąg prac analityczno 

-badawczych prowadzących do powstania map zagrożenia powodziowego i map ryzyka 

powodziowego.  

Wśród głównych zadań Planu zarządzania ryzkiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry (Dz. U. 

2022 poz. 2714) znajduje się zahamowanie wzrostu ryzyka powodziowego. W tym celu wymienia się 

wyeliminowanie lub unikanie wzrostu zagospodarowania na obszarach szczególnego zagrożenia 

powodzią. Natomiast uszczegółowienie zadania głównego jakim jest obniżenie istniejącego ryzyka 

powodziowego, stanowi ograniczanie wrażliwości obiektów i społeczności na zagrożenie 

powodziowe. W Planie zostały także wskazane trzy cele główne wraz z jedenastoma celami 

szczegółowymi, których realizacja zapewni osiągnięcie nadrzędnych założeń: 

1. Zahamowanie wzrostu ryzyka powodziowego; 

2. Obniżenie istniejącego ryzyka powodziowego; 

3. Poprawa systemu zarządzania ryzykiem powodziowym. 

Ponadto ochrona przed powodzią nie powinna skupiać się wyłącznie na metodach technicznych, ale 

również stosować metody nietechniczne tj. zalesianie wododziałów, odtwarzanie naturalnej retencji 

na terenach dolin rzecznych i w lasach, przywracanie retencji glebowo-gruntowej, spowolnianie 

odpływu wód przez renaturyzację cieków, zapobieganie lokalizacji zabudowy na terenach 

zalewowych i sterowanie systemem melioracji szczegółowej itp.  

Status obszarów szczególnego zagrożenia powodzią został uregulowany w art. 16 pkt 34 ustawy 

Prawo wodne. Wskazuje się obszary szczególnego zagrożenia powodzią na terenie gminy Olesno, 

zlokalizowane we wschodniej części gminy, w dolinie rzeki Liswarty2. Należy również wspomnieć 

o sezonowych wezbraniach wód, które występują na wspomnianej rzece Liswarta oraz rzece 

Łomnicy. Obszary te zostały oznaczone na załączniku (Podstawowe kierunki zmian funkcjonalno-

przestrzennych obszaru rewitalizacji gminy Olesno). Realizacja przedsięwzięć rewitalizacyjnych winna 

być przeprowadzona w technologii uwzględniającej możliwość zalania wodami wezbraniowymi, 

minimalizującej straty finansowe w granicach obszarów szczególnego zagrożenia powodzią. 

                                                           

2 Plan operacyjny ochrony przed powodzią dla Gminy Olesno. 
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Plan przeciwdziałania skutkom suszy 

Plan przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS) jest jednym z podstawowych dokumentów 

planistycznych w gospodarowaniu wodami o zasięgu ogólnokrajowym. Do najistotniejszych celów 

wyznaczonych w dokumencie można zaliczyć: 

¶ skuteczne zarządzanie zasobami wodnymi dla zwiększenia dyspozycyjnych zasobów wodnych 

na obszarach dorzeczy, 

¶ zwiększanie retencji na obszarach dorzeczy, 

¶ edukacja i zarządzanie ryzykiem suszy, 

¶ formalizacja i zaplanowanie finansowania działań służących przeciwdziałaniu skutkom suszy. 

Według map PPSS gmina Olesno klasyfikuje się: 

a) Susza atmosferyczna – w większość gminy występuje klasa IV - ekstremalnie zagrożone, ale  

w małej części na wschodniej granicy gminy występuje klasa III - silnie zagrożone; 

b) Susza rolnicza – na terenie Olesna zaobserwowano wszystkie rodzaje zagrożenia: 

klasa I - słabo zagrożone – większość terenów gminy, 

klasy II - umiarkowanie zagrożone – najmniejsza powierzchnia na północy, 

klasa III - silnie zagrożone – na zachodniej, wschodniej oraz środkowej części gminy, 

klasa IV - ekstremalnie zagrożone – punktowo na północy oraz w środkowej części gminy; 

c) Susza hydrologiczna – klasa II - umiarkowanie zagrożone występuje w większości gminy, klasa 

I - słabo zagrożone znajduje się w środku i na północnym-zachodzie, a klasa III silnie zagrożone 

w najmniejszym stopniu na północy; 

d) Susza hydrogeologiczna – w większości w gminie występuje klasa II - umiarkowane zagrożenie, 

a na małych częściach gminy na północnym-wschodzie i południu występuje klasa I - słabo 

zagrożone.  

Łączne zagrożenia suszą kwalifikują tereny gminy do wszystkich kategorii zagrożenia. Na północy 

mniejsza część gminy zakwalifikowana została jako ekstremalnie zagrożona suszą. Pas 

przebiegający przez środek gminy zakwalifikowano jako silnie zagrożony suszą. Na zachodzie 

i wschodzie występuje umiarkowane zagrożenie suszą. Pozostałe tereny gminy zakwalifikowano 

jako słabo zagrożone suszą. 
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4. Synteza diagnozy służącej wyznaczeniu obszaru zdegradowanego 

i obszaru rewitalizacji 

Obszar, który zostanie poddany rewitalizacji powinien zostać wyodrębniony w sposób szczegółowy, 

w oparciu o katalog wskaźników odnoszących się do sytuacji społeczno-gospodarczej jednostki. 

W tym celu przyjęto metodologię przeprowadzenia delimitacji obszaru zdegradowanego, a następnie 

obszaru rewitalizacji w Oleśnie. Zakładała ona analizę mierzalnych zmiennych dotyczących sytuacji 

społecznej (z zakresu demografii, kapitału społecznego, bezpieczeństwa publicznego, pomocy 

społecznej i rynku pracy), gospodarczej, środowiskowej, przestrzennej i technicznej na danym 

obszarze. 

Pierwszy etap opracowania polegał na przeprowadzeniu tzw. analizy danych zastanych. Metoda ta 

opierała się na zgromadzeniu rzetelnych i przydatnych materiałów i danych statystycznych, które 

zostały w późniejszych etapach poddane analizie. Po wyselekcjonowaniu istotnych informacji 

przeprowadzona została właściwa analiza, obejmująca dokumenty i źródła danych zidentyfikowane 

i uznane za istotne dla procesu badawczego. W trakcie opracowywania diagnozy delimitacyjnej 

zastosowano dwa podejścia, bazujące na analizie danych zastanych: statystyczne i przestrzenne. 

W ujęciu statystycznym dane zostały zgromadzone, a następnie poddane analizie i przetworzone na 

potrzeby niniejszego opracowania. W ujęciu przestrzennym posłużono się danymi, które zostały 

odniesione do przyjętych obszarów porównawczych. 

Opracowanie diagnozy obszaru gminy Olesno miało na celu zidentyfikowanie części gminy, w których 

koncentrują się negatywne zjawiska, po to, by móc podjąć skuteczne działania, które przyczynią się 

do wyprowadzenia tych obszarów ze stanu kryzysowego oraz umożliwią prowadzenie zaplanowanej 

interwencji rozwojowej. 

Obszary deficytowe zostały wyznaczone z uwzględnieniem zmiennych przede wszystkim z zakresu 

sfery społecznej, a w następnej kolejności zmiennych pozaspołecznych, tj. ze sfery gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej. 

4.1 Metodyka wyznaczania obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

Przeprowadzony proces delimitacyjny obejmował następujące etapy: 

1. Podział obszaru gminy na jednostki statystyczne (zmodyfikowane jednostki 

pseudonaturalne). 

2. Wybór kryteriów (zmiennych) delimitacji. 

3. Przeprowadzenie szczegółowej analizy wskaźnikowej w zakresie problemów społecznych 

w wyodrębnionych obszarach (badanie ilościowe). W jej wyniku wyodrębniono obszary 
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o szczególnym nasileniu problemów społecznych (metoda: analiza danych), dokonano 

normalizacji danych zastanych (standaryzacja), a następnie opracowano syntetyczny 

wskaźnik degradacji w sferze społecznej. 

4. Przeprowadzenie analizy obszarów porównawczych pod kątem występowania problemów 

w sferze pozaspołecznej. Analizę czynników gospodarczych, środowiskowych, 

przestrzenno-funkcjonalnych i technicznych przeprowadzono poprzez przedstawienie 

poszczególnych czynników zarówno w skali ilościowej, jak i jakościowej. Uzyskane wyniki 

stanowiły podstawę do wyłonienia obszaru, który zostanie poddany rewitalizacji. 

5. Wyodrębnienie obszarów porównawczych, które cechują się najwyższym stopniem 

zdegradowania w wymiarze społecznym i pozaspołecznym. 

6. Wyodrębnienie obszaru rewitalizacji – obszaru o szczególnym nasileniu problemów 

społecznych, uwzględniającego ustawowe wskaźniki obligatoryjne dotyczące powierzchni 

(maksymalnie 20% powierzchni gminy) oraz ludności (maksymalnie 30% wszystkich 

zamieszkujących gminy). 

Mapa 1 tƻŘȊƛŀƱ DƳƛƴȅ Olesno ƴŀ ƻōǎȊŀǊȅ ǇƻǊƽǿƴŀǿŎȊŜ 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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4.2 Wyróżnione obszary statystyczne 

Dla skutecznego przeprowadzenia procesu rewitalizacji wykorzystano podział gminy na obszary 

porównawcze, które wyznaczone zostały w oparciu o powiązania funkcjonalne, rozwój historyczny 

oraz naturalne granice. Kolejnym etapem było przeprowadzenie analizy porównawczej w obrębie 

wyłonionych obszarów, co umożliwiło wskazanie obszaru znajdującego się w szczególnie trudnej 

sytuacji ze względu na koncentrację negatywnych zjawisk społecznych, a także odnotowano 

współwystępowanie niepożądanych zjawisk w sferze gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-

funkcjonalnej i technicznej.  

W ramach prowadzonych prac posłużono się podziałem na jednostki pseudonaturalne (sołectwa) 

natomiast obszar miasta ze względu na wielkość, zróżnicowanie wewnętrzne i pełnione funkcje 

podzielono na 4 obszary, łącznie zatem na obszarze gminy miejsko-wiejskiej Olesno wyróżniono 22 

jednostki porównawcze, które poddane zostały analizie. Podział gminy na jednostki porównawcze 

z uwzględnieniem powierzchni oraz liczby mieszkańców przedstawia poniższa tabela: 

Tabela 3 /ƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪŀ ƻōǎȊŀǊƽǿ ǇƻǊƽǿƴŀǿŎȊȅch 

Obszary porównawcze 
Powierzchnia 

[km2] 
Udział 

powierzchni 
Ludność [os] Udział ludności 

1 Bodzanowice 22,23 9,2% 949 6% 

2 Borki Małe 7,97 3,3% 467 3% 

3 Borki Wielkie  25,39 10,5% 890 5% 

4 Boroszów 9,12 3,8% 261 2% 

5 Broniec 5,79 2,4% 182 1% 

6 Grodzisko  7,68 3,2% 225 1% 

7 Kolonia Łomnicka  11,37 4,7% 248 1% 

8 Kucoby 3,83 1,6% 220 1% 

9 Leśna  22,23 9,2% 217 1% 

10 Łomnica 19,18 8,0% 430 3% 

11 Łowoszów  7,39 3,1% 485 3% 

12 Sowczyce 4,57 1,9% 634 4% 

13 Stare Olesno 3,91 1,6% 443 3% 

14 Świercze 3,52 1,5% 654 4% 

15 Wachów 3,08 1,3% 308 2% 

16 Wachowice 8,41 3,5% 233 1% 

17 Wojciechów  11,00 4,6% 776 5% 

18 Wysoka 16,35 6,8% 441 3% 

19 Olesno Płn 1,97 0,8% 852 5% 

20 Olesno Śr 7,46 3,1% 5 055 30% 

21 Olesno PdW 25,66 10,7% 617 4% 

22 Olesno PdZ 12,78 5,3% 2 271 13% 

Gmina 240,9 100% 16 858 100% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ ¦ǊȊťŘǳ aƛŜƧǎƪƛŜƎƻ w OleǏƴƛŜ 
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4.3 Dobór kryteriów delimitacji 

Dla prawidłowego przeprowadzenia delimitacji analizowanych jednostek porównawczych konieczny 

był wybór odpowiednich kryteriów, które w sposób istotny je różnicują. Ze względu na charakter 

gminy i występujące w niej zjawiska społeczne, jak również środowiskowe, przestrzenne i techniczne, 

konieczne było zbadanie szeregu zmiennych i wypracowanie katalogu umożliwiającego analizę na 

każdym ze wskazanych w ustawie o rewitalizacji poziomie. Przeprowadzone prace umożliwiły 

wypracowanie zbioru zmiennych zaprezentowanych w poniższej tabeli. Znajdują się w niej również: 

opis metodologiczny, źródło danych oraz wskazanie, czy dana zmienna to stymulanta czy 

destymulanta3. 

Tabela 4 Kryteria delimitacji 

Zmienna Opis zmiennej 
stymulanta/ 

destymulanta 

SFERA SPOŁECZNA 

Przyrost naturalny na 
1000 mieszkańców 

Wskaźnik określający poziom kapitału ludzkiego. Zmienna 
zestandaryzowana, prezentowana w formie przeliczeniowej 
pokazującej różnicę pomiędzy liczbą urodzeń a zgonów na 
1000 mieszkańców.  
 
Źródło danych: Urząd Miejski w Oleśnie  

Stymulanta 

Saldo migracji na 
1000 mieszkańców 

Wskaźnik określający poziom zasiedlania/wyludniania się 
gminy.  
 
Źródło danych: Urząd Miejski w Oleśnie 

Stymulanta 

Liczba osób 
bezrobotnych na 

1000 mieszkańców 

Wskaźnik skupiający się na ocenie sytuacji społeczności 
obszaru na lokalnym rynku pracy. Zmienna prezentowana w 
formie średniej przeliczeniowej pokazującej liczbę osób 
bezrobotnych na 1000 mieszkańców.  

 
Źródło danych: PUP w Oleśnie 

Destymulanta 

Udział bezrobotnych  
w liczbie ludności  

w wieku 
produkcyjnym 

Wskaźnik skupiający się na ocenie sytuacji społeczności 
obszaru na lokalnym rynku pracy - udziału osób bezrobotnych 
wśród liczby mieszkańców w wieku produkcyjnym. Zmienna 
prezentowana w formie odsetka. 
 
Źródło danych: PUP w Oleśnie 

Destymulanta 

Liczba klientów 
pomocy społecznej  

na 1000 
mieszkańców 

Wskaźnik opisujący popyt na usługi ośrodka pomocy społecznej 
na danym obszarze oraz obrazujący stan lokalnej społeczności 
w zakresie liczby klientów ośrodka pomocy społecznej w 
przeliczeniu na 1000 mieszkańców. 

 
Źródło danych: Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie 

Destymulanta 

Liczba udzielonych 
świadczeń stałych na 
1000 mieszkańców 

Wskaźnik prezentujący skalę pomocy społecznej udzielanej 
lokalnej społeczności. Zmienna prezentowana w formie 
przeliczeniowej liczby świadczeń na 1000 mieszkańców.  
 

Destymulanta 

                                                           

3 W zależności od tego, czy wysoka wartość wskaźnika świadczy o rozwoju czy też o występowaniu 
zjawiska kryzysowego. 
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Zmienna Opis zmiennej 
stymulanta/ 

destymulanta 

Źródło danych: Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie 

Liczba osób 
pobierających 
świadczenia ze 

względu na 
niepełnosprawność 

na 1000 
mieszkańców 

Wskaźnik określający liczbę osób pobierających świadczenia ze 
względu na niepełnosprawność w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców. Wskaźnik pokazuje zagęszczenie osób 
niepełnosprawnych na danym obszarze.  

 
Źródło danych: Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie 

Destymulanta 

Liczba osób 
uzależnionych od 
alkoholu na 1000 

mieszkańców 

Wskaźnik opisujący poziom bezpieczeństwa na danym 
obszarze oraz obrazujący potrzeby lokalnej społeczności 
w zakresie pomocy społecznej, uwzględniający liczbę osób 
zarejestrowanych w MOPS, mających problemy z alkoholem. 
Zmienna zestandaryzowana, prezentowana w formie 
przeliczeniowej na 1000 mieszkańców.  

 
Źródło danych: Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie 

Destymulanta 

Liczba zdarzeń 
drogowych na 1000 

mieszkańców 

Wskaźnik opisujący sytuację w zakresie naruszeń 
bezpieczeństwa i prawa drogowego odnoszącą się do liczby 
zarejestrowanych zdarzeń drogowych. Zmienna prezentowana 
w formie przeliczeniowej pokazującej liczbę przestępstw na 
1000 mieszkańców.  
 
Źródło danych: KP Policji w Oleśnie 

Destymulanta 

Liczba 
zarejestrowanych 

organizacji 
pozarządowych na 
1000 mieszkańców 

Wskaźnik obrazujący poziom aktywności społecznej 
mieszkańców poszczególnych obszarów gminy. Wskaźnik 
prezentowany w formie przeliczeniowej wyrażanej stosunkiem 
zarejestrowanych organizacji społecznych do liczby ludności.  
 
Źródło danych: KRS rejestr stowarzyszeń 

Stymulanta 

Frekwencja w 
wyborach 

samorządowych 

Wskaźnik obrazuje poziom aktywności obywatelskiej 
mieszkańców. Wskaźnik wyrażony odsetkiem osób, które brały 
udział w wyborach samorządowych. 
 
Źródło danych: Państwowa Komisja Wyborcza 

Stymulanta 

SFERA GOSPODARCZA 

Liczba podmiotów 
gospodarczych na 
1000 mieszkańców 

Wskaźnik obrazujący poziom rozwoju przedsiębiorczości 
w poszczególnych obszarach, prezentowany w formie 
przeliczeniowej wyrażanej stosunkiem zarejestrowanych 
działalności gospodarczych do liczby ludności.  
 
Źródło danych: CEIDG i KRS rejestr przedsiębiorców 

Stymulanta 

Udział nowo 
zarejestrowanych 

podmiotów 
gospodarczych w 

stosunku do 
wyrejestrowanych 

Wskaźnik obrazuje poziom rozwoju gospodarczego obszaru. 
Wartość wskaźnika wyrażona w formie odsetka. 
 
Źródło danych: CEIDG i KRS rejestr przedsiębiorców 

Stymulanta 

SFERA PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNA 

Dostępność do usług 
społecznych  

Wskaźnik określa poziom dostępności instytucji publicznych. 
Poddano go ocenie na podstawie liczby aptek, bibliotek, 
banków, urzędów pocztowych, urzędów, instytucji kultury, 
świetlic na 1000 mieszkańców (w znaczeniu organizacyjnym).  

Stymulanta 
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Zmienna Opis zmiennej 
stymulanta/ 

destymulanta 

(banki, poczta, urząd, 
przychodnia) na 1000 

mieszkańców 

 
Źródło danych: badania własne 

Dostępność opieki 
zdrowotnej na 

1000 mieszkańców 

Wskaźnik obrazuje zagęszczenie działalności gospodarczych 
w sekcji Q, dział 86 – opieka zdrowotna na 1000 mieszkańców. 
 
Źródło danych: https://dane.biznes.gov.pl/ 

Stymulanta 

Udział terenów 
zielonych w 
powierzchni 

ogółem 

Wskaźnik prezentujący dostęp do przestrzeni zielonych 
w poszczególnych obszarach. Wskaźnik został oceniony na 
podstawie danych przestrzennych obrazujących udział 
terenów zielonych na danym obszarze.  
 
Źródło: dane GUS, badania własne 

Stymulanta 

Udział powierzchni 
biologicznie czynnej 

Wskaźnik obrazuje udział trenów z nawierzchnią ziemną, 
zapewniającą naturalną wegetację. Wskaźnik zaprezentowany 
w formie udziału (odsetka) w stosunku do ogólnej powierzchni 
jednostki. 
 
Źródło danych: BDOT (Baza danych obiektów topograficznych) 

Stymulanta 

Poziom obsługi 
komunikacyjnej 

Wskaźnik obrazujący poziom dostępności komunikacyjnej 
wyrażanej przez liczbę przystanków komunikacji zbiorowej na 
terenie danego obszaru porównawczego w stosunku jego 
powierzchni. 
 
Źródło danych: Urząd Miejski w Oleśnie 

Stymulanta 

Dostępność 
infrastruktury 

rowerowej 

Wskaźnik prezentuje dostępność tras rowerowych (w tym 
ścieżek rowerowych dróg rowerowych oraz ciągów pieszo-
rowerowych). Wartość wskaźnika została zaprezentowana 
w formie odsetka długości w ogólnej długości tras rowerowych 
w Oleśnie. 
 
Źródło danych: Urząd Miejski w Oleśnie 

Stymulanta 

SFERA ŚRODOWISKOWA 

Masa wyrobów 
zawierających 

azbest na 
mieszkańca 

kg/mieszkańca 

Wskaźnik zagrożenia wyrobami azbestowymi wyliczony 
został w oparciu o dane zawarte w Programie usuwania 
wyrobów zawierających azbest dla gminy Olesno. Wartość 
wskaźnika wyliczono na podstawie całkowitej masy 
wyrobów azbestowych w przeliczeniu na km2. 
 
Źródło danych: baza azbestowa 

Destymulanta 

Udział budynków 
mieszkalnych 

znajdujących się w 
strefie zagrożenia 

hałasem drogowym 
i kolejowym 

Wskaźnik obrazuje poziom zagrożenia poszczególnych 
jednostek hałasem komunikacyjnym. Wartość wskaźnika 
została wyrażona w formie odsetka. 
 
Źródło danych: BDOT (Baza danych obiektów 
topograficznych) 

Destymulanta 

Jakość powietrza – 
średnio roczne 
stężenie PM2,5 

Wskaźnik obrazujący obszary z największymi zagrożeniem 
wystąpienia przekroczeń jakości powietrza. 
 
Źródło: https://powietrze.gios.gov.pl/ 

Destymulanta 
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SFERA TECHNICZNA 

Liczba zabytków i 
pomników przyrody na 

km2 

Wskaźnik obrazujący zagęszczenie obiektów zabytkowych 
i pomników przyrody na poszczególnych obszarach, 
których obecność generuje rosnące koszty związane 
z konserwacją i modernizacją historycznych obiektów. 
 
Źródło danych: Urząd Miejski w Oleśnie 

Destymulanta 

Udział jednostek 
organizacyjnych i 

placówek oświatowych 
wymagających 

termomodernizacji na 
km2 

Wskaźnik skupiający się na ocenie potrzeb związanych z 
termomodernizacją i wydajnością energetyczną obiektów 
użyteczności publicznej. 
 
Źródło danych: Urząd Miejski w Oleśnie 

Destymulanta 

Udział obiektów 
użyteczności 

publicznej 
wymagających 

dostosowania do 
osób ze szczególnymi 

potrzebami na km2 

Wskaźnik skupiający się na ocenie stopnia dostosowania 
obiektów użyteczności publicznej do osób ze 
szczególnymi potrzebami. Wartość wskaźnika wyrażono 
w formie odsetka. 
 
Źródło danych: Urząd Miejski w Oleśnie 

Destymulanta 

Penetracja budynkowa 
internetem 

stacjonarnym o 
przepustowości co 
najmniej 30 mb/s 

Wskaźnik dotyczący poziomu dostępu do szybkiej sieci 
internetowej. Zmienna pokazuje jaki procent budynków 
posiada możliwość wykorzystywania Internetu 
o wskazanej przepustowości. 

 
Źródło danych: https://mapbook.uke.gov.pl/ 

Stymulanta 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

 

4.4 Podsumowanie 

Przeprowadzona analiza wskaźnikowa miała na celu identyfikację obszaru zdegradowanego, 

charakteryzującego się koncentracją negatywnych zjawisk społecznych oraz gospodarczych, 

środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych.  

Stopień i skalę negatywnych zjawisk obrazowały wskaźniki opisujące wspomniane sfery. 

W przedmiotowym dokumencie poddano analizie wszystkie wymienione sfery, bazując na danych 

pozyskanych z różnych źródeł oraz ogólnodostępnych opracowań czy raportów. Zgodnie z ustawą 

o rewitalizacji, największy nacisk położono na analizę sfery społecznej, dla której zakres danych jest 

najszerszy, a katalog wskaźników najbardziej rozbudowany z uwagi na możliwość pozyskania 

wiarygodnych, porównywalnych danych.  

Poniżej zestawiono bilans wskaźników w formie zbiorczych tabel obrazujących poziom natężenia 

negatywnych zjawisk społecznych. Kolejne zestawienie prezentuje natomiast syntetyczny wskaźnik 

degradacji w sferze społecznej. W pierwszej kolejności policzono średnie, a następnie uzyskane 

wartości poddano normalizacji (odchylenie standardowe). W ten sposób uzyskano porównywalny, 

syntetyczny wskaźnik degradacji. 
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Rysunek 1 Syntetyczny wskaȋƴƛƪ ŘŜƎǊŀŘŀŎƧƛ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ ǎŦŜǊȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Tabela 5 tƻŘǎǳƳƻǿŀƴƛŜ ŀƴŀƭƛȊȅ ƻōǎȊŀǊƽǿ - ǎŦŜǊŀ ǎǇƻƱŜŎȊƴŀ ς ǿŀǊǘƻǏŎƛ ǿǎƪŀȋƴƛƪƽǿ 

Obszar porównawczy 
Przyrost naturalny 

na 1000 
mieszkańców 

Saldo migracji na 
1000 

mieszkańców 

Liczba osób 
bezrobotnych na 

1000 
mieszkańców 

Udział bezrobotnych w 
liczbie ludności w 

wieku produkcyjnym 

Liczba klientów 
pomocy społecznej 

na 1000 
mieszkańców 

Liczba udzielonych 
świadczeń stałych na 
1000 mieszkańców 

Liczba osób pobierających 
świadczenia ze względu na 

niepełnosprawność na 1000 
mieszkańców 

Liczba osób 
uzależnionych od 
alkoholu na 1000 

mieszkańców 

Liczba zdarzeń 
drogowych na 

1000 
mieszkańców 

Liczba zarejestrowanych 
organizacji 

pozarządowych na 1000 
mieszkańców 

Frekwencja  
w wyborach 

samorządowych 

Obszar 1 Bodzanowice -12,6 1,1 12,6 2,0% 13,7 9 26,3 2,1 6,3 2,1 32,2% 

Obszar 2 Borki Małe -4,3 30,0 8,6 1,4% 6,4 6 128,5 6,4 8,6 2,1 35,9% 

Obszar 3 Borki Wielkie -2,2 20,2 9,0 1,4% 10,1 2 64,0 4,5 3,4 3,4 37,9% 

Obszar 4 Boroszów 3,8 -7,7 23,0 3,5% 19,2 0 46,0 15,3 26,8 3,8 45,9% 

Obszar 5 Broniec 0,0 16,5 11,0 1,7% 16,5 11 44,0 16,5 22,0 5,5 38,0% 

Obszar 6 Grodzisko 0,0 53,3 13,3 2,0% 8,9 22 44,4 17,8 35,6 4,4 42,2% 

Obszar 7 
Kolonia 

Łomnicka 
4,0 20,2 16,1 2,5% 20,2 0 36,3 0,0 0,0 4,0 28,4% 

Obszar 8 Kucoby -4,5 36,4 27,3 4,2% 22,7 0 36,4 0,0 4,5 9,1 32,1% 

Obszar 9 Leśna -4,6 50,7 13,8 2,5% 18,4 0 69,1 9,2 4,6 0,0 43,2% 

Obszar 10 Łomnica -16,3 -18,6 16,3 2,4% 18,6 37 39,5 0,0 7,0 2,3 28,6% 

Obszar 11 Łowoszów -6,2 14,4 28,9 4,3% 30,9 29 68,0 0,0 6,2 2,1 48,7% 

Obszar 12 Sowczyce 4,7 14,2 15,8 2,5% 14,2 27 75,7 4,7 6,3 3,2 36,4% 

Obszar 13 Stare Olesno -15,8 18,1 13,5 2,2% 15,8 20 70,0 13,5 22,6 4,5 28,7% 

Obszar 14 Świercze 3,1 44,3 12,2 2,1% 10,7 9 53,5 1,5 18,3 4,6 42,2% 

Obszar 15 Wachowice 3,2 16,2 13,0 2,0% 16,2 3 42,2 0,0 6,5 3,2 43,1% 

Obszar 16 Wachów -17,2 25,8 17,2 2,6% 12,9 0 94,4 8,6 4,3 8,6 42,9% 

Obszar 17 Wojciechów -2,6 14,2 19,3 2,9% 20,6 6 43,8 16,8 9,0 1,3 37,3% 

Obszar 18 Wysoka -11,3 20,4 4,5 0,7% 2,3 23 70,3 0,0 4,5 9,1 33,3% 

Obszar 19 Olesno Płn 1,2 -10,6 12,9 1,9% 16,4 21 66,9 8,2 9,4 2,3 42,3% 

Obszar 20 Olesno Śr -6,9 29,5 17,4 3,0% 16,2 21 90,8 9,3 12,3 4,2 45,8% 

Obszar 21 Olesno PdW 4,9 51,9 21,1 3,3% 19,4 24 90,8 6,5 14,6 4,9 43,4% 

Obszar 22 Olesno PdZ -4,0 11,4 13,7 2,3% 15,0 8 72,2 8,4 2,6 1,8 46,5% 

GMINA -4,6 20,4 15,5 2,5% 15,5 15 71,4 7,4 9,7 3,5 41,4% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Tabela 6 Podsumowanie analizy obszarów - sfera społeczna – wartości zestandaryzowane 

Obszar 
porównawczy 

Przyrost naturalny na 
1000 mieszkańców 

Saldo migracji na 
1000 

mieszkańców 

Liczba osób 
bezrobotnych 

na 1000 
mieszkańców 

Udział 
bezrobotnych w 

liczbie ludności w 
wieku 

produkcyjnym 

Liczba klientów 
pomocy społecznej 

na 1000 
mieszkańców 

Liczba udzielonych 
świadczeń stałych na 
1000 mieszkańców 

Liczba osób pobierających 
świadczenia ze względu na 

niepełnosprawność na 
1000 mieszkańców 

Liczba osób 
uzależnionych od 
alkoholu na 1000 

mieszkańców 

Liczba zdarzeń 
drogowych na 1000 

mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanych 

organizacji 
pozarządowych na 
1000 mieszkańców 

Frekwencja w 
wyborach 

samorządowych 

Syntetyczny 
wskaźnik 

degradacji 

Bodzanowice 1,25 1,00 -0,49 -0,54 -0,33 -0,29 -1,48 -0,78 -0,49 0,75 1,07 -0,3 

Borki Małe 0,07 -0,49 -1,19 -1,22 -1,55 -0,56 2,71 -0,11 -0,24 0,74 0,48 -1,4 

Borki Wielkie -0,22 0,02 -1,12 -1,21 -0,93 -0,93 0,07 -0,41 -0,81 0,23 0,15 -5,2 

Boroszów -1,08 1,45 1,30 1,27 0,58 -1,12 -0,68 1,26 1,79 0,04 -1,13 3,7 

Broniec -0,54 0,21 -0,78 -0,86 0,13 -0,16 -0,76 1,44 1,25 -0,65 0,14 -0,6 

Grodzisko -0,54 -1,69 -0,37 -0,52 -1,14 0,83 -0,74 1,64 2,76 -0,21 -0,54 -0,5 

Kolonia 
Łomnicka 

-1,11 0,02 0,11 0,05 0,75 -1,12 -1,07 -1,11 -1,19 -0,04 1,67 -3,0 

Kucoby 0,11 -0,82 2,04 2,03 1,17 -1,12 -1,07 -1,11 -0,68 -2,13 1,09 -0,5 

Leśna 0,11 -1,56 -0,29 0,11 0,46 -1,12 0,28 0,32 -0,68 1,63 -0,70 -1,4 

Łomnica 1,76 2,02 0,14 0,00 0,49 2,15 -0,94 -1,11 -0,41 0,66 1,65 6,4 

Łowoszów 0,34 0,31 2,31 2,10 2,54 1,42 0,23 -1,11 -0,50 0,77 -1,57 6,8 

Sowczyce -1,21 0,33 0,05 0,11 -0,25 1,23 0,55 -0,38 -0,49 0,32 0,40 0,7 

Stare Olesno 1,70 0,13 -0,33 -0,23 0,02 0,66 0,31 0,98 1,32 -0,24 1,62 5,9 

Świercze -0,97 -1,23 -0,56 -0,38 -0,83 -0,32 -0,37 -0,87 0,85 -0,27 -0,53 -5,5 

Wachowice -1,00 0,22 -0,43 -0,51 0,09 -0,84 -0,83 -1,11 -0,47 0,28 -0,68 -5,3 

Wachów 1,89 -0,27 0,29 0,24 -0,47 -1,12 1,31 0,22 -0,71 -1,92 -0,65 -1,2 

Wojciechów -0,17 0,33 0,67 0,54 0,82 -0,56 -0,76 1,48 -0,19 1,09 0,24 3,5 

Wysoka 1,06 0,01 -1,89 -1,98 -2,24 0,87 0,32 -1,11 -0,68 -2,13 0,89 -6,9 

Olesno Płn -0,70 1,60 -0,44 -0,57 0,12 0,73 0,18 0,16 -0,15 0,65 -0,54 1,1 

Olesno Śr 0,44 -0,46 0,33 0,68 0,09 0,74 1,17 0,33 0,17 -0,09 -1,12 2,3 

Olesno PdW -1,22 -1,62 0,97 1,03 0,63 1,01 1,16 -0,11 0,43 -0,39 -0,72 1,2 

Olesno PdZ 0,02 0,47 -0,32 -0,14 -0,12 -0,39 0,40 1,48 -0,89 0,90 -1,22 0,2 

Gmina 0,12 0,01 0,00 0,10 -0,03 0,22 0,37 0,03 -0,11 0,18 -0,41 0,5 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Tabela 7 tƻŘǎǳƳƻǿŀƴƛŜ ŀƴŀƭƛȊȅ ƻōǎȊŀǊƽǿ ς ǇƻȊƻǎǘŀƱŜ ǎŦŜǊȅ όŎȊťǏŏ !ύ 

Obszar porównawczy 
Liczba podmiotów 

gospodarczych na 1000 
mieszkańców 

Udział nowo zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych w stosunku do 

wyrejestrowanych 

Dostępność do usług 
społecznych na 1000 

mieszkańców 

Dostępność opieki 
zdrowotnej na 1000 

mieszkańców 

Udział terenów zielonych w 
powierzchni ogółem 

Udział powierzchni 
biologicznie czynnej 

Poziom obsługi 
komunikacyjnej 

Dostępność 
infrastruktury 

rowerowej 

Obszar 1 Bodzanowice 96,9 100,0% 3,2 6,3 36,4% 97,0% 13,1% 2,4% 

Obszar 2 Borki Małe 70,7 - 6,4 2,1 16,5% 96,2% 6,0% 0,9% 

Obszar 3 Borki Wielkie 40,4 25,0% 10,1 4,5 44,7% 97,6% 7,1% 9,4% 

Obszar 4 Boroszów 42,1 - 3,8 0,0 36,1% 96,8% 3,6% 6,2% 

Obszar 5 Broniec 54,9 - 11,0 0,0 29,1% 96,8% 4,8% 2,6% 

Obszar 6 Grodzisko 124,4 0,0% 0,0 4,4 65,7% 96,1% 2,4% 1,1% 

Obszar 7 
Kolonia 

Łomnicka 
28,2 0,0% 8,1 0,0 58,4% 98,3% 3,6% 3,2% 

Obszar 8 Kucoby 145,5 - 4,5 22,7 38,6% 92,1% 1,2% 2,7% 

Obszar 9 Leśna 32,3 - 4,6 0,0 87,8% 98,8% 3,6% 6,1% 

Obszar 10 Łomnica 83,7 0,0% 2,3 7,0 44,2% 97,4% 4,8% 0,0% 

Obszar 11 Łowoszów 96,9 150,0% 4,1 8,2 6,2% 95,7% 6,0% 2,5% 

Obszar 12 Sowczyce 39,4 100,0% 7,9 0,0 7,9% 94,8% 1,2% 2,7% 

Obszar 13 Stare Olesno 40,6 0,0% 0,0 2,3 23,2% 96,7% 4,8% 10,7% 

Obszar 14 Świercze 81,0 400,0% 0,0 9,2 46,9% 96,5% 2,4% 4,3% 

Obszar 15 Wachowice 51,9 - 3,2 0,0 3,7% 92,7% 3,6% 1,8% 

Obszar 16 Wachów 73,0 50,0% 17,2 0,0 67,1% 97,7% 2,4% 6,7% 

Obszar 17 Wojciechów 55,4 150,0% 3,9 0,0 71,1% 97,5% 7,1% 14,1% 

Obszar 18 Wysoka 74,8 150,0% 4,5 2,3 45,1% 97,0% 6,0% 5,9% 

Obszar 19 Olesno Płn 77,5 100,0% 4,7 1,2 21,6% 80,2% 7,1% 6,0% 

Obszar 20 Olesno Śr 96,7 96,3% 14,4 11,9 4,6% 63,4% 4,8% 4,5% 

Obszar 21 Olesno PdW 100,5 100,0% 14,6 22,7 2,6% 92,9% 2,4% 4,4% 

Obszar 22 Olesno PdZ 63,8 53,8% 1,8 4,0 5,1% 80,7% 2,4% 1,8% 

GMINA 77,5 94,7% 7,7 6,9 45,1% 96,1% 5,9% 4,5% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Tabela 8 tƻŘǎǳƳƻǿŀƴƛŜ ŀƴŀƭƛȊȅ ƻōǎȊŀǊƽǿ ς ǇƻȊƻǎǘŀƱŜ ǎŦŜǊȅ όŎȊťǏŏ .ύ 

Obszar porównawczy 

Masa wyrobów 
zawierających azbest 

na mieszkańca 
kg/mieszkańca 

Udział budynków mieszkalnych 
znajdujących się w strefie 

zagrożenia hałasem drogowym i 
kolejowym 

Jakość powietrza – 
średnio roczne 
stężenie PM2,5 

Liczba zabytków i 
pomników przyrody 

na km2 

Udział jednostek 
organizacyjnych i placówek 

oświatowych wymagających 
termomodernizacji na km2 

Udział obiektów użyteczności 
publicznej wymagających 
dostosowania do osób ze 

szczególnymi potrzebami na km2 

Penetracja budynkowa 
Internetem stacjonarnym o 

przepustowości co najmniej 30 
mb/s 

Liczba problemów o 
wysokim natężeniu 

Obszar 1 Bodzanowice 33,9 0,0% 13,8 1,1 0,1 0,0% 45,1% 8/15 

Obszar 2 Borki Małe 16,9 0,0% 12,1 0,1 0,1 0,0% 49,6% 6/15 

Obszar 3 Borki Wielkie 52,3 0,0% 11,6 0,9 0,0 0,0% 36,4% 7/15 

Obszar 4 Boroszów 207,7 0,0% 11,4 1,3 0,0 - 0,0% 9/15 

Obszar 5 Broniec 122,0 0,0% 11,5 0,2 0,0 - 0,0% 8/15 

Obszar 6 Grodzisko 146,0 72,5% 12,8 0,5 0,0 - 4,7% 10/15 

Obszar 7 
Kolonia 

Łomnicka 
70,0 0,0% 10,6 0,2 0,0 - 25,0% 8/15 

Obszar 8 Kucoby 6,1 0,0% 11,8 0,0 0,0 - 3,7% 7/15 

Obszar 9 Leśna 26,8 0,7% 10,3 0,2 0,0 - 0,0% 6/15 

Obszar 10 Łomnica 47,6 16,8% 10,9 0,3 0,0 - 0,6% 9/15 

Obszar 11 Łowoszów 82,0 0,0% 12,0 0,1 0,1 0,0% 3,5% 7/15 

Obszar 12 Sowczyce 13,3 30,3% 12,1 1,0 0,2 0,0% 0,5% 10/15 

Obszar 13 Stare Olesno 38,8 25,7% 12,4 1,2 0,0 - 57,5% 10/15 

Obszar 14 Świercze 60,2 2,7% 12,6 0,7 0,0 - 43,8% 6/15 

Obszar 15 Wachowice 79,9 2,6% 11,0 0,5 0,0 - 2,4% 10/15 

Obszar 16 Wachów 31,0 0,0% 11,3 0,9 0,3 0,0% 4,2% 7/15 

Obszar 17 Wojciechów 46,1 33,3% 11,6 0,1 0,1 0,0% 52,1% 6/15 

Obszar 18 Wysoka 37,6 3,0% 12,0 0,4 0,1 0,0% 20,6% 6/15 

Obszar 19 Olesno Płn 0,0 46,9% 16,4 2,3 0,0 - 27,8% 9/15 

Obszar 20 Olesno Śr 19,3 20,4% 18,4 24,0 1,3 62,5% 68,5% 7/15 

Obszar 21 Olesno PdW 0,0 26,4% 15,0 1,5 0,4 50,0% 39,8% 7/15 

Obszar 22 Olesno PdZ 0,0 6,5% 12,4 1,3 0,0 - 27,3% 11/15 

GMINA 31,3 13,4% 12,5 0,9 0,1 26,1% 32,7% /  

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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4.5 Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

Analiza czynników wskazujących na konieczność prowadzenia działań rewitalizacyjnych pokazała, 

że obszarami szczególnie narażonymi na występowanie problemów społecznych na terenie gminy 

Olesno są: Boroszów, Łomnica, Łowoszów, Sowczyce, Stare Olesno, Wojciechów, Olesno Płn, 

Olesno Śr oraz Olesno PdW. Wartość syntetycznego wskaźnika degradacji w sferze społecznej w tych 

jednostkach porównawczych przekroczyła wartość referencyjną dla gminy (0,5). To w tych obszarach 

koncentrują się negatywne zjawiska społeczne oraz istnieje możliwość nasilenia tych zjawisk i ich 

przenikania na pozostałe części gminy. Wskazało to na konieczność podjęcia skutecznej interwencji 

rewitalizacyjnej w wymiarze co najmniej społecznym, a jak wskazano dalej także infrastrukturalnym. 

Na wyłonionych obszarach koniecznie należy wprowadzić zmiany, dzięki którym nastąpi poprawa 

jakości życia mieszkańców.  

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji, za obszar zdegradowany uznaje się obszar, w którym poza 

występującym stanem kryzysowym w sferze społecznej, występują również negatywne zjawiska 

w co najmniej jednej z pozostałych sfer – gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej 

i technicznej.  

W ramach przedmiotowej delimitacji przeprowadzono analizę wyróżnionych obszarów pod kątem 

czterech sfer pozaspołecznych. Potwierdziła ona, iż wysokim poziomem degradacji w tym zakresie 

charakteryzują się te obszary, w których koncentrują się negatywne zjawiska społeczne. Oznacza to 

konieczność podjęcia działań rewitalizacyjnych w każdej ze sfer, w której zidentyfikowano 

występowanie problemów. Poniżej w tabeli przedstawiono obszary, które charakteryzują się 

nasileniem problemów społecznych oraz współwystępują na nich problemy gospodarcze, 

środowiskowe, przestrzenno-funkcjonalne i techniczne. 

Tabela 9 hōǎȊŀǊȅ ǇƻǊƽǿƴŀǿŎȊŜ - ǿȅǎǘťǇƻǿŀƴƛŜ ǇǊƻōƭŜƳƽǿ ǎǇƻƱŜŎȊƴȅŎƘ ƛ ǇƻȊŀǎǇƻƱŜŎȊƴȅŎƘ 

Obszar porównawczy 
Syntetyczny wskaźnik degradacji 

w sferze społecznej 
Liczba problemów występujących 

w sferach pozaspołecznych 

Boroszów 3,7 9/15 

Łomnica 6,4 9/15 

Łowoszów 6,8 7/15 

Sowczyce 0,7 10/15 

Stare Olesno 5,9 10/15 

Wojciechów 3,5 6/15 

Olesno Płn 1,1 9/15 

Olesno Śr 2,3 7/15 

Olesno PdW 1,2 7/15 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Wyznaczony obszar zdegradowany w gminie Olesno stanowi 37% ogólnej powierzchni gminy 

i obejmuje swoim zasięgiem 57% mieszkańców. 

Mapa 2 Podobszar rewitalizacji Olesno I 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ opracowanie ǿƱŀǎƴŜ 

Zgodnie z art. 10 pkt. 1. „Obszar ƻōŜƧƳǳƧŊŎȅ ŎŀƱƻǏŏ ƭǳō ŎȊťǏŏ ƻōǎȊŀǊǳ ȊŘŜƎǊŀŘƻǿŀƴŜƎƻΣ ŎŜŎƘǳƧŊŎȅ ǎƛť 

ǎȊŎȊŜƎƽƭƴŊ ƪƻƴŎŜƴǘǊŀŎƧŊ ƴŜƎŀǘȅǿƴȅŎƘ ȊƧŀǿƛǎƪ, o których mowa art. 9 ust.1, ƴŀ ƪǘƽǊȅƳ Ȋ ǳǿŀƎƛ ƴŀ 

ƛǎǘƻǘƴŜ ȊƴŀŎȊŜƴƛŜ Řƭŀ ǊƻȊǿƻƧǳ ƭƻƪŀƭƴŜƎƻ ƎƳƛƴŀ ȊŀƳƛŜǊȊŀ ǇǊƻǿŀŘȊƛŏ ǊŜǿƛǘŀƭƛȊŀŎƧťΣ ǿȅȊƴŀŎȊŀ ǎƛť Ƨŀko 

obszar rewitalizacji”. Dodatkowo zgodnie z art. 10 pkt. 2 Obszar rewitalizacji nie może być większy 

niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkały przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. Obszar 

rewitalizacji może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą 

wspólnych granic. 

Aby spełnić wymagane ustawowo limity zdecydowano o włączeniu do obszaru rewitalizacji jednostek 

porównawczych: Olesno Śr oraz północną część obszaru Olesno PdW. We wskazanych częściach 

obszaru zdegradowanego obserwuje się szczególne natężenie problemów społecznych oraz 

współwystępujących z nimi problemów w sferze gospodarczej, technicznej środowiskowej 
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i przestrzenno-funkcjonalnej. Ponadto obszar obejmuje swoim zasięgiem funkcjonalne centrum 

społeczno- gospodarcze gminy Olesno. Na zawężenie obszaru rewitalizacji w określonym kształcie 

miała wpływ ocena potencjału do przeprowadzenia działań rewitalizacyjnych oraz aktualny stan 

zagospodarowania terenu, który może mieć znaczenie dla realizacji potencjalnych przedsięwzięć. 

Tabela 10 ½ŜǎǘŀǿƛŜƴƛŜ ǿǎƪŀȋƴƛƪƽǿ ƻōƭƛƎŀǘƻǊȅƧƴȅŎƘ 

Obszar 
Powierzchnia 

[km2] 
Udział w powierzchni 

gminy 
Ludność 

[os] 
Udział w ludności 

gminy 

OZ CAŁOŚĆ 90,26 37% 9 553 57% 

OR CAŁOŚĆ 1,45 0,6% 4 835 28,68% 

Olesno Śr 1,15 0,47% 4523 26,82% 

Olesno PdW 0,30 0,13% 312 1,86% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ ¦ǊȊťŘǳ aƛŜƧǎƪƛŜƎƻ ǿ hƭŜǎƴŀŎƘ 

Na wskazanym obszarze skoncentrowane są punkty świadczenia usług publicznych, obszar pełni 

funkcje centrum wraz z jego możliwościami do integracji mieszkańców. Na wskazanym obszarze 

funkcjonuje wiele organizacji pozarządowych, które mogą być partnerami w prowadzeniu działań 

rewitalizacyjnych. Wskazane potencjały obszaru rewitalizacji dają znaczne możliwości oddziaływania 

na pozostałe części obszaru zdegradowanego i w związku z tym obszar ten ma istotne znaczenie dla 

rozwoju lokalnego. 
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Podobszar rewitalizacji Olesno Śr o powierzchni 1,15 km2 stanowi 0,6% całej powierzchni gminy, 

a liczba zamieszkującej go ludności to 4 523 osób, co stanowi 28,68% populacji gminy.  

Mapa 3 Podobszar rewitalizacji hƭŜǎƴƻ |Ǌ 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Podobszar rewitalizacji Olesno PdW o powierzchni 0,30 km2 stanowi 0,13% całej powierzchni gminy, 

a liczba zamieszkującej go ludności to 312 osób, co stanowi 1,86% populacji gminy.  

Mapa 4 Podobszar rewitalizacji Olesno PdW 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

W sumie obszar rewitalizacji ma powierzchnię 1,45 km2, co stanowi 0,6% całej powierzchni gminy 

i nie przekracza ustawowego ograniczenia 20%. Natomiast liczba zamieszkującej go ludności to 4 835 

osób, co stanowi 28,68% populacji gminy i jest mniejszy od granicznych 30%. Oznacza to, że 

wyznaczony obszar spełnia wymagania zawarte w ustawie odnośnie obszaru oraz liczby ludności. 
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5. Szczegółowa diagnoza obszaru rewitalizacji 

Zgodnie z przepisami ustawy o rewitalizacji (Dz. U. z 2021r. poz. 485, z 2023r. poz. 28, 1688) gminny 

program rewitalizacji powinien zawierać „szczegółową diagnozę obszaru rewitalizacji, o której mowa 

w art. 4 ust. 1 pkt 2, obejmującą analizę negatywnych zjawisk, o których mowa w art. 9 ust. 1, oraz 

lokalnych potencjałów występujących na terenie tego obszaru”. 

Szczegółową diagnozę obszaru rewitalizacji przeprowadzono w oparciu o dane jakościowe 

i ilościowe, zgromadzone we współpracy ze społecznością lokalną, spacery studyjne i spotkania 

warsztatowe poświęcone problemom obszaru rewitalizacji. Zaprezentowana analiza jest wypadkową 

zastosowanych, zróżnicowanych technik badawczych, które umożliwiły zdiagnozowanie 

negatywnych zjawiskach występujących na obszarze rewitalizacji oraz zidentyfikowanie lokalnych 

potencjałów.  

Analizowany obszar rewitalizacji został wyznaczony uchwałą Rady Miejskiej w Oleśnie w dniu 11 lipca 

2023 roku (Nr LXXVII/556/23 w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

Gminy Olesno) oraz ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego dnia 18.07.2023. 

(Dz. Urz. Woj. Opolskiego 2023.2299).  

Obszar rewitalizacji wyłoniony został z dwóch podobszarów – Olesno Śr oraz części podobszaru 

Olesno PdW, które stanowią część miasta Olesno. 

Tabela 11 Obszar rewitalizacji ς ǇƻǿƛŜǊȊŎƘƴƛŀ ƛ ƭǳŘƴƻǏŏ 

Obszar 
Powierzchnia 

[km2] 
% 

powierzchni  
Ludność [os.] % ludności 

Obszar zdegradowany 90,26 37% 9 553 57% 

Obszar rewitalizacji 1,45 0,6% 4 835 28,68% 

Olesno Śr 1,15 0,47% 4523 26,82% 

Olesno PdW 0,30 0,13% 312 1,86% 

Gmina Olesno 240,9 100% 16 858 100% 

¾ǊƽŘƱƻ ŘŀƴȅŎƘΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ  
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Grafika 1 tƻƎƭŊŘƻǿŀ ƳŀǇŀ ƻōǎȊŀǊǳ ǊŜǿƛǘŀƭƛȊŀŎƧƛ 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

  



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno na lata 2024-2040  

 

 

40 

5.1 Obszar rewitalizacji 

Ze względu na powiązania funkcjonalne, bliskie sąsiedztwo obszarów, szczegółowa analiza obszaru 

rewitalizacji została przeprowadzona dla całości obszaru rewitalizacji. Zarówno podobszar Olesno Śr 

jak i Olesno Pdw stanowią część miasta Olesno i pełnią podobne funkcje – gospodarcze, 

mieszkaniowe, edukacyjne, kulturalne, sportowe i rekreacyjne. Ponadto obiekty i instytucje 

ulokowane w podobszarze Olesno Śr zaspokajają potrzeby mieszkańców mieszkających na 

podobszarze Olesno Pdw. 

Miasto Olesno w zarysie  

Miasto Olesno jest siedzibą władz gminnych, powiatowych i pełni ważne funkcje społeczne, 

gospodarcze i kulturalne dla pozostałych miejscowości gminy. Strukturę przestrzenną gminy 

charakteryzuje: 

1. dobre położenie logistyczne i komunikacyjne (drogi wojewódzkie nr 494, nr 487 i nr 901 oraz 

obwodnicę w ciągu drogi ekspresowej S11), 

2. tereny o niewątpliwie wysokich walorach turystyczno – rekreacyjnych, 

3. znaczny udział terenów zielonych, w tym bardzo wysoki stopień zalesienia terenu, 

4. bogata sieć wód powierzchniowych i otwartych zbiorników wodnych, 

5. wysoki udział rolnictwa opartego na średniej jakości glebach, 

6. dominująca pozycja miasta Olesno na tle pozostałych jednostek osadniczych gminy, pełniącego 

rolę ośrodka lokalnego obsługującego ludność okolicznych terenów wiejskich4. 

Krajobraz gminy Olesno charakteryzuje się przewagą terenów zalesionych, łąk i pól uprawnych,  

co niewątpliwie pozytywnie wpływa na jej walory turystyczne. Nazwa gminy nawiązuje właśnie do 

wspomnianych walorów krajobrazowych – według Józefa Lompy „Polska nazwa Olesno ma mieć 

źródło w tym, że książęta przy założeniu miasta, dziwiąc się nad leśnymi okolicami, mówili „O leśno"5. 

Historia miasta sięga XIII wieku i związana jest z wydaniem dokumentu lokacyjnego przez księcia 

opolskiego Władysława I w 1275 r. Nie mniej ślady osadnictwa na terenach Olesna sięgają neolitu 

(5200- 1900 p. n. e.) i czynią miasto Olesno jednym z najstarszych na Śląsku. Na przestrzeni wieków 

Olesno przechodziło pod jurysdykcję różnych władców – czeskich, pruskich, niemieckich, co ma swoje 

odzwierciedlenie w mozaice kulturowej gminy. Ponadto w związku z długą historią, na obszarze 

                                                           

4 Por. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Olesno, s. 20 

5 Za: Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Olesno 
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gminy występują liczne zabytki w postaci kamienic, kapliczek, kościołów, wilii. Zgodnie z Gminną 

Ewidencją Zabytków Gminy Olesno na terenie całej gminy występuje aż 2116 obiektów zabytkowych.  

Miasto Olesno jako wiodąca jednostka gminy jest miejscem koncentracji aktywności gospodarczej  

i społecznej. Aktualnie w północno-wschodniej części miasta (poza obszarem rewitalizacji) znajdują 

się tereny należące do Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Do większych zakładów 

produkcyjnych, przetwórczych i handlowych należy zaliczyć: 

¶ Oras Olesno sp. z o.o. (produkcja armatury sanitarnej),  

¶ Multi Hekk Nieruchomości sp. z o. o. (budownictwo mieszkaniowe i wielorodzinne),  

¶ Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Oleśnie (produkcja artykułów mlecznych),  

¶ Irkaz Sp. z o.o., Sp. komandytowa z siedzibą w Wieruszowie. (odlewnictwo detali 

aluminiowych),  

¶ Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „Las – Form” Sp. z o.o. (usługi tartaczne, produkcja wyrobów 

drewnianych),  

¶ Społem Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Oleśnie (wytwarzanie wędlin oraz wypiek 

pieczywa, handel artykułami spożywczymi), 

¶ Spółdzielnia Handlowa „Rolnik” (handel artykułami budowlanymi oraz spożywczymi, 

hurtownia napoi), 

¶ Zakład Wytwórczo – Usługowo - Handlowy Bomar Meble Wrzeszcz sp. j. (produkcja mebli),  

¶ Przedsiębiorstwo Robót Elektrycznych Elkom A. Małecki, N. Gabryś sp. j. (usługi elektryczne), 

¶ Wamet.com sp. z o. o. (handel wyrobami metalowymi i drewnianymi), 

¶ Profil-pol system (elementy do budowy nadwozi użytkowych), 

¶ Dawstar (producent rowerów), 

¶ Bradas (armatura ogrodnicza), 

¶ Bartyla (materiały budowlane i pokrycia dachowe), 

¶ Wisen (producent włókniny), 

¶ Remost (budowa dróg i obiektów inżynieryjnych), 

¶ Drogbud-Larix (budownictwo drogowe), 

¶ Włodar-Beton (betoniarnia), 

¶ Nestro (odpylanie oraz filtrowanie powietrza), 

¶ Kama (logistyka), 

¶ Beth (odpylanie oraz filtrowanie powietrza). 

                                                           

6 Gminna Ewidencja Zabytków Gminy Olesno - https://bip.olesno.pl/download/attachment/14907/zalacznik-
nr-1-do-zarzadzenia-nr-442018-z-dnia-6-kwietnia-2018-r.pdf  

https://bip.olesno.pl/download/attachment/14907/zalacznik-nr-1-do-zarzadzenia-nr-442018-z-dnia-6-kwietnia-2018-r.pdf
https://bip.olesno.pl/download/attachment/14907/zalacznik-nr-1-do-zarzadzenia-nr-442018-z-dnia-6-kwietnia-2018-r.pdf
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Ponadto na terenie miasta znajdują się obszary rolnicze, jednak ich powierzchnia podlega regularnej 

redukcji w związku z narastającą presją urbanistyczną. 

Jak wspomniano, na terenie miasta funkcjonują ważne instytucje zaspokajające potrzeby 

mieszkańców gminy w zakresie zdrowia, edukacji, administracji, kultury. Poniżej w tabeli 

przedstawiono jednostki organizacyjne gminy Olesno, świadczące usługi dla społeczności lokalnej, a 

także mieszkańców powiatu. 

Tabela 12 Jednostki organizacyjne gminy Olesno 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Wojciechowie, 

Miejski Dom Kultury, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Bodzanowicach, 

Oleskie Muzeum Regionalne, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Borkach Wielkich, 

Oleska Biblioteka Publiczna w Oleśnie, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Wachowie, 

Żłobek Miejski, Zespół Przedszkoli nr 1 w Oleśnie, 

Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 im. T. 
Kościuszki, 

Publiczne Przedszkole nr 3 z Oddziałem Integracyjnym  
w Oleśnie Bajkowa Trójeczka. 

Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 z 
Oddziałami Dwujęzycznymi im. księżnej 
Jadwigi Śląskiej, 

Publiczna Szkoła Podstawowa nr 3 im. Powstańców 
Śląskich, 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ ¦a hƭŜǎƴƻ 

Oprócz gminnych jednostek organizacyjnych na terenie miasta zlokalizowane są między innymi 

punkty opieki medycznej (np. Zespół Opieki Zdrowotnej w Oleśnie), Starostwo Powiatowe, 

Powiatowy Urząd Pracy, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna 

Województwa Opolskiego, Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia, Sąd Rejonowy w Oleśnie, 

Powiatowy Zarząd Dróg w Oleśnie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oleśnie, Przychodnia 

Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Oleśnie, zespoły szkół ogólnokształcących, 

ekonomicznych i zawodowych w Oleśnie, Publiczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

w Oleśnie, Komenda Powiatowa Straży Pożarnej. 

Głównymi przesłankami delimitacji obszaru rewitalizacji, wyłonionego z części miejskiej gminy Olesno 

były wartości wskaźników świadczące o kryzysie w sferze społecznej, obserwowalne negatywne 

zjawiska społeczne występujące na obszarze oraz negatywne zjawiska w pozostałych sferach – przede 

wszystkim przestrzenno-funkcjonalnej, a także technicznej i środowiskowej. Wskazany do 

rewitalizacji obszar jest rdzeniem gminy posiadającym znaczny potencjał oddziaływania poprzez 

skumulowanie pełnionych funkcji – administracyjnych, społecznych, mieszkaniowych 

i gospodarczych.  
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Sfera społeczna 

Do głównych problemów społecznych obszaru rewitalizacji należy zaliczyć: 

¶ problemy demograficzne i migracyjne, 

¶ zwiększony poziom bezrobocia, 

¶ zwiększone zapotrzebowanie na usługi pomocy społecznej, 

¶ stosunkowo niski poziom bezpieczeństwa. 

Szczególnie widocznym, negatywnym zjawiskiem społecznym występującym na obszarze rewitalizacji 

jest starzenie się społeczności lokalnej. Ze zgromadzonych danych wynika, iż blisko polowa 

mieszkańców obszaru rewitalizacji to osoby w wieku nieprodukcyjnym (a więc osoby do 18 roku życia 

oraz osoby powyżej 60 roku życia). Problemy demograficzne pogłębiane są przez ujemny przyrost 

naturalny, którego wartość jest wyższa niż w gminie Olesno. Negatywne zjawiska demograficzne 

kompensowane są przez dodatnie saldo migracji, którego wartość jest wyższa niż w gminie Olesno. 

Nie mniej podczas badań jakościowych z interesariuszami rewitalizacji (mieszkańcami obszaru) 

wskazywano na proces wyludniania się miasta, co jest powodowane migracjami zarobkowymi do 

krajów Europy zachodniej.  

Tabela 13 ²ǎƪŀȋƴƛƪƛ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎȊƴŜ ς ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ 

 Wartość dla gminy Olesno Wartość dla OR 

Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców -4,6 -6,1 

Udział liczby mieszkańców w wieku 
nieprodukcyjnym w ogólnej liczbie mieszkańców 

38% 49% 

Saldo migracji na 1000 mieszkańców 20,4 37,43 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ ¦a hƭŜǎƴƻ 

 

Obszar rewitalizacji zamieszkiwany jest przez 101 osób bezrobotnych, co w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców kształtuje wskaźnik na poziomie 20,8 (przy średniej dla gminy Olesno równej 15,5). 

Analiza liczby osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy – 45 osób bezrobotnych pozostaje bez pracy 

powyżej 1 roku na 1000 mieszkańców (wartość wskaźnika wynosi 9,3), gdy ten sam wskaźnik dla 

gminy wynosi 8,1. Zła sytuacja na lokalnym rynku pracy może wynikać z niedostatecznych 

kompetencji, umiejętności lub doświadczenia zawodowego osób bezrobotnych lub też 

niedostosowania kwalifikacji tych osób do zapotrzebowania na konkretne zawody.  
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Tabela 14 Sytuacja na lokalnym rynku pracy ς ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ  

 Wartość dla gminy Olesno Wartość dla OR 

Liczba osób bezrobotnych na 1000 mieszkańców 15,5 20,8 

Liczba osób długotrwale bezrobotnych na 1000 
mieszkańców 

8,1 9,3 

Udział bezrobotnych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym 

2,5% 3% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ t¦t hƭŜǎƴƻ 

Sytuacji tej nie można także analizować w oderwaniu od kondycji lokalnej gospodarki, gdzie 

w kolejnych analizach wskazuje się, iż na badanym obszarze powstaje relatywnie mniej nowych 

podmiotów gospodarczych niż w innych obszarach gminy. 

Zła sytuacja na rynku pracy rzutuje na problemy ekonomiczne rodzin zamieszkujących obszar 

rewitalizacji. 94 mieszkańców obszaru rewitalizacji korzysta ze świadczeń pomocy społecznej,  

co w przeliczeniu na 1000 mieszkańców kształtuje wartość wskaźnika na poziomie 19,4. Jednocześnie 

wartość ta jest o 26% wyższa, niż wartość tego samego wskaźnika na poziomie gminnym.  

Obszar rewitalizacji zamieszkiwany jest przez większą liczbę osób niesamodzielnych  

i wymagających wsparcia, które pobierają świadczenia ze względu na niepełnosprawność lub 

korzystają z usług opiekuńczych. Analizowany obszar rewitalizacji, jak wspomniano to centrum 

miasta Olesno – tego typu obszary najczęściej zamieszkiwane są przez osoby w wieku 

poprodukcyjnym, co generuje konieczność udzielania odpowiedniego wsparcia. 

Tabela 15 PƻƳƻŎ ǎǇƻƱŜŎȊƴŀ ς ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ 

 Wartość dla gminy Olesno Wartość dla OR 

Liczba klientów pomocy społecznej na 1000 
mieszkańców 

15,5 19,4 

Liczba osób pobierających świadczenia ze 
względu na niepełnosprawność na 1000 
mieszkańców 

71,4 106,5 

Liczba świadczeń z tytułu usług opiekuńczych 
na 1000 mieszkańców 

1,7 4,1 

Liczba osób uzależnionych od alkoholu na 1000 
mieszkańców 

7,4 10,5 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ ht{ hƭŜǎƴƻ 

Problemy społeczne obszaru rewitalizacji wyrażają się także w zwiększonej liczbie osób uzależnionych  

i współuzależnionych od alkoholu – obszar rewitalizacji zamieszkiwany jest przez ponad 40% 

wszystkich uzależnionych od alkoholu w gminie Olesno (w liczbach bezwzględnych jest to 51 osób). 
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Na obszarze rewitalizacji wartość wskaźnika liczby osób uzależnionych wynosi 10,5 na 1000 

mieszkańców i jest wyższa niż średnia gminna. 

W zakresie bezpieczeństwa publicznego zauważa się tu ponadprzeciętną liczbę zdarzeń drogowych, 

co można wiązać z wieloma kwestiami: wysoką liczbą osób uzależnionych od alkoholu, zagęszczeniem 

ruchu kołowego, złym stanem infrastruktury drogowej i okołodrogowej w niektórych częściach 

obszaru. Taki stan rzeczy wskazuje na konieczność podjęcia działań, które wyposażą obszar 

w skuteczniejsze mechanizmy radzenia sobie z problemem – monitoring wizyjny czy działania 

prewencyjne/profilaktyczne.  

Tabela 16 .ŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻ - ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ 

 Wartość dla gminy Olesno Wartość dla OR 

Liczba zdarzeń drogowych na 1000 
mieszkańców 

9,7 14,7 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ Ytt ǿ hƭŜǏƴƛŜ 

W zakresie pozytywnych zjawisk społecznych warto odnotować stosunkowo wysoką frekwencję 

wyborczą, która może świadczyć o wyższym niż w pozostałych częściach gminy zaangażowaniu  

w sprawy publiczne (frekwencja w wyborach samorządowych dla obszaru rewitalizacji wyniosła 

45,3% (przy średniej gminnej 41,4%). Dodatkowo, jako potencjał obszaru należy traktować wysoką 

liczbę organizacji pozarządowych, które mogą stać się partnerem działań rewitalizacyjnych lub też 

wnioskodawcą działań rewitalizacyjnych. Na obszarze rewitalizacji działa około 24 NGO7 

stanowiących 40% wszystkich organizacji z gminy Olesno. 

Tabela 17 !ƪǘȅǿƴƻǏŏ ǎǇƻƱŜŎȊƴŀ ƛ ƻōȅǿŀǘŜƭǎƪŀ ς ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ  

 Wartość dla gminy Olesno Wartość dla OR 

Liczba organizacji pozarządowych na 1000 
mieszkańców  

3,5 4,9 

Frekwencja w wyborach samorządowych 41,4% 45,3% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ Yw{ ƛ tY² 

Obszar rewitalizacji posiada niewątpliwy potencjał w postaci aktywności obywatelskiej i społecznej 

jednak należy zwrócić uwagę na deficyty w obszarze aktywności kulturalnej. Zgodnie ze, 

zgromadzonymi danymi GUS regularnie spada liczba czytelników bibliotek publicznych. W skali całej 

gminy wynosi on 9%, natomiast w przypadku części miejskiej gminy Olesno spadek ten wyniósł 17%.  

                                                           

7 NGO – organizacje pozarządowe 
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Tabela 18 CȊȅǘŜƭƴƛŎȅ ōƛōƭƛƻǘŜƪ ǇǳōƭƛŎȊƴȅŎƘ ƴŀ мллл ƳƛŜǎȊƪŀƵŎƽǿ 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 dynamika 

Olesno - miasto 373 306 390 291 290 311 -17% 

Olesno - obszar 
wiejski 

55 58 71 81 90 85 55% 

Gmina Olesno 224 189 240 191 195 204 -9% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ D¦{ .5[ 

Podobnie odnotowano znaczne spadki w zakresie aktywności fizycznej - w latach 2018-2020 spadek 

wartości wskaźnika liczby osób ćwiczących, jak i młodzieży w klubach sportowych wyniósł blisko 20%.  

W kontekście aktywności sportowej i rekreacyjnej warto nadmienić, iż w południowo zachodniej 

części obszaru rewitalizacji zlokalizowany jest kompleks sportowy obejmujący pływalnię, orlik, kort 

tenisowy oraz stadion. Z obiektu korzystają kluby sportowe, brakuje jednak oferty dla amatorów, 

młodzieży czy osób starszych. Dane gromadzone przez GUS za lata 2018-20208 wskazują na obniżanie 

się aktywności sportowej w mieście Olesno. 

Tabela 19 !ƪǘȅǿƴƻǏŏ ǎǇƻǊǘƻǿŀ ƳƛŜǎȊƪŀƵŎƽǿ Ƴƛŀǎǘŀ hƭŜǎƴƻ 

 

Wartość dla gminy 
Olesno 

Wartość dla miasta 
Olesno 

2018 2020 2018 2020 

ćwiczący w klubach sportowych na 1 000 
mieszkańców 

38,8 32,2 61,2 47,6 

młodzież do lat 18 ćwicząca w klubach sportowych 
na 1000 osób w wieku do lat 18 

199 146 383 267 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ D¦{ .5[ 

  

                                                           

8 Aktualnie brak nowszych danych 
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Sfera gospodarcza 

Na obszarze rewitalizacji działa ponad 550 podmiotów gospodarczych – największe zagęszczenie 

podmiotów występuje w części Olesno Śr stanowiącej funkcjonalne centrum miasta, gdzie wartość 

wskaźnika liczby działalności gospodarczej na 1000 mieszkańców przekracza średnią wartość gminną. 

Ważną gałęzią lokalnej gospodarki jest meblarstwo, stanowiące jedną z inteligentnych specjalizacji 

województwa opolskiego, przy czym należy pamiętać, iż na analizowanym obszarze działalności 

gospodarcze związane są przede wszystkim z handlem, usługami i administracją.  

Tabela 20 Sfera gospodarcza gminy Olesno 

 Wartość dla 
gminy Olesno 

Wartość dla OR 

Liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców 77,5 114 

Udział nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w 
ogólnej liczbie podmiotów 

5,4% 4,9% 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ 

Inną badaną zmienną dla obszaru rewitalizacji był udział nowo zarejestrowanych podmiotów 

gospodarczych w ogólnej liczbie podmiotów. W tym aspekcie zauważa się, iż mimo korzystnego 

usytuowania obszaru rewitalizacji i nagromadzenia funkcji publicznych, udział nowo rejestrowanych 

podmiotów w ogólnej liczbie podmiotów gospodarczych jest niższy niż przeciętna wartość dla gminy. 

Nowo zarejestrowane podmioty na obszarze rewitalizacji stanowią 4,9% (w liczba bezwzględnych  

w 2022 było to 27 podmiotów) ogólnej liczby podmiotów gospodarczych. Powodem, dla którego 

udział nowych podmiotów gospodarczych jest niższy niż przeciętna wartość w gminie może być 

niewystarczający poziom przedsiębiorczości mieszkańców lub funkcjonowanie specjalnej strefy 

ekonomicznej w innej części gminy, której rozwój zawyża przeciętną wartość wskaźnika dla gminy 

(5,4%). 

Sfera techniczna 

Kryzys w sferze technicznej przejawia się głównie w braku zastosowania rozwiązań technicznych 

umożlwiających pełne wykorzystanie obiektów. Związany jest on przede wszystkim z wiekiem 

zabudowy centrum miasta, nagromadzeniem obiektów zabytkowych, niską efektywnością 

energetyczną budynków użyteczności publicznej, a także brakiem modernizacji obiektów 

oświatowych i złej jakości wyposażeniem obiektów sportu i rekreacji. 
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Na obszarze rewitalizacji zidentyfikowano 79 obiektów zabytkowych stanowiących 37% ogólnej liczby 

zabytków w gminie Olesno. Przykładami budynków zabytkowych jest między innymi wieża ciśnień9, 

która nie pełni już swoich pierwotnych funkcji. Innym przykładem obiektu zabytkowego jest także 

ratusz10, który wymaga pilnych prac. Obiekt posiada znaczny potencjał w zakresie możliwości 

zagospodarowania wnętrza na potrzeby społeczno-kulturalne, jednak wymaga znacznych nakładów 

finansowych (konieczność wyremontowania elewacji (od str. ul. Jaronia oraz od podwórka) dachu, 

wnętrz).  

½ŘƧťŎƛŜ 1 Budynek ratusza 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023, widoczna elewacja frontowa, poddana pracom konserwacyjnym 
w 2023 r., widoczna elewacja od strony ul. Jaronia 

Inną kategorią obiektów wymagających interwencji są szkoły – w tym Publiczna Szkoła Podstawowa 

nr 1, której budynek pochodzi z początku XX11 wieku i wymaga prac związanych z remontem dachu, 

elewacji, poprawą efektywności energetycznej oraz modernizacją otoczenia szkoły i infrastruktury 

sportowo-rekreacyjnej.  

                                                           

9 Wpisana do Gminnej Ewidencji Zabytków – poz. 101 

10 Wpisany do Gminnej Ewidencji Zabytków – poz. 148 

11 Wpisany do Gminnej Ewidencji Zabytków – poz. 136 
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½ŘƧťŎƛŜ 2 Budynek PSP 1 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023 

½ŘƧťŎƛŜ 3 Boiska przy PSP1 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023 

Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 to przykład nowszej architektury – otwarta w 1995 roku, dziś 

boryka się z problemami technicznymi – takimi jak niska efektywność energetyczna oraz niskiej 

jakości infrastruktura sportowa i rekreacyjna, która uniemożliwia pełne wykorzystanie potencjału 

obiektu. Prace termomodernizacyjne w tej szkole już się rozpoczęły. 
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½ŘƧťŎƛŜ 4 Budynek PSP2 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023 

Trzecim istotnym budynkiem oświatowym zlokalizowanym na obszarze rewitalizacji jest obiekt 

Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 usytuowany przy dużym osiedlu mieszkaniowym. Obiekt 

pochodzi z końca lat 50 – do głównych jego deficytów należy zaliczyć przestarzałe wyposażenie, 

niskiej jakości infrastrukturę sportową i rekreacyjną, a także zły stan techniczny świetlicy i stołówki.  

½ŘƧťŎƛŜ 5 Budynek PSP3 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023 
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½ŘƧťŎƛŜ 6 Plac zabaw przy PSP3 

Źródło: archiwum własne – spacer studyjny, listopad 2023 

Potwierdzeniem złego stanu technicznego obiektów użyteczności publicznej na obszarze rewitalizacji 

są zgromadzone dane liczbowe. Wskazują one, iż obiekty użyteczności publicznej zlokalizowane 

na obszarze rewitalizacji wykazują potrzeby termomodernizacyjne, a także wymagają dostosowania 

do osób o szczególnych potrzebach.  

Tabela 21 ²ǎƪŀȋƴƛƪƛ ǘŜŎƘƴƛŎȊƴŜ ς ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ 

 Wartość dla gminy Olesno Wartość dla OR 

Liczba jednostek organizacyjnych i placówek 
oświatowych wymagających termomodernizacji 
na km2 

0,1 0,8 

Udział obiektów wymagających dostosowania do 
osób ze szczególnymi potrzebami 

0,74 0,4 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ ¦a Olesno 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno na lata 2024-2040  

 

 

52 

Grafika 2 ²ŀȍƴƛŜƧǎȊŜ ƻōƛŜƪǘȅ ǳȍȅǘŜŎȊƴƻǏŎƛ ǇǳōƭƛŎȊƴŜƧ ȊƭƻƪŀƭƛȊƻǿŀƴŜ ƴŀ ƻōǎȊŀǊȊŜ rewitalizacji 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Sfera środowiskowa 

W zakresie sfery środowiskowej zidentyfikowano kryzys w dwóch aspektach – nadmiernego 

obciążenia obszaru hałasem oraz występowaniu przekroczeń norm jakości powietrza.  

W przypadku hałasu problem ten koncentruje się przede wszystkim w centrum miasta Olesno, przez 

które przebiega główna arteria komunikacyjna. Ze względu na gęstą zabudowę, nagromadzenie 

funkcji obszaru (mieszkaniowej, handlowej, administracyjnej) i gęstą sieć, obszar ten jest szczególnie 

narażony na występowanie ponadnormatywnego hałasu. Ponad 22% nieruchomości obszaru 

rewitalizacji znajduje się w strefie zagrożenia hałasem drogowym (przy średniej gminnej wynoszącej 

13,4%).  

Tabela 22 ²ǎƪŀȋƴƛƪƛ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪƻǿŜ ς ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ 

 Wartość dla gminy Olesno Wartość dla OR 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących się 
w strefie zagrożenia hałasem drogowym i 
kolejowym 

13,4% 22,1 

Średnie roczne stężenie PM2.5 12,5 16,7 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŘŀƴȅŎƘ DLh| ƛ .5h¢ 

Gęsta zabudowa, wzmożony ruch kołowy, niska efektywność energetyczna niektórych obiektów 

użyteczności publicznej oraz spalanie paliw stałych w domowych źródła ciepła powoduje, że na 

obszarze dochodzi do przekroczeń norm jakości powietrza. Wartość przeciętnego rocznego stężenia 

pyłu zawieszonego PM2.5 na obszarze rewitalizacji wynosi 16,7 mikrogramów, przy czym światowa 

norma WHO12 wskazuje, iż stężenie nie powinno średniorocznie przekraczać 10 mikrogramów. 

                                                           

12 WHO – Światowa Organizacja Zdrowia  
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Grafika 3 Schematyczna mapa komunikacyjna obszaru rewitalizacji 

 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Obszar rewitalizacji zlokalizowany jest w ścisłym centrum miasta Olesno. Południowa granica obszaru 

rewitalizacji przebiega wzdłuż ul. Sportowej, przecinając ul. Dobrodzieńską, okalając nieczynną 

strzelnicę oraz teren Publicznej Szkoły Podstawowej nr 2, a następnie prowadzi do ul. Wielkie 

Przedmieście. Zachodnia granica przebiega wzdłuż ul. Kluczborskiej i na wysokości skrzyżowania z ul. 

Ignacego Krasickiego prowadzona jest wzdłuż działek nieruchomości w kierunku północnym aż do ul. 

Lipowej i Powstańców Śląskich, stanowiących północną granicę obszaru. Północno-wschodnia 

granica OR prowadzi wzdłuż linii kolejowej, aż do przecięcia z ul. Tadeusza Kościuszki i dalej w 

kierunku południowym wzdłuż ul. Kossaka do przecięcia z ul. Matejki, zgodnie z działkami 

ewidencyjnymi dochodzi do ul Lublinieckiej.  

Grafika 4 Kierunki zagospodarowania przestrzennego obszaru rewitalizacji 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Mapa podstawowych kierunków zagospodarowania przestrzennego obszaru rewitalizacji wskazuje 

na wielość funkcji, jakie pełni obszar rewitalizacji. Obszar rewitalizacji miasta odgrywa istotną rolę  

w systemie gospodarczym i społecznym regionu. Stanowi obszar koncentracji aktywności 

gospodarczej i jednocześnie miejsc pracy. Pełni rolę centralnego ośrodka usługowego 

zapewniającego mieszkańcom obsługę w niezbędnym wymiarze usług ponadlokalnych i lokalnych 

w zakresie edukacji, zdrowia, pomocy społecznej, kultury, administracji, bezpieczeństwa 

publicznego, wymiaru sprawiedliwości, sportu, rekreacji i handlu13.  

Charakterystycznym miejscem obszaru rewitalizacji jest prostokątny rynek, który w wyniku procesów 

rewitalizacyjnych został częściowo uwolniony od ruchu kołowego i stał się przyjazną dla mieszkańców 

przestrzenią wypoczynku, rekreacji i kultury. Obecnie rynek stanowi spoiwo życia obywatelskiego 

mieszkańców. II wojnę światową przetrwały tylko obiekty w pierwszej pierzei rynku, pozostała 

zabudowa to najczęściej plomby i częściowo odnowione obiekty. Do przykładu częściowo 

odnowionych obiektów należy wspomniany budynek ratusza, który jednak wciąż wymaga nakładów, 

aby w pełni wykorzystać jego możliwości.  

½ŘƧťŎƛŜ 7 tƱȅǘŀ Ǌȅƴƪǳ 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023 

                                                           

13 Por. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Olesno 
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W okolicy rynku zauważalne są pustostany i obiekty wymagające remontów. W opinii uczestników 

spaceru studyjnego zauważalna jest utrata funkcji centralnej części miasta – rośnie liczba pustych 

lokali, które w dużej części stanowią własność prywatną i na które miasto nie ma wpływu. Zmniejsza 

się również oferta usługowo-handlowa, a miasto staje się nieciekawe. 

½ŘƧťŎƛŜ 8 Puste lokale ς ul. Pieloka 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023 

Innym istotnym elementem struktury przestrzenno-funkcjonalnej miasta jest ciąg komunikacyjny 

prowadzący od rynku, wzdłuż ul. Pieloka a także w przeciwnym kierunku – od rynku do ul. Jaronia 

(uwzględniając plac Jaronia). Tereny te tracą swoje funkcje, warto więc otoczyć je szczególną opieką 

w ramach działań rewitalizacyjnych tworząc atrakcyjną przestrzeń spacerową, co może wzmocnić 

znaczenie gospodarcze obszaru. 
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½ŘƧťŎƛŜ 9 Skwer ς ul. Jaronia 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ŀǊŎƘƛǿǳƳ ǿƱŀǎƴŜ ς spacer studyjny, listopad 2023 

W kwestiach deficytów zagospodarowania przestrzennego i pełnionych funkcji zauważa się kilka 

problemów: 

¶ Niski poziom obsługi komunikacyjnej, 

¶ Wysoki poziom zasklepienia gruntów 

¶ Niedostatki terenów zielonych i niska jakość terenów sportu i rekreacji, 

¶ Utrata funkcji przez obiekty i przestrzenie. 

Pierwszy z problemów wyraża się w niskiej liczbie przystanków komunikacyjnych na obszarze 

rewitalizacji. Analiza danych wskazuje, iż na OR zlokalizowanych jest 6 przystanków komunikacyjnych 

stanowiących 7% wszystkich przystanków w gminie Olesno. Dla porównania w jednostce Olesno Płn 

również znajduje się 6 przystanków, przy czym, jak wspomniano, OR to obszar dużego zagęszczenia 

usług publicznych i handlu, dlatego też jego poziom skomunikowania należy ocenić, jako przeciętny.  

Drugim analizowanym deficytem obszaru w zakresie sfery przestrzenno-funkcjonalnej są niedostatki 

terenów zielonych i ich niska jakość. Niski udział powierzchni biologicznie czynnych jest 

charakterystyczny dla współczesnych miast i Olesno nie jest tu wyjątkiem. Na obszarze rewitalizacji 

powierzchnie biologicznie czynne stanowią około 81% ogólnej powierzchni obszaru i jest to wartość 

zdecydowanie niższa niż dla gminy Olesno, gdzie wartość wskaźnika kształtuje się na poziomie 96,1%. 

Przy planowaniu przyszłych działań rewitalizacyjnych niezmiernie istotne będzie odchodzenie od 
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zasklepiania gruntów na rzecz tworzenia powierzchni czynnych biologicznie, dbałość o poszerzanie 

obszarów zielonych i ich właściwa pielęgnacja.  

Jednym z atutów obszaru jest już wcześniej opisywana multifunkcjonalność obszaru i jego cechy 

centrotwórcze. Elementy te tworzą potencjał do sprawnego i szerokiego oddziaływania 

rewitalizacyjnego nie tylko na sam obszar rewitalizacji, ale całą gminę Olesno.  

Warto również dodać, iż na obszarze rewitalizacji funkcjonują tereny sportowe i rekreacyjne, pełniące 

istotną rolę dla społeczności lokalnej – przede wszystkim integracyjną. Jednym z przykładów takiego 

terenu jest kompleks sportowy zlokalizowany w południowo zachodniej części obszaru rewitalizacji. 

Znajduje się tu stadion, kort tenisowy, orlik i pływalnia. Niektóre ze wskazanych obiektów wymagają 

dalszych prac, aby mogły pełnić nowe, dodatkowe funkcje. 

Innym obiektem tracącym znaczenie, a pełniącym funkcje integracyjne i kulturalne jest oleski 

amfiteatr, zlokalizowany przy ul. Solny Rynek 2. Obiekt ten jest niedostoswany do współczesnych 

uwarunkowań organizacji imprez kulturalnych a ponadto jego dostępność jest ograniczona dla osób 

o szczególnych potrzebach. Amfiteatr wymaga kompleksowej modernizacji i doposażenia, aby mógł 

pełnić swoje pierwotne funkcje.  

5.2 Potencjały i deficyty obszaru rewitalizacji  

Tabela 23 tƻǘŜƴŎƧŀƱȅ ƛ ŘŜŦƛŎȅǘȅ ƻōǎȊŀǊǳ rewitalizacji 

Potencjały Deficyty 

Aktywność obywatelska wyrażona wysoką 
frekwencją wyborczą 

Wysoka liczba mieszkańców korzystających ze wsparcia 
pomocy społecznej w tym ze względu na 

niepełnosprawność oraz uzależnienia  

Potencjał społeczny w postaci organizacji 
pozarządowych 

Obniżająca się aktywność na polu kulturalnym 
 i sportowo-rekreacyjnym 

Dodatnie saldo migracji 

Ujemny przyrost naturalny, starzenie się społeczności 
lokalnej 

Brak możliwości znalezienia atrakcyjnego zatrudnienia 

Zwiększony poziom bezrobocia 

Stosunkowo dobra pozycja gospodarcza 
obszaru 

Niski poziom rozwoju gospodarczego wyrażony niską liczbą 
nowo rejestrowanych podmiotów gospodarczych 
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Występowanie znacznej liczby zabytków 
świadczących o bogatym dziedzictwie 

kulturowym obszaru 

Degradacja techniczna i brak odpowiedniego 
wyposażenia/dostosowania budynków uniemożliwiająca 
ich pełne wykorzystanie (np. ratusz, amfiteatr, budynek 

PSP nr 1) 

Częściowo zrewitalizowane obiekty 
(między innymi płyta rynku, Promenada, 

kompleks sportowy) 
Przeciętna dostępność komunikacyjna obszaru 

Dobrze rozwinięta sieć placówek 
edukacyjnych 

Zły stan techniczny obiektów edukacyjnych, niedostateczne  
 zaplecze sportowe, rekreacyjne, gastronomiczne 

Okresowe przekroczenia norm jakości powietrza 

Obciążenie obszaru hałasem komunikacyjnym 

Niedostatek terenów zielonych/zasklepianie powierzchni 
biologicznie czynnych 

Niska jakość terenów zielonych, sportu i rekreacji 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ
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5.3 Problemy i potrzeby obszaru rewitalizacji 

Poniżej przedstawiono listę zidentyfikowanych przyczyn problemów występujących na obszarze rewitalizacji. Problemy zdiagnozowane na obszarze 

rewitalizacji Olesna są ze sobą powiązane i tworzą ciągi przyczynowo skutkowe. Zadaniem stojącym przed wdrażającymi założenia GPR jest niwelowanie 

negatywnych skutków występujących problemów oraz odpowiedź na pojawiające się potrzeby i wyzwania. Zoperacjonalizowane potrzeby i wyzwania 

stanowią podstawię do określenia wizji, celów strategicznych i kierunków działań, a finalnie przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Tabela 24 Potrzeby i wzywania - obszar rewitalizacji  

Problem Przyczyna Skutek Potrzeby i wyzwania 

bezrobocie, wysoki odsetek osób 
korzystających z pomocy 

społecznej 

zmiany społeczno-
gospodarcze, ograniczenie 

zatrudnienia, zmiana modelu 
funkcjonowania handlu 

występowanie grup osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, marginalizacja, 

utrwalenie niekorzystnych modeli 
zachowań, niski poziom integracji 

mieszkańców, możliwość wystąpienia 
patologii społecznych (problemy 

z alkoholem) 

zwiększenie poziomu integracji mieszkańców, 
prowadzenie działań aktywizujących, 

wyrównanie szans mieszkańców w dostępie do 
różnorodnych usług rynku pracy (nabywanie 
nowych kwalifikacji, wsparcie w prowadzeniu 

i zakładaniu działalności gospodarczej) 

wyludnianie się obszaru14 

brak atrakcyjnych miejsc 
zatrudnienia, migracje 

zarobkowe do krajów Europy 
zachodniej (wielu 

mieszkańców Olesna posiada 
podwójny paszport – polski 

i niemiecki) 

problemy demograficzne obszaru, 
starzenie się społeczności lokalnej, 

obniżający się standard życia mieszkańców 
między innymi poprzez kurczenie się 
wpływów podatkowych i obniżanie 

zdolności inwestycyjnych gminy  

podniesienie jakości życia, zbudowanie 
atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego –  

w zakresie kultury, sportu i rekreacji, 
zwiększenie atrakcyjności osiedleńczej poprzez 

modernizację obiektów oświatowych wraz 
z infrastrukturą 

spadająca liczba czytelników oraz 
spadek aktywności sportowej  

i rekreacyjnej 

niski poziom dostosowania 
obiektów do potrzeb 

mieszkańców 
i poszczególnych grup 

użytkowników, zapóźnienia 

spadek poziomu aktywności sportowej, 
rekreacyjnej i kulturalnej 

wzrost aktywności mieszkańców poprzez 
tworzenie warunków do uczestnictwa  

w nowoczesnej ofercie sportowej, rekreacyjnej  
i kulturalnej 

                                                           

14 Jak wspomniano, saldo migracji przybiera wartości dodatnie nie mniej opinia respondentów wskazuje na proces wyludniania się obszaru 
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Problem Przyczyna Skutek Potrzeby i wyzwania 

związane z modernizacją 
obiektów 

występowania znacznych, 
zasklepionych powierzchni, które 

aktualnie nie spełniają swoich 
pierwotnie założonych funkcji 

(integracji rozrywki) 

dawny sposób zabudowy  
i aranżacji przestrzeni, 

lokalizacja OR w centrum 
miasta (gdzie powierzchnie są 

często utwardzone i 
nieprzepuszczalne ze względu 
np. na ruch pieszy czy kołowy) 

Występowanie wysp ciepła, niedobór 
miejsc integracji społecznej, niedobór 

miejsc zacienionych 

zmiana zagospodarowania placów, skwerów  
i powierzchni zasklepionych w kierunku 

wzbogacenia ich  
o enklawy zieleni 

wysoki poziom degradacji 
technicznej 

zagęszczenie zabudowy, zły 
stan budynków, obecność 

obiektów zabytkowych 
wymagających modernizacji, 

nieatrakcyjny wizerunek obszaru, niski 
poziom atrakcyjności osiedleńczej, 
obniżająca się dynamika lokalnej 

gospodarki 

modernizacja i poprawa stanu technicznego  
i wyglądu budynków, 

renowacja i modernizacja techniczna 
zabudowy historycznej z wprowadzeniem 

funkcji społecznych 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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6. Wizja stanu obszaru rewitalizacji po przeprowadzeniu rewitalizacji 

Elementem niezbędnym każdego gminnego programu rewitalizacji jest wizja obszaru rewitalizacji po 

przeprowadzonych działaniach rewitalizacyjnych. Ma ona charakter projekcji przyszłości i wskazuje 

oczekiwany stan obszaru rewitalizacji w określonej perspektywie czasowej. Zaproponowane wizje 

przyporządkowane podobszarom mają charakter kierunkowy i określają pożądane efekty realizacji 

celów rewitalizacji. 

6.1 Wizja stanu podobszaru rewitalizacji Olesno Śr po przeprowadzeniu działań 

rewitalizacyjnych 

Wizja podobszaru Olesno Śr 

YƻƳǇƭŜƪǎƻǿŜ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǊŜǿƛǘŀƭƛȊŀŎȅƧƴŜ, ǳǿȊƎƭťŘƴƛŀƧŊŎ ƛǎǘƴƛŜƧŊŎŜ ǇǊƻōƭŜƳȅ ƻǊŀȊ ǇƻǘŜƴŎƧŀƱȅ, 
ŘƻǇǊƻǿŀŘȊƛƱȅ Řƻ ǊŜŀƭƴŜƧ ȊƳƛŀƴȅ ƴŀ ƻōǎȊŀǊȊŜ ǊŜǿƛǘŀƭƛȊŀŎƧƛ ƎƳƛƴȅ hƭŜǎƴƻΦ tƻ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛǳ 

rewitalizacji, gmina Olesno i obszar rewitalizacji ǎǘŀƱȅ ǎƛť atrakcyjnym i zǊƽǿƴƻǿŀȍƻƴȅƳ 
ǏǊƻŘƻǿƛǎƪƛŜƳ ȍȅŎƛŀΣ ǿ ƪǘƽǊȅƳ ƳƛŜǎȊƪŀƵŎȅ ŀƪǘȅǿƴƛŜ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊŊ ǿ ȍȅŎƛǳ ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛΣ ŀ 

ǇƻǘŜƴŎƧŀƱȅ ƻōǎȊŀǊǳ ǎŊ ǿ ǇŜƱƴƛ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀƴŜ. 

 

Priorytetem będzie wsparcie osób korzystających z pomocy społecznej, zwłaszcza z uwzględnieniem 

potrzeb osób z niepełnosprawnością oraz uzależnionych. W celu ożywienia aktywności kulturalnej  

i sportowo-rekreacyjnej, poprawiona zostanie jakość oferty kulturalnej dzięki organizacji regularnych 

wydarzeń oraz modernizacji istniejących obiektów. Zmodernizowana infrastruktura oświatowa 

stanie się wizytówką miasta, dzięki której młodzi mieszkańcy miasta będą wiązali swoją przyszłość  

z Olesnem. Przestrzenie i obiekty publiczne, zostaną odnowione i dostosowane do potrzeb wszystkich 

mieszkańców, niezależnie od wieku czy stanu zdrowia, a gmina stanie się miejscem przyjaznym dla 

rodzin, aktywnych seniorów, a także atrakcyjnym dla turystów. 
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6.2 Wizja stanu podobszaru rewitalizacji Olesno PdW po przeprowadzeniu działań 

rewitalizacyjnych 

Wizja podobszaru Olesno PdW 

LǎǘƻǘƴȅƳ ŜƭŜƳŜƴǘŜƳ Ǉƻƭƛǘȅƪƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ ƎƳƛƴȅ ǎǘŀƱŀ ǎƛť ǇǊƻƳƻŎƧŀ ȊŘǊƻǿŜƎƻ ǎǘȅƭǳ ȍȅŎƛŀΣ 
ŀƪǘȅǿƴƻǏŎƛ ǎǇƻǊǘƻǿŜƧ ƛ ǊŜƪǊŜŀŎȅƧƴŜƧΦ ² ƻŘƴƻǿƛƻƴȅŎƘ ƻōƛŜƪǘŀŎƘ ƻ ǊƻȊǎȊŜǊȊƻƴŜƧ ŦǳƴƪŎƧƻƴŀƭƴƻǏŎƛ 
ȊƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴŀ ƻŦŜǊǘŀ ǎǘŀƱŀ ǎƛť ōŀǊŘȊƛŜƧ ŘƻǎǘťǇƴŀ ƛ ǇƻȊȅǘȅǿƴƛŜ ǿǇƱȅƴťƱŀ ƴŀ ƪƻƴŘȅŎƧť 

ǇǎȅŎƘƻŦƛȊȅŎȊƴŊ ŘȊƛŜŎƛ ƛ ƳƱƻŘȊƛŜȍȅ ƻǊŀȊ ǎŜƴƛƻǊƽǿΦ ²ǎǇŀǊŎƛŜ ǇƭŀŎƽǿŜƪ ŜŘǳƪŀŎȅƧƴȅŎƘ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ 
modernizacji infrastrukturȅ ǎǇƻǊǘƻǿŜƧ ƛ ǊŜƪǊŜŀŎȅƧƴŜƧ ǿȅǿƻƱŀƱƻ ŜŦŜƪǘ ǎȅƴŜǊƎƛƛΣ ȊŀŎƘťŎŀƧŊŎ Řƻ 

ŀƪǘȅǿƴƻǏŎƛ ǊƽȍƴŜ ƎǊǳǇȅ ƛƴǘŜǊŜǎŀǊƛǳǎȊȅΦ 

 

Zaproponowane działania rewitalizacyjne mają doprowadzić podobszar rewitalizacji do realnego 

przeobrażenia. Zgodnie z przeprowadzoną diagnozą, zarówno przed gminą jak i podobszarem 

rewitalizacji stoi szereg wyzwań natury społecznej, technicznej oraz funkcjonalno-przestrzennej. 

Realizacja zaproponowanych poniżej celów poprzez wdrożenie działań rozwojowych i naprawczych 

powinna przyczynić się do poprawy jakości życia mieszkańców przede wszystkim obszaru rewitalizacji 

ale również całej gminy.  
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7. Cele i kierunki działań procesu rewitalizacji 

Zgodnie z ustawą, zdefiniowany obszar rewitalizacji będzie rewitalizowany z uwzględnieniem 

kryteriów przestrzennych, ekonomicznych oraz społecznych. Szczególny nacisk będzie 

ukierunkowany na stopień nasilenia problemów społecznych na danym obszarze – głównie 

w zakresie marginalizacji i wykluczenia społecznego mieszkańców danego obszaru.  

Poszczególne zapisy o charakterze postulatywnym wynikają ze szczegółowej analizy problemowej 

zaprezentowanej w części diagnostycznej i stanowią odpowiedź na zidentyfikowane niekorzystne 

zjawiska i procesy odnotowywane na obszarze rewitalizacji.  

W Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Olesno wyznaczone zostały dwa główne cele rewitalizacji  

i są nimi: 

 

 
Poniżej w tabeli przedstawiono dedykowane kierunki działań, realizujące sformułowane cele 

strategiczne. Zarówno cele strategiczne jak i kierunki działań bazują na zdiagnozowanych 

potencjałach obszaru rewitalizacji oraz mają za zadanie zniwelować jego deficyty. W związku  

z wyróżnieniem podobszarów Olesno Śr oraz Olesno PdW kierunki działań zostały przypisane 

odpowiednio dla podobszarów przy czym cele strategiczne pozostawiono wspólne dla całego obszaru 

rewitalizacji. 

 

• Zwiększenie poziomu integracji społecznej w oparciu o 
działania edukacyjne, kulturalne i sportowo-rekreacyjne

Cel strategiczny 1

• Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni 
publicznych poprzez ich modernizację na rzecz budowy 
atrakcyjności osiedleńczej, przy jednoczesnym 
podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska

Cel strategiczny 2 
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Tabela 25 /ŜƭŜ ƛ ƪƛŜǊǳƴƪƛ ŘȊƛŀƱŀƵ ς ǇƻŘƻōǎȊŀǊ hƭŜǎƴƻ |Ǌ 

Cel strategiczny Kierunki działań Diagnozowane deficyty  Identyfikowane potencjały Spodziewane efekty 

CEL STRATEGICZNY 
1. 

 
Zwiększenie 

poziomu integracji 
społecznej 
w oparciu 
o działania 

edukacyjne, 
kulturalne 

i sportowo-
rekreacyjne 

 
1.1 Stworzenie oferty 
integrującej różne grupy 
społeczne, w tym grupy 
zagrożone marginalizacją 
(osoby starsze, osoby 
z niepełnosprawnością, 
ubogie, bezrobotne) 
 
1.2 Pobudzenie 
aktywności kulturalnej 
i sportowo-rekreacyjnej 
 
1.3 Wsparcie dzieci  
i młodzieży 

¶ Wysoka liczba 
mieszkańców 
korzystających ze wsparcia 
pomocy społecznej w tym 
ze względu na 
niepełnosprawność oraz 
uzależnienia  

¶ Obniżająca się aktywność 
na polu kulturalnym i 
sportowo-rekreacyjnym 

¶ Ujemny przyrost naturalny, 
starzenie się społeczności 
lokalnej 

¶ Brak możliwości znalezienia 
atrakcyjnego zatrudnienia 

¶ Zwiększony poziom 
bezrobocia 

¶ Niski poziom rozwoju 
gospodarczego wyrażony 
niską liczbą nowo 
rejestrowanych podmiotów 
gospodarczych 

¶ Aktywność obywatelska 
wyrażona wysoką frekwencją 
wyborczą 

¶ Potencjał społeczny w postaci 
organizacji pozarządowych 

¶ Dodatnie saldo migracji 

¶ Stosunkowo dobra pozycja 
gospodarcza obszaru 

¶ Spadek liczby osób bezrobotnych 

¶ Spadek liczby klientów OPS 

¶ Wzrost liczby osób prowadzących 
działalność gospodarczą, 

¶ Poprawa poziomu i jakości życia 
mieszkańców obszaru rewitalizacji 

¶ Większa liczba wydarzeń i imprez 
integracyjnych, edukacyjnych, 
sportowo-rekreacyjnych, 
kulturalnych 

¶ Rozwinięte inicjatywy edukacyjne, 
kulturalne i sportowe 

¶ Zwiększone uczestnictwo osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym w życiu społeczno-
kulturalnym miasta 

¶ Wzrost liczby odwiedzających 
turystów 
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Cel strategiczny Kierunki działań Diagnozowane deficyty  Identyfikowane potencjały Spodziewane efekty 

 
CEL STRATEGICZNY 

2. 
 

Wykorzystanie 
potencjału 
obiektów 

i przestrzeni 
publicznych 
poprzez ich 

modernizację na 
rzecz budowy 
atrakcyjności 

osiedleńczej, przy 
jednoczesnym 
podejmowaniu 
działań na rzecz 

ochrony 
środowiska 

2.1 Modernizacja 
i adaptacja istniejących 
obiektów użyteczności 
publicznej 
 
2.2 Zagospodarowanie  
i uporządkowanie 
zdegradowanych 
przestrzeni służących 
zaspokajaniu potrzeb 
sportowych, 
rekreacyjnych 
i kulturalnych 
 
2.3 Rozwój i przywrócenie 
funkcji obiektom 
sportowym 
 

¶ Degradacja techniczna 
i brak odpowiedniego 
wyposażenia/dostosowania 
budynków 
uniemożliwiająca ich pełne 
wykorzystanie (np. ratusz, 
amfiteatr, wieża ciśnień) 

¶ Przeciętna dostępność 
komunikacyjna obszaru 

¶ Niska jakość wyposażenia 
obiektów edukacyjnych 
w zaplecze sportowe, 
rekreacyjne, 
gastronomiczne 

¶ Okresowe przekroczenia 
norm jakości powietrza 

¶ Obciążenie obszaru 
hałasem komunikacyjnym 

¶ Niedostatek terenów 
zielonych/zasklepianie 
powierzchni biologicznie 
czynnych 

¶ Niska jakość terenów 
zielonych, sportu i rekreacji  

¶ Występowanie znacznej liczby 
zabytków świadczących 
o bogatym dziedzictwie 
kulturowym obszaru 

¶ Częściowo zrewitalizowane 
obiekty (między innymi płyta 
rynku, Promenada, kompleks 
sportowy) 

¶ Dobrze rozwinięta sieć 
placówek edukacyjnych 

¶ Poprawa ładu przestrzennego 
na obszarze rewitalizacji 

¶ Poprawa wizerunku, estetyki 
przestrzeni publicznych 

¶ Aktywne korzystanie z lokalnych 
przestrzeni publicznych 

¶ Powstanie przestrzeni przyjaznych 
mieszkańcom 

¶ Poprawa dostępności obiektów 
użyteczności publicznej  
terenów sportowych  
i rekreacyjnych 

¶ Rozszerzenie zasobów 
infrastrukturalnych dla działań 
kulturalnych, rekreacyjnych, 
turystycznych 

¶ Wzrost dostępności do obiektów, 
w tym użyteczności publicznej dla 
osób z niepełnosprawnościami 
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Tabela 26 /ŜƭŜ ƛ ƪƛŜǊǳƴƪƛ ŘȊƛŀƱŀƵ ς podobszar Olesno PdW 

Cel strategiczny Kierunki działań Diagnozowane deficyty  Identyfikowane potencjały Spodziewane efekty 

CEL STRATEGICZNY 
1. 

 
Zwiększenie 

poziomu integracji 
społecznej 
w oparciu 
o działania 

edukacyjne, 
kulturalne 

i sportowo-
rekreacyjne 

 
2.1.1 Pobudzenie 
aktywności sportowo-
rekreacyjnej 
 
2.1.2 Wsparcie dzieci  
i młodzieży 

¶ Wysoka liczba 
mieszkańców 
korzystających ze wsparcia 
pomocy społecznej w tym 
ze względu na 
niepełnosprawność oraz 
uzależnienia  

¶ Obniżająca się aktywność 
na polu kulturalnym i 
sportowo-rekreacyjnym 

¶ Ujemny przyrost naturalny, 
starzenie się społeczności 
lokalnej 

¶ Brak możliwości znalezienia 
atrakcyjnego zatrudnienia 

¶ Zwiększony poziom 
bezrobocia 

¶ Niski poziom rozwoju 
gospodarczego wyrażony 
niską liczbą nowo 
rejestrowanych podmiotów 
gospodarczych 

¶ Aktywność obywatelska 
wyrażona wysoką frekwencją 
wyborczą 

¶ Potencjał społeczny w postaci 
organizacji pozarządowych 

¶ Dodatnie saldo migracji 

¶ Stosunkowo dobra pozycja 
gospodarcza obszaru 

¶ Poprawa poziomu i jakości życia 
mieszkańców obszaru rewitalizacji 

¶ Większa liczba wydarzeń i imprez 
integracyjnych, edukacyjnych, 
sportowo-rekreacyjnych, 
kulturalnych 

¶ Rozwinięte inicjatywy edukacyjne, 
kulturalne i sportowe 

¶ Zwiększone uczestnictwo osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym w życiu społeczno-
kulturalnym miasta 

¶ Wzrost liczby odwiedzających 
turystów 
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Cel strategiczny Kierunki działań Diagnozowane deficyty  Identyfikowane potencjały Spodziewane efekty 

 
CEL STRATEGICZNY 

2. 
 

Wykorzystanie 
potencjału 
obiektów 

i przestrzeni 
publicznych 
poprzez ich 

modernizację na 
rzecz budowy 
atrakcyjności 

osiedleńczej, przy 
jednoczesnym 
podejmowaniu 
działań na rzecz 

ochrony 
środowiska 

2.2.1 Zagospodarowanie  
i uporządkowanie 
zdegradowanych 
przestrzeni służących 
zaspokajaniu potrzeb 
sportowych, 
rekreacyjnych 
i kulturalnych 
 
2.2.2 Rozwój i 
przywrócenie funkcji 
obiektom sportowym 
 

¶ Niska jakość wyposażenia 
obiektów edukacyjnych 
w zaplecze sportowe, 
rekreacyjne, 
gastronomiczne 

¶ Okresowe przekroczenia 
norm jakości powietrza 

¶ Obciążenie obszaru 
hałasem komunikacyjnym 

¶ Niedostatek terenów 
zielonych/zasklepianie 
powierzchni biologicznie 
czynnych 

¶ Niska jakość terenów 
zielonych, sportu i rekreacji  

¶ Częściowo zrewitalizowane 
obiekty (między innymi płyta 
rynku, Promenada, kompleks 
sportowy) 

¶ Dobrze rozwinięta sieć 
placówek edukacyjnych 

¶ Poprawa ładu przestrzennego 
na obszarze rewitalizacji 

¶ Poprawa wizerunku, estetyki 
przestrzeni publicznych 

¶ Aktywne korzystanie z lokalnych 
przestrzeni publicznych 

¶ Powstanie przestrzeni przyjaznych 
mieszkańcom 

¶ Poprawa dostępności obiektów 
użyteczności publicznej  
terenów sportowych  
i rekreacyjnych 

¶ Rozszerzenie zasobów 
infrastrukturalnych dla działań 
kulturalnych, rekreacyjnych, 
turystycznych 

¶ Wzrost dostępności do obiektów, 
w tym użyteczności publicznej dla 
osób z niepełnosprawnościami 
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8. Przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

Projekty rewitalizacyjne wskazane w Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Olesno  

zostały zgłoszone przez interesariuszy rewitalizacji w otwartym naborze, trwającym od 06.09.2023 

do 13.10.2023. W dniu 6.11.2023 w Urzędzie Miasta odbyło się spotkanie warsztatowe dla wszystkich 

interesariuszy, na którym zaprezentowano zgromadzone propozycje projektowe oraz 

przeprowadzono spacer studyjny, aby uszczegółowić zakres proponowanych działań. Uczestnicy 

mogli wówczas zarówno zaprezentować swoje przedsięwzięcia jak i uzupełnić zakresy zadań. 

W wyniku przeprowadzonego naboru do Gminnego Programu Rewitalizacji zgłoszono propozycje 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych. Wśród wnioskodawców znaleźli się: 

¶ Samorząd terytorialny (gmina i powiat) oraz jego jednostki organizacyjne, 

¶ Spółka komunalna 

¶ Organizacje pozarządowe, w tym klub sportowy, 

¶ Instytucje związane z ochroną środowiska. 

Po przeprowadzeniu weryfikacji (sprawdzeniu kompletności i zakresu) zgłoszonych do GPR 

przedsięwzięć, zostały wyłonione przedsięwzięcia podstawowe oraz uzupełniające.  

Dzięki realizacji zadań zdefiniowanych w Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Olesno powinno 

dojść do ograniczenia negatywnych skutków społecznych, które zostały zidentyfikowane na obszarze 

rewitalizacji. Program ma poprawić jakość życia mieszkańców, wzmocnić infrastrukturę edukacyjną  

i rekreacyjną oraz zapewnić porządek przestrzenny.  

W związku z planem ubiegania się Gminy Olesno o wpis Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Olesno do roku 2040 na oficjalny wykaz programów rewitalizacji województwa opolskiego projekty 

rewitalizacyjne, zgodnie z ustawą uporządkowano wyróżniając w pierwszej kolejności projekty 

podstawowe, a następnie pozostałe przedsięwzięcia rewitalizacyjne.  

Instytucja Zarządzająca, definiuje interwencję rewitalizacyjną, jako ŦƛȊȅŎȊƴŊ ǊŜƎŜƴŜǊŀŎƧť  

ƛ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻ ǇǊȊŜǎǘǊȊŜƴƛ ǇǳōƭƛŎȊƴȅŎƘΣ ƳŀƧŊŎŊ ƴŀ ŎŜƭǳ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧť ƪƻƳǇƭŜƪsowych, zintegrowanych 

ŘȊƛŀƱŀƵ ƴŀ ǊȊŜŎȊΥ ƭƻƪŀƭƴŜƧ ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛ ƛ ƎƻǎǇƻŘŀǊƪƛΣ ƱŀŘǳ ǇǊȊŜǎǘǊȊŜƴƴŜƎƻ ƛ ȊǊƽǿƴƻǿŀȍƻƴŜƎƻ 

ƎƻǎǇƻŘŀǊƻǿŀƴƛŀ ǇǊȊŜǎǘǊȊŜƴƛŊΣ ǎƪƻƴŎŜƴǘǊƻǿŀƴŊ ǘŜǊȅǘƻǊƛŀƭƴƛŜ ƛ ǇǊƻǿŀŘȊƻƴŊ ǇǊȊŜȊ ƛƴǘŜǊŜǎŀǊƛǳǎȊȅ 

rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji wskazując również sugerowany zakres 

przedsięwzięć, który będzie wspierany finansowo z priorytetu 10. Stąd też przy projektach 

przeznaczonych do finansowania z Priorytetu 10 (działanie 10.2) umieszczono odpowiednią 

adnotację.  
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Obiekty ujęte w gminnej ewidencji zabytków wymagają uzgodnień z OWKZ na podstawie art. 39 ust. 

3 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (t.j. - Dz.U. z 2023 r. poz. 682). Inwestycje 

prowadzone w zabytkach objętych ww. formami ochrony konserwatorskiej rozpatrywane są 

indywidualnie. Zatem należy pamiętać, iż dla obiektów i obszarów zabytkowych obowiązują odrębne 

przepisy, a prace w ich obrębie mogą zostać wykonane po uzyskaniu wymaganych pozwoleń lub 

uzgodnień konserwatorskich wg. ww. ustaw. 

W przypadku prowadzenia działań termomodernizacyjnych budynków lub prac remontowych dachu 

i/lub elewacji należy uwzględnić przepisy dotyczące ochrony ptaków i nietoperzy – dotrzymać 

odpowiednich terminów robót oraz gdy to konieczne przeprowadzić inwentaryzację występujących 

gatunków. Z kolei, w związku z realizacją działań związanych z zagospodarowaniem i pielęgnacją 

zieleni, preferowane będzie stosowanie nasadzeń gatunków rodzimych, bez wprowadzania 

inwazyjnych gatunków obcych.
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Tabela 27 Podstawowe pǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŎƛŀ ǊŜǿƛǘŀƭƛȊŀŎȅƧƴŜ 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia Podmiot wnioskujący Miejsce realizacji 
Okres 

realizacji 
Wartość ogólna 

1 

Modernizacja kompleksu sportowo - rekreacyjnego 
przy ulicy Kościuszki, w tym modernizacja basenu, 

kortu tenisowego, boiska oraz modernizacja 
infrastruktury towarzyszącej 

Gmina Olesno 
ul. Tadeusza Kościuszki 17, 46-300 

Olesno 
2023-2025 28 000 000,00 

2 Rewitalizacja ulicy Pieloka  Gmina Olesno ul. Pieloka, 46-300 Olesno 2023-2030 9 000 000,00 

3 Rewitalizacja budynku Ratusza w Oleśnie  Gmina Olesno ul. Rynek 20, 46-300 Olesno 2023-2027 6 000 000,00 

4 
Rewitalizacja Amfiteatru w Oleśnie wraz z 

rewitalizacją Solnego Rynku 
Gmina Olesno ul. Solny Rynek 2 2025-2030 15 000 000,00 

5 
Rewitalizacja pomieszczeń parterowych kompleksu 

„Oleska Laguna”  
Oleski Klub Sportowy 

ul. Wachowska 10A, 46-300 
Olesno. 

2025-2027 250 000,00 

6 
Rewitalizacja terenu przy Stadionie Miejskim w 

Oleśnie 
Miejskie Centrum Sportu 

i Rekreacji w Oleśnie 
ul. Wachowska 10A 46-300 Olesno 2025-2029 1 000 000,00 

7 
Przebudowa boiska w Zespole Szkół Ekonomicznych 

i Ogólnokształcących w Oleśnie  
Powiat oleski 

ul. Powstańców Śląskich 6, 46-300 
Olesno 

2025-2027 1 000 000,00 

8 
Rewitalizacja obiektów Publicznej Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Oleśnie 
Gmina Olesno ul. Pieloka 12, 46-300 Olesno 2024-2030 3 000 000,00 

9 
Rewitalizacja Publicznej Szkoły Podstawowej nr 2 w 

Oleśnie 
Gmina Olesno 

ul. Wielkie Przedmieście 51, 46-300 
Olesno 

2023-2025 17 000 000,00 

10 
Rewitalizacja Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 w 

Oleśnie 
Gmina Olesno 

Budynek oraz teren Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 3 im. 

Powstańców Śląskich ul. I. 
Krasickiego 25, 46-300 Olesno 

2027-2030 560 000,00 

11 
Rewitalizacja skweru przy ulicy Jaronia oraz 

rewitalizacja ulicy Jaronia  
Gmina Olesno ul. Jaronia, 46-300 Olesno 2035-2039 7 000 000,00 

SUMA 80 810 000,00 zł 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ
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8.1 Podstawowe przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 1 

Nazwa przedsięwzięcia 
Modernizacja kompleksu sportowo - rekreacyjnego przy ulicy 

Kościuszki, w tym modernizacja basenu, kortu tenisowego, boiska oraz 
modernizacja infrastruktury towarzyszącej 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia 
Kompleks sportowo – rekreacyjny przy ul. Tadeusza Kościuszki, 46-300 
Olesno. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Problemy obszaru rewitalizacji, które rozwiązuje przedsięwzięcie: 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ niewystarczająca liczba atrakcyjnych miejsc wypoczynku dla 
mieszkańców, w szczególności dzieci i młodzieży sprzyjająca 
zwiększeniu więzi społecznych, 

¶ niedostateczna atrakcyjność infrastruktury kompleksu rekreacyjno - 
sportowego, 

¶ niezadowalający poziom zdrowia wśród mieszkańców 
w szczególności dzieci i młodzieży,  

¶ duży odsetek grup dyspanseryjnych (nadwaga, skolioza, inne 
problemy zdrowotne), 

¶ niedostateczna oferta służąca zagospodarowaniu czasu wolnego 
osób starszych poprzez organizowanie zajęć rekreacyjnosportowych 
zwłaszcza w sezonie wiosenno-letnim, w środowisku wodnym, 

¶ brak zaplecza gastronomicznego przy zmodernizowanym obiekcie, 
brak miejsc parkingowych, 

¶ niewystarczająca zachęta do rozwoju MŚP.  

 

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszaru objętego 
rewitalizacją; Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym 
i zdrowotnym; Wzrost poziomu życia mieszkańców gminy; Kreowanie 
przestrzeni służących zaspokajaniu potrzeb mieszkańców w sferze 
rekreacyjno-sportowej; Stworzenie konkurencyjnych warunków do 
rozwoju przedsiębiorczości w gminie; Wykorzystanie walorów gminy dla jej 
rozwoju gospodarczego; Rozwój infrastruktury technicznej i społecznej 
gminy; Umożliwienie rozwoju sportowego dla dzieci i młodzieży; Realizacja 
działań na rzecz środowisk zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym oraz wspierania dostępu do usług sportowo-rekreacyjnych. 

Zakres realizowanych zadań: 

Zakres realizowanego przedsięwzięcia obejmować będzie przebudowę, 
budynków, terenów i przestrzeni w celu nadania im nowych funkcji 
użytkowych (np. gospodarczych, społecznych, kulturalnych) sprzyjających 
poprawie życia mieszkańców, odnowę fizyczną obszarów miejskich, 
zakładającą realizację przedsięwzięć inwestycyjnych odpowiadających na 
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zdiagnozowane problemy społeczne; realizację działań na rzecz środowisk 
zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz wspierania 
dostępu do usług.  

Planuje się m.in.: 

¶ modernizację basenu zewnętrznego obejmującego m.in. wykonanie 
basenu odkrytego rekreacyjnego, basenu dla dzieci, zjeżdżalni 
wodnych i wodnego placu zabaw, zaplecza sanitarnego, 
administracyjnego, zaplecza technologicznego, w tym systemu 
uzdatniania wody basenowej, instalacji wodociągowej i kanalizacji 
sanitarnej, instalacji i sieci elektrycznych (w tym stacja trafo), komór 
technologicznych, nawierzchni utwardzonych i trawiastych, 
rozwiązania OZE do potrzeb produkcji energii elektrycznej i cieplnej 

¶ wykonanie miejsc rekreacji, w tym zastosowanie małej architektury, 

¶ remont kortu tenisowego,  

¶ rewitalizację zieleni, 

¶ budowę nowego ogrodzenia, 

¶ wykonanie zielonego parkingu (z przepuszczalnymi nawierzchniami) 
przy obiekcie 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia zmodernizowanych przestrzeni miejskich [ha] – 2 ha  

Liczba zmodernizowanych obiektów na cele społeczne [szt] – 1 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zmodernizowanych obiektów [osoby] – 8 
000,00 

Liczba wydarzeń rekreacyjno-sportowych na zmodernizowanym 
kompleksie [szt] – 10  

Sposób pomiaru: listy obecności lub dokumentacja fotograficzna. 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Teren bez barier architektonicznych. Tablice informacyjne będą posiadały 
rozwiązania zwiększające ich dostępność dla osób słabowidzących. 

Czas realizacji 2023-2025 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

28 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski Ład 
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¶ Fundusz Przeciwdziałania COVID-19 dla jst 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 (działanie 
10.02) 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe (np. Sportowa Polska, WFOŚiGW w Opolu) 

 

Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 2. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja ulicy Pieloka  

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia  ul. Pieloka, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ zdegradowana przestrzeń publiczna o niskiej atrakcyjności w centrum 
miasta, sprzyjająca dalszemu niszczeniu,  

¶ niszczejące obiekty małej architektury, nienadające się do dalszego 
użytkowania, 

¶ zaniedbana przestrzeń rekreacyjna dla mieszkańców, która nie sprzyja 
integracji społecznej oraz uniemożliwia korzystanie z infrastruktury 
rekreacyjnej,  

¶ w wyniku postępującej degradacji przestrzeni miejskiej - nasilenie 
zjawisk patologicznych, interwencji policji, poprzez spożywanie 
alkoholu w miejscach niedozwolonych,  

¶ brak bezpiecznej przestrzeni do spotkań dla mieszkańców, niezależnie 
od wieku, 

¶ niski udział powierzchni biologicznie czynnych, występowanie 
miejskich wysp ciepła, 

¶ zasklepione grunty stwarzające większe zagrożenie podczas 
gwałtownych zjawisk pogodowych, 

¶ brak możliwości korzystania z przestrzeni przez osoby 
niepełnosprawne – nierówna kostka brukowa, wyrwy, krawężniki.  

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszaru objętego 
rewitalizacją poprzez: przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom 
społecznym, zachowaniom patologicznym; wzrost bezpieczeństwa 
mieszkańców z terenów objętych rewitalizacją, wzrost poziomu życia 
mieszkańców gminy; kreowanie przestrzeni służącej zaspokajaniu potrzeb 
mieszkańców; rozwój infrastruktury przestrzeni miejskiej, stanowiącej 
dojście między innymi do Oleskiego Rynku, ośrodków zdrowia, szkół, 
przedszkoli, kościoła parafialnego i filialnego w Oleśnie. Stworzenie 
bezpiecznego miejsca spotkań mieszkańców, niezależnie od wieku. 
Realizacja projektu wpłynie na odnowę fizyczną obszarów miejskich, 
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zakładająca realizację przedsięwzięć inwestycyjnych odpowiadających na 
zdiagnozowane problemy społeczne. Umożliwi korzystanie z przestrzeni 
przez osoby niepełnosprawne, starsze. 

Zakres realizowanych zadań: 

Zrewitalizowana zostanie przestrzeń miejska ul. Pieloka w Oleśnie.Trakt 
stanowi główną trasę komunikacji pieszej pomiędzy Rynkiem a 
instytucjami oświatowymi, ośrodkami zdrowia, kościołami, cmentarzem 
komunalnym, Miejską Biblioteką Publiczną, placami zabaw. Modernizacja 
polegać będzie na wyremontowaniu nawierzchni z bruku, wymianie 
awaryjnego wodociągu, wykonaniu udogodnień dla osób 
niepełnosprawnych, starszych poprzez szereg udogodnień 
architektonicznych. 

Remont obejmuje zagadnienia związane z adaptacją tego terenu do zmian 
klimatu. Planuje się w przebudowywanych ciągach pieszych wykorzystać 
materiały przepuszczalne, zwiększyć powierzchnię terenów zielonych, w 
tym wykonać zielone korytarze - pergole nad chodnikiem, liczne donice, z 
tym z geokompozytem sorbującym wodę, zagospodarować wodę opadową 
do podlewania tej zieleni, zamontować energooszczędne oświetlenie, 
doposażyć miejsce w małą infrastrukturę (leżaki, siedziska, ławki, kosze, w 
tym do segregacji odpadów, stojaki na rowery. Projektuje się liczne nowe 
nasadzenia: drzewa, krzewy, trawy ozdobne i byliny. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Zagospodarowanie i uporządkowanie zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu potrzeb sportowych, rekreacyjnych  
i kulturalnych. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba zrewitalizowanych przestrzeni na cele społeczne [szt] – 1 

Długość ciągów pieszych [km] – 0,4 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanej przestrzeni miejskiej 
[osoby] – 7 000,00 

Liczba wydarzeń kulturalnych na zrewitalizowanym obszarze [szt] – 4 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez zapewnienie wolnych od barier przestrzeni 
komunikacyjnych. 

 

Czas realizacji 2023 -2030 
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Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

9 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski Ład 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 (działanie 
10.02) 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe (np. RFRD) 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 3. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja budynku Ratusza w Oleśnie  

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia Ratusz w Oleśnie, ul. Rynek 20, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ niszczejący zabytek, 

¶ zaniedbana przestrzeń wewnątrz budynku Oleskiego Ratusza, która 
nie sprzyja integracji społecznej oraz uniemożliwia korzystanie z 
infrastruktury kulturalno-rekreacyjnej,  

¶ brak obiektu do organizowania imprez kulturalnych 
i kulturalnodydaktycznych dla mieszkańców, niezależnie od wieku,  

¶ niewystarczająco zmodernizowany obiekt kulturalny, wymagający 
remontu dachu, elewacji 

¶ niewyremontowane pomieszczenia sanitarne. 

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszaru objętego 
rewitalizacją poprzez: przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom 
społecznym; wzrost poziomu życia mieszkańców gminy; rewitalizacja 
obiektów służących zaspokajaniu potrzeb mieszkańców; rozwój 
infrastruktury kulturalnej i społecznej gminy. Rewitalizacja zabytkowego 
budynku Ratusza w Oleśnie, stanowiącego wizytówkę Oleskiego Rynku 
wpłynie na podniesienie oferty kulturalno-rekreacyjnej, stworzenie miejsca 
do organizowania imprez kulturalnych i kulturalnodydaktycznych dla 
mieszkańców, niezależnie od wieku, usprawnienie możliwości korzystania z 
budynku muzeum osobom niepełnosprawnym. Realizacja projektu wpłynie 
na odnowę fizyczną obszarów miejskich, zakładająca realizację 
przedsięwzięć inwestycyjnych odpowiadających na zdiagnozowane 
problemy społeczne.  

Zakres realizowanych zadań: 

Rewitalizacja zabytkowego budynku Ratusza w Oleśnie obejmować będzie 
remont dachu, remont elewacji, odbudowę zabytkowej wieży, remont 
pomieszczeń z przeznaczeniem na funkcje społeczno-kulturalne 
mieszkańców, dostosowanie pomieszczeń sanitarnych. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Modernizacja i adaptacja istniejących obiektów użyteczności publicznej 
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Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba zrewitalizowanych przestrzeni na cele społeczne [szt] – 1 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów [osoby] – 1 
000 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez: 

a) zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, co 
najmniej w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy, 

b) zapewnienie osobom ze szczególnymi potrzebami możliwości 
ewakuacji lub ich uratowania w inny sposób. 

Czas realizacji 2023-2027 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

6 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 (działanie 
10.02) 

¶ Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski Ład 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe (np. dotacja WKZ, dotacja UMWO) 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 4. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja Amfiteatru w Oleśnie wraz z rewitalizacją Solnego Rynku 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia Amfiteatr i Solny Rynek w Oleśnie, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Problemy obszaru rewitalizacji, które rozwiązuje przedsięwzięcie: 
Zdiagnozowane problemy: 

¶ zdegradowany obiekt pełniący funkcje kulturalne o niskiej 
atrakcyjności, który nie sprzyja integracji społecznej oraz uniemożliwia 
korzystanie z infrastruktury kulturalno-rekreacyjnej w przypadku 
niesprzyjających warunków atmosferycznych (brak zadaszenia nad 
widownią) 

¶ brak przestrzeni do organizowania imprez kulturalnych i kulturalno-
dydaktycznych dla mieszkańców, niezależnie od wieku,  

¶ brak możliwości korzystania z obiektu przez osoby niepełnosprawne,  

¶ brak odpowiedniego zaplecza scenicznego, w tym brak garderoby, 
pomieszczeń dla zaplecza technicznego, odpowiednich pomieszczeń 
sanitarnych, zły stan techniczny zaplecza, 

¶ zły stan techniczny sceny, zły stan techniczny zadaszenia nad sceną 
(skorodowana blaszana konstrukcja, liczne przecieki, zły profil, który 
powoduje, że deszcz zacina na deski sceny), 

¶ niedostateczna liczba wyjść ewakuacyjnych, co stwarza poważne 
niebezpieczeństwo podczas wydarzeń kulturalnych, brak monitoringu 
i odpowiedniego oświetlenia, brak systemu przeciwpożarowego, 

¶ chodniki i elementy widowni nieprzystosowane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych (bariery architektoniczne), 

¶ brak sali wystawowej i warsztatowej 

¶ zły stan otoczenia Amfiteatru, w tym obszar Solnego Rynku, w 
szczególności zły stan schodów i nawierzchni 

¶ zły stan toalet miejskich zlokalizowanych na Solnym Rynku 

Główny cel projektu: 
Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszaru objętego 
rewitalizacją poprzez: przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom 
społecznym; wzrost poziomu życia mieszkańców gminy poprzez 
zwiększenie oferty kulturalnej; rewitalizacja obiektów służących 
zaspokajaniu potrzeb kulturalnych mieszkańców; rozwój infrastruktury 
kulturalnej i społecznej gminy. Utworzenie miejsca o wysokim standardzie 
umożliwiającym organizowanie imprez dla wszystkich grup wiekowych. 
Rewitalizacja kulturalnej wizytówki miasta, podnoszącej jego ofertę 
kulturalno-rekreacyjną, stworzenie przestrzeni do organizowania imprez 
kulturalnych i kulturalnodydaktycznych dla mieszkańców, niezależnie od 
wieku, usprawnienie możliwości korzystania z obiektu osobom 
niepełnosprawnym, odnowa fizyczna obszarów miejskich, zakładająca 
realizację przedsięwzięć inwestycyjnych odpowiadających na 
zdiagnozowane problemy społeczne.  
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Zakres realizowanych zadań: 
Rewitalizacja Oleskiego Amfiteatru i Solnego rynku obejmować będzie 
kompleksową przebudowę: zaplecza amfiteatru, w tym sanitariatów, 
magazynów, pomieszczeń technicznych, garderob, sal wystawowych i 
warsztatowych, sceny, w tym jej zadaszenia, podświetlenia, montaż, 
widowni, w tym jej zadaszenia, wymiany nawierzchni, siedzisk, montaż 
monitoringu, remont ogrodzenia wraz z przystosowaniem wejścia dla osób 
niepełnosprawnych. Zadanie dotyczy remontu otoczenia amfiteatru, tj. 
Solnego Rynku, w tym montaż nowoczesnych latarni, remont schodów i 
mównicy, modernizacja zielonego skweru, remont toalet miejskich, inne 
niezbędne przebudowy i remonty. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  
Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 
Kierunek działania:  
Modernizacja i adaptacja istniejących obiektów użyteczności publicznej 
Zagospodarowanie i uporządkowanie zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu potrzeb sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 
Liczba zrewitalizowanych przestrzeni na cele społeczne [szt] – 1 
Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 
Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów [osoby] – 8 
000 
Liczba wydarzeń kulturalnych w zrewitalizowanym obiekcie [szt] – 10 
Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez: 

a) zapewnienie wolnych od barier poziomych i pionowych przestrzeni 
komunikacyjnych budynków, 

b) instalację urządzeń lub zastosowanie środków technicznych 
i rozwiązań architektonicznych, które umożliwiają dostęp do 
wszystkich pomieszczeń, 

c) zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, co 
najmniej w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy, 

d) zapewnienie osobom ze szczególnymi potrzebami możliwości 
ewakuacji lub ich uratowania w inny sposób. 

Czas realizacji 2025-2030 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

15 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 (działanie 
10.2) 

¶ Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski Ład 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe (np. programy MKiDN) 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 5 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja pomieszczeń parterowych kompleksu „Oleska Laguna” 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Miejskie Centrum Sportu i Rekreacji w Oleśnie sp. z o.o. 

Oleski Klub Sportowy 

 

 

Lokalizacja przedsięwzięcia ul. Wachowska 10A, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno PdW. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ niski poziom integracji społeczeństwa, 

¶ pogarszający się stan zdrowia psychofizycznego dzieci, ze względu na 
brak różnorodnej przestrzeni zachęcającej do wysiłku fizycznego, 

¶ brak wykorzystania pełnego potencjału kompleksu basenowego, 

¶ obniżający się poziom aktywności sportowej i rekreacyjnej 
mieszkańców. 
 

Główny cel projektu: 

Rewitalizacja obiektów w celu nadania im nowych funkcji społeczno- 
sportowo- rekreacyjnych, aktywizacja osób w różnym wieku. 

Zakres realizowanych zadań: 

1. Zaadaptowanie pomieszczeń pod nowe funkcje (odpowiedni podział 
pomieszczeń, z uwzględnieniem szatni, strefy fitness, strefy 
rehabilitacji, siłowni, łazienek. 

2. Zakup i rozmieszczenie odpowiedniego sprzętu do ćwiczeń 
i rehabilitacji. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich oceny 
w odniesieniu do celów 
rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia zmodernizowanych obiektów – ok. 90 m2 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów – 600  

Liczba wydarzeń rekreacyjno-sportowych na zmodernizowanym 
kompleksie – 2  

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring. 
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Opis działań zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami w 
tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez: 

a) zapewnienie wolnych od barier poziomych i pionowych przestrzeni 
komunikacyjnych budynków, 

b) instalację urządzeń lub zastosowanie środków technicznych 
i rozwiązań architektonicznych, które umożliwiają dostęp do 
wszystkich pomieszczeń, 

c) zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, 
co najmniej w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy, 

d) zapewnienie osobom ze szczególnymi potrzebami możliwości 
ewakuacji lub ich uratowania w inny sposób. 

Czas realizacji 2025-2027 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

250 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 (w tym 
działanie 10.2) 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe  
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 6. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja terenu przy Stadionie Miejskim w Oleśnie 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Miejskie Centrum Sportu i Rekreacji w Oleśnie 

Lokalizacja przedsięwzięcia 
Teren przy Stadionie Miejskim w Oleśnie, ul. Wachowska, 46-300 Olesno 
Podobszar Olesno PdW. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ przestrzeń mało atrakcyjna, nieprzystosowana do żadnych form 
aktywności fizycznej mieszkańców, 

¶ pogarszający się stan zdrowia psychofizycznego dzieci, ze względu na 
brak różnorodnej przestrzeni zachęcającej do wysiłku fizycznego, 
redukującego stres, nadwagę, ogólny poziom niezadowolenia i 
frustracja - brak przestrzeni sportowo-rekreacyjnej, która włączałaby 
rodziców i dzieci w aktywne spędzanie czasu wolnego, 

¶ brak inwestycji, które uatrakcyjnią życie mieszkańcom i pozwolą im na 
ciekawsze, zróżnicowane i aktywniejsze spędzanie wolnego czasu, 

¶ niewystarczająco zmodernizowana przestrzeń do prowadzenia zajęć 
rozwijających kreatywność dzieci z obszarów objętych rewitalizacją. 

 

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym i zdrowotnym; 
Wzrost poziomu życia mieszkańców gminy; Kreowanie przestrzeni 
służących zaspokajaniu potrzeb mieszkańców w sferze rekreacyjno-
sportowej; Rozwój infrastruktury technicznej obiektu; Przeciwdziałanie 
występowaniu problemom dzieci z rodzin patologicznych; Umożliwienie 
rozwoju sportowego dla dzieci i młodzieży; Realizacja działań na rzecz 
środowisk zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz 
wspierania dostępu do usług sportowo-rekreacyjnych; Działania 
wpływające na rozwój kreatywności dzieci i młodzieży. 

 

Zakres realizowanych zadań: 

¶ Przygotowanie terenu pod nowe funkcje sportowe, 

¶ Wykonanie atrakcyjnych elementów małej architektury. 

¶ Budowa ciągów pieszych i połączenie z istniejącymi 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym. 
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Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia zmodernizowanych przestrzeni miejskich z infrastrukturą 
rekreacyjno-sportową [ha] – 0,2 

Liczba zmodernizowanych przestrzeni na cele rekreacyjno-sportowe [szt] 
– 1 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów [osoby] – 500 

Liczba wydarzeń rekreacyjno-sportowych na zmodernizowanych 
obiektach [szt] - 10 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez zapewnienie wolnych od barier przestrzeni 
komunikacyjnych. 

Czas realizacji 2025-2029 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

1 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 (działanie 
10.2) 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 

¶ inne środki UE (np. LEADER)  

¶ fundusze krajowe (np. Sportowa Polska) 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 7. 

Nazwa przedsięwzięcia 
Przebudowa boiska w Zespole Szkół Ekonomicznych i 

Ogólnokształcących w Oleśnie  

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Powiat oleski 

Lokalizacja przedsięwzięcia 46-300 Olesno, ul. Powstańców Śląskich 6. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ Zły stan obiektów infrastruktury społecznej oraz brak zasobów 
lokalowych do rozwijania aktywności społecznej, 

¶ dziedziczenie problemów społecznych przez nowe pokolenie, w 
szczególności w odniesieniu do problemów ubóstwa, alkoholizmu, 

¶ niedostatek kapitału i środków w odniesieniu do skali potrzeb 
rewitalizacyjnych, w szczególności w sferze przestrzenno-funkcjonalnej 
i technicznej. 

Główny cel projektu: 

¶ Poprawa dostępności do usług społecznych w zakresie kultury 
fizycznej dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.  

¶ Aktywizacja i integracja środowisk zagrożonych marginalizacją 
społeczną.  

¶ Poprawa infrastruktury miejskiej poprzez przywrócenie i nadanie 
nowych funkcji zdegradowanemu obszarowi.  

¶ Promocja zdrowego trybu życia wśród osób uzależnionych i 
zagrożonych uzależnieniami.  

¶ Rewitalizacja społeczna i przestrzenna. 

Zakres realizowanych zadań: 

W miejscu istniejącego boiska o nawierzchni asfaltowej planuje się 
budowę wielofunkcyjnego boiska o nawierzchni syntetycznej, w skład 
którego będzie wchodzić boisko do piłki ręcznej, dwa boiska do koszykówki 
oraz kort tenisowy. Planuje się likwidację nawierzchni asfaltowej w ramach 
„odbetonowania” przestrzeni w celu poprawy gospodarki wodami 
opadowymi. Planuje się również zagospodarowanie terenu wokół boiska 
obiektami małej architektury, nasadzeniem drzew i krzewów w celu 
stworzenia optymalnej przestrzeni do spędzania wolnego czasu. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 

Wskaźniki produktu: 
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oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Liczba wspartych obiektów infrastruktury zlokalizowanych na 
rewitalizowanych obszarach - 1 szt. 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających z obiektów infrastruktury społeczno-
edukacyjnej/kulturalnej/turystycznej będącej przedmiotem projektu – 
2500 osób 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Zgodnie z Art. 5 ust 1 pkt. 4 Ustawy Prawo Budowlane, boisko 
wielofunkcyjne będzie dostosowane do korzystania przez osoby 
niepełnosprawne, w szczególności poruszające się na wózkach 
inwalidzkich, ze względu na zlokalizowanie całego obszaru inwestycji na 
jednym poziomie wysokościowym terenu. Zostanie zapewniona zasada 
uniwersalnego projektowania tj. zapewniająca użyteczność dla wszystkich, 
w możliwie największym stopniu, bez potrzeby dalszej adaptacji. Na etapie 
sporządzania dokumentacji projektowych wzięto pod uwagę możliwości 
zapewniania dodatkowych udogodnień dla szczególnych grup osób z 
niepełnosprawnościami, jeżeli jest to potrzebne i o ile tylko możliwe do 
zastosowania. Wszystkie produkty zastosowane w projekcie są dostępne 
dla wszystkich osób, w tym również dostosowane do zidentyfikowanych 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Nie będzie barier 
architektonicznych dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. 
Wejścia na teren posiadać będą odpowiednią szerokość. Osoby o różnej 
sprawności będą mogły się swobodnie poruszać. 

Czas realizacji 2025-2027 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

1 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 (działanie 
10.2) 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe (np. Sportowa Polska) 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 8. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja obiektów Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Oleśnie. 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia Adres: ul. Pieloka 12, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ niewystarczające warunki do funkcjonowania placówek 
edukacyjnooświatowych w zakresie infrastruktury sportowej, 

¶ uboga oferta zajęć sportowych pozaszkolnych na boisku szkolnym, ze 
względu na niezrewitalizowaną przestrzeń,  

¶ pogarszający się stan zdrowia psychofizycznego uczniów, ze względu 
na brak przestrzeni zachęcającej do wysiłku fizycznego, redukującego 
stres, nadwagę, ogólny poziom niezadowolenia i frustracji,  

¶ brak inwestycji, które uatrakcyjnią życie mieszkańcom i pozwolą im na 
ciekawsze i aktywniejsze spędzanie wolnego czasu, 

¶ brak przestrzeni sportowo-rekreacyjnej, która włączałaby rodziców i 
dzieci w aktywne życie szkoły, 

¶ niewystarczająco zmodernizowana przestrzeń szkolna do prowadzenia 
zajęć rozwijających kreatywność uczniów z obszarów objętych 
rewitalizacją, 

¶ zły stan techniczny budynku szkoły, 

¶ niewystarczająca efektywność energetyczna budynku szkolnego. 

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu uczniów obszaru objętego 
rewitalizacją; Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym 
i zdrowotnym; Wzrost poziomu życia mieszkańców gminy; Kreowanie 
przestrzeni służących zaspokajaniu potrzeb uczniów w sferze rekreacyjno-
sportowej; Rozwój infrastruktury technicznej i społecznej szkoły, 
przeciwdziałanie występowaniu problemom dzieci z rodzin patologicznych, 
umożliwienie rozwoju sportowego dla dzieci i młodzieży, realizacja działań 
na rzecz środowisk zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 
oraz wspierania dostępu do usług sportowo-rekreacyjnych, działania 
wpływające na rozwój kreatywności uczniów. 

Zakres realizowanych zadań: 

Zakres realizowanego przedsięwzięcia obejmować będzie modernizację 
boiska za budynkiem szkoły w celu nadania mu nowych funkcji sportowych 
sprzyjających poprawie życia mieszkańców, odnowę fizyczną obszarów 
miejskich, zakładająca realizację przedsięwzięć inwestycyjnych 
odpowiadających na zdiagnozowane problemy społeczne; realizację 
działań na rzecz środowisk zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym oraz wspierania dostępu do usług. Planuje się: 

¶ modernizację płyty boiska szkolnego, 

¶ modernizację bieżni do biegów lekkoatletycznych, modernizację 
infrastruktury do skoku w dal, boiska do kosza itp., 
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¶ montaż urządzeń siłowni zewnętrznej, 

¶ remont ogrodzenia,  

¶ modernizacja małej architektury, 

¶ montaż oświetlenia. 

Ponadto planuje się rewitalizację zieleni poprzez nowe nasadzenia na 
terenie kompleksu, zakup małej architektury, budowę ścieżek 
chodnikowych stanowiących dojście do obiektów, budowę 
energooszczędnego oświetlenia.  

Modernizacja budynku szkoły obejmuje docieplenie ścian zewnętrznych 

starej części budynku, remont dachu, remont elewacji bocznych, 

zastosowanie OZE. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel: Wsparcie społeczności lokalnej. Włączenie społeczne i integracja  

w wyniku działań edukacyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych. 

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

1.3 Wsparcie dzieci i młodzieży. 

2.3 Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia zrewitalizowanych przestrzeni miejskich [ha] – 0,5  

Liczba zrewitalizowanych obiektów na cele sportowe [szt.] – 1 

Liczba budynków objętych termomodernizacją i instalacją fotowoltaiczną 
– 1 szt 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów [osoby] – 500 

Liczba wydarzeń rekreacyjno-sportowych na zmodernizowanym 
kompleksie [szt] – 10 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring. 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez: 

a) zapewnienie wolnych od barier przestrzeni komunikacyjnych  
b) zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, co 

najmniej w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy, 
c) zapewnienie osobom ze szczególnymi potrzebami możliwości 

ewakuacji lub ich uratowania w inny sposób. 

Czas realizacji 2024-2030 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

3 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski Ład 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027  
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¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe (np. programy MKiDN, dotacje WKZ, dotacje 
UMWO, WFOŚiGW w Opolu) 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 9. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja Publicznej Szkoły Podstawowej nr 2 w Oleśnie. 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia 
Adres: ul. Wielkie Przedmieście 51, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno 
PdW. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ zły stan techniczny obiektu, niewystarczająca efektywność 
energetyczna budynku szkolnego 

¶ niewystarczające warunki do funkcjonowania placówek 
edukacyjnooświatowych w zakresie infrastruktury sportowej, 

¶ uboga oferta zajęć sportowych pozaszkolnych na boisku szkolnym, 
ze względu na niezrewitalizowaną przestrzeń,  

¶ pogarszający się stan zdrowia psychofizycznego uczniów, ze względu 
na brak przestrzeni zachęcającej do wysiłku fizycznego, redukującego 
stres, nadwagę, ogólny poziom niezadowolenia i frustracji,  

¶ brak inwestycji, które uatrakcyjnią życie mieszkańcom i pozwolą im na 
ciekawsze i aktywniejsze spędzanie wolnego czasu, 

¶ brak przestrzeni sportowo-rekreacyjnej, która włączałaby rodziców 
i dzieci w aktywne życie szkoły, 

¶ niewystarczająco zmodernizowana przestrzeń szkolna do prowadzenia 
zajęć rozwijających kreatywność uczniów z obszarów objętych 
rewitalizacją 
 

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu uczniów obszaru objętego 
rewitalizacją; Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym 
i zdrowotnym; Wzrost poziomu życia mieszkańców gminy; Kreowanie 
przestrzeni służących zaspokajaniu potrzeb uczniów w sferze rekreacyjno-
sportowej; Rozwój infrastruktury technicznej i społecznej szkoły; 
Przeciwdziałanie występowaniu problemom dzieci z rodzin patologicznych; 
Umożliwienie rozwoju sportowego dla dzieci i młodzieży; Realizacja działań 
na rzecz środowisk zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 
oraz wspierania dostępu do usług sportowo-rekreacyjnych; Działania 
wpływające na rozwój kreatywności uczniów, Działania prośrodowiskowe, 
w tym ograniczające emisje. 

Zakres realizowanych zadań: 

Zakres realizowanego przedsięwzięcia obejmować będzie kompleksową 
termomodernizację szkoły, modernizację boiska za budynkiem szkoły w 
celu nadania mu nowych funkcji sportowych, sprzyjających poprawie 
jakości życia mieszkańców, odnowę fizyczną obszarów miejskich, 
zakładająca realizację przedsięwzięć inwestycyjnych odpowiadających na 
zdiagnozowane problemy społeczne.  

Planuje się: 

¶ Kompleksową termomodernizację obiektu 
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¶ Poprawę akustyki i stworzenie przestrzeni do wydarzeń 
konferencyjno-spikerskich w hali sportowej, 

¶ Montaż ekranów akustycznych, 

¶ Montaż stałego systemu nagłośnienia, 

¶ Modernizację płyty boiska szkolnego, 

¶ Modernizację bieżni do biegów lekkoatletycznych, modernizację 
infrastruktury do skoku w dal, boiska do kosza itp.  

¶ Montaż urządzeń siłowni zewnętrznej, 

¶ Remont ogrodzenia,  

¶ Modernizacja małej architektury, 

¶ Wymianę oświetlenia zewnętrznego na lampy LED, 

¶ Zastosowanie działań zatrzymujących wodę deszczową, nowe 
nasadzenia roślin, 

¶ Zastosowanie rozwiązań promujących jazdę na rowerze i 
elektromobilność 

Ponadto planuje się rewitalizację zieleni poprzez nowe nasadzenia na 
terenie kompleksu, zakup małej architektury, budowę ścieżek 
chodnikowych stanowiących dojście do obiektów, budowę 
energooszczędnego oświetlenia.  

Modernizacja budynku szkoły obejmuje głęboką termomodernizację 
budynku (docieplenie, wymiana okien, drzwi, zastosowanie OZE do 
ogrzewania i energii elektryczne, zastosowanie systemu zarzadzania 
energią, wymianę co i cwo).  

W zakresie zagospodarowania terenu wykonane będą rozwiązania dot. 
adaptacji do zmian klimatu, takie jak: parki kieszonkowe, zieleń  
w donicach, budowa ekopracowni pod chmurką. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wsparcie społeczności lokalnej. Włączenie społeczne i integracja  

w wyniku działań edukacyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych. 

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

1.3 Wsparcie dzieci i młodzieży. 

2.3 Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia zrewitalizowanych przestrzeni miejskich [ha] – 2  

Liczba zrewitalizowanych obiektów na cele sportowe [szt] – 1 

Liczba budynków objętych termomodernizacją i instalacją fotowoltaiczną 
– 1 szt 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów [osoby] – 350 

Liczba wydarzeń rekreacyjno-sportowych na zmodernizowanym 
kompleksie [szt] – 10 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring. 
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Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez: 

a) instalację urządzeń, które umożliwiają dostęp do pomieszczeń, 
b) zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, co 

najmniej w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy, 
c) zapewnienie osobom ze szczególnymi potrzebami możliwości 

ewakuacji lub ich uratowania w inny sposób. 

Czas realizacji 2023-2025 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

17 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego MF EOG 

¶ środki Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Opolu 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027  

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe (np. Sportowa Polska) 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 10. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 w Oleśnie. 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia 
Budynek oraz teren Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 im. Powstańców 
Śląskich ul. I. Krasickiego 25, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ Zniszczona i przestarzała infrastruktura (zły stan techniczny sali 
gimnastycznej, nawierzchni bieżni oraz nawierzchni i urządzeń dwóch 
placów zabaw, zły stan techniczny stołówki);  

¶ zagrożenie nadmiernym hałasem, szczególnie dla dzieci z 
nadreaktywnością sensoryki słuchu, spowodowane brakiem 
wygłuszenia ścian;  

¶ zagrożenia nadwagą i otyłością, chorobami cywilizacyjnymi, a także 
agresją i nadmierną reaktywnością (przebodźcowanie dzieci) 

Główny cel projektu: 

Rewitalizacja bieżni, sali gimnastycznej oraz dwóch placów zabaw 
(szkolnego i przedszkolnego) oraz stworzenie nowego placu piknikowo-
rekreacyjnego w celu stworzenia atrakcyjnej bazy do uprawiania sportu, 
rekreacji, zabaw, integracji dzieci i odpoczynku (także na świeżym 
powietrzu) oraz miejsca do prowadzenia sportowych i rekreacyjnych zajęć 
pozaszkolnych dla uczniów. Natomiast rewitalizacja przestrzeni ma 
przyczynić się do zwiększenia komfortu psychicznego dzieci, służyć 
odpoczynkowi i rozładowaniu negatywnych emocji. Ponadto 
pomieszczeniu w wyniku rewitalizacji można nadać nowe funkcje: 
spotkania uczniów i rodziców, imprezy integracyjne, spotkania nauczycieli-
seniorów. 

Zakres realizowanych zadań: 

- wymiana nawierzchni bieżni sportowej na boisku szkolnym, zakup 
nowego wyposażenia boiska (bramki, kosze, siatki itp.), wymianę 
nawierzchni,  

- wymianę okien, malowanie sali gimnastycznej, zakup wyposażenia sali 
gimnastycznej w tym wyposażenia sportowego,  

- wymianę urządzeń i podłoża placu zabaw dla dzieci szkolnych, wymianę 
nawierzchni i podłoża placu zabaw dla dzieci przedszkolnych, stworzenie 
nowego placu rekreacyjno-integracyjnego na boisku szkolnym, 

- remont pomieszczenia i zakup nowoczesnego wyposażenia pomieszczeń 
(stołówki i świetlicy) 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wsparcie społeczności lokalnej. Włączenie społeczne i integracja w wyniku 
działań edukacyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych. 
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Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

1.3 Wsparcie dzieci i młodzieży. 

2.3 Rozwój i przywrócenie funkcji obiektom sportowym. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia zrewitalizowanych przestrzeni [ha] –1,5 

Powierzchnia doposażonych pomieszczeń: 170 m2 

Liczba zrewitalizowanych obiektów na cele sportowe i rekreacyjne [szt] – 
5 (boisko z bieżnią, sala gimnastyczna, dwa place zabaw, plac 
integracyjny) 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów [osoby] – 
1110 

Liczba osób korzystających ze zmodernizowanych pomieszczeń [osoby] – 
170 

Liczba wydarzeń rekreacyjno-sportowych na zmodernizowanym 
kompleksie [szt] –3 

Liczba wydarzeń okolicznościowych i integracyjnych zorganizowanych w 
zrewitalizowanym obiekcie: 6 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring. 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Wszystkie zaplanowane działania przewidują dostępność dla każdego 
członka społeczności bez względu na rodzaj niepełnosprawności. 
Rewitalizacja sali gimnastycznej oraz infrastruktury zewnętrznej jest 
zaplanowana jako przestrzeń i urządzenia dostępne oraz zawierające 
udogodnienia dla osób niewidomych, niesłyszących, z trudnościami w 
poruszaniu się i pozostałymi rodzajami niepełnosprawności. 

Czas realizacji 2027-2030 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

560 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027, środki UE w 
ramach LEADER 

¶ fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027  

¶ fundusze krajowe  
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 11. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja skweru przy ulicy Jaronia oraz rewitalizacja ulicy Jaronia 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia 
Skwer przy ul. Jaronia (przy Oleskim Muzeum Regionalnym) wraz z ul. 
Jaronia, 46-300 Olesno. Podobszar Olesno Śr. 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ zdegradowana przestrzeń publiczna o niskiej atrakcyjności w centrum 
miasta, sprzyjająca dalszemu niszczeniu,  

¶ niszczejące obiekty małej architektury, nienadające się do dalszego 
użytkowania, 

¶ zaniedbana przestrzeń rekreacyjna dla mieszkańców, która nie sprzyja 
integracji społecznej oraz uniemożliwia korzystanie z infrastruktury 
rekreacyjnej,  

¶ w wyniku postępującej degradacji przestrzeni miejskiej - nasilenie 
zjawisk patologicznych, interwencji policji, poprzez spożywanie 
alkoholu w miejscach niedozwolonych,  

¶ brak bezpiecznej przestrzeni do spotkań dla mieszkańców, niezależnie 
od wieku, 

¶ niski udział powierzchni biologicznie czynnych, występowanie 
miejskich wysp ciepła, 

¶ zasklepione grunty stwarzające większe zagrożenie podczas 
gwałtownych zjawisk pogodowych, 

¶ brak możliwości korzystania z przestrzeni przez osoby 
niepełnosprawne – nierówna kostka brukowa, wyrwy, krawężniki.  

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszaru objętego 
rewitalizacją poprzez: przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom 
społecznym, zachowaniom patologicznym; wzrost bezpieczeństwa 
mieszkańców z terenów objętych rewitalizacją, wzrost poziomu życia 
mieszkańców gminy; kreowanie przestrzeni służącej zaspokajaniu potrzeb 
mieszkańców; rozwój infrastruktury przestrzeni miejskiej, stanowiącej 
dojście między innymi do Oleskiego Rynku, ośrodków zdrowia, szkół, 
przedszkoli, kościoła parafialnego i filialnego w Oleśnie. Stworzenie 
bezpiecznego miejsca spotkań mieszkańców, niezależnie od wieku. 
Realizacja projektu wpłynie na odnowę fizyczną obszarów miejskich, 
zakładająca realizację przedsięwzięć inwestycyjnych odpowiadających na 
zdiagnozowane problemy społeczne. Umożliwi korzystanie z przestrzeni 
przez osoby niepełnosprawne, starsze. 

Zakres realizowanych zadań: 

Zrewitalizowana zostanie przestrzeń miejska ul. Jaronia w Oleśnie wraz z 
skwerem przy budynku Oleskiego Muzeum Regionalnego. Trakt stanowi 
trasę komunikacji pieszej pomiędzy Rynkiem a instytucjami kultury 
(muzeum), ośrodkami zdrowia, kościołami. Modernizacja polegać będzie 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno na lata 2024-2040  

 

 

97 

na wyremontowaniu nawierzchni, wymianie awaryjnego wodociągu, 
wykonaniu udogodnień dla osób niepełnosprawnych, starszych poprzez 
szereg udogodnień architektonicznych. 

Remont obejmie zagadnienia związane z adaptacją tego terenu do zmian 
klimatu. Planuje się w przebudowywanych ciągach pieszych wykorzystać 
materiały przepuszczalne, zwiększyć powierzchnię terenów zielonych, w 
tym wykonać zielone korytarze, liczne donice, zagospodarować wodę 
opadową do podlewania tej zieleni, zamontować energooszczędne 
oświetlenie, doposażyć miejsce w małą infrastrukturę (leżaki, siedziska, 
ławki, kosze, w tym do segregacji odpadów, stojaki na rowery, wykorzystać 
OZE. Projektuje się liczne nowe nasadzenia: drzewa, krzewy, trawy 
ozdobne i byliny. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Zagospodarowanie i uporządkowanie zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu potrzeb sportowych, rekreacyjnych  
i kulturalnych. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba zrewitalizowanych przestrzeni na cele społeczne [szt] – 1 

Długość ciągów pieszych [km] – 0,12 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanej przestrzeni miejskiej 
[osoby] – 7 000,00 

Liczba wydarzeń kulturalnych na zrewitalizowanym obszarze [szt] – 4 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez zapewnienie wolnych od barier przestrzeni 
komunikacyjnych. 

Czas realizacji 2035-2039 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

7 000 000,00 

Potencjalne źródła 
finansowania 

Środki Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Opolu 

Środki Rządowego Funduszu Przebudowy Dróg 
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8.2 Pozostałe (uzupełniające) przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

Poza przedsięwzięciami podstawowymi, spodziewana na terenie miasta jest również realizacja 

przedsięwzięć uzupełniających. Zgodnie z ustawą o rewitalizacji dopuszczalna jest również realizacja 

działań zlokalizowanych poza obszarem rewitalizacji, jeżeli wynika to z ich specyfiki, a więc także  

w innych częściach Gminy Olesno. Powinny one jednak stanowić niezbędne uzupełnienie działań 

podejmowanych wewnątrz obszaru rewitalizacji. Co do zasady beneficjentami działań powinny być 

osoby z obszaru rewitalizacji. W szerszym ujęciu na ewentualnych działaniach uzupełniających 

skorzystają wszyscy mieszkańcy gminy. Główna ich idea będzie wpisywać się w cele i kierunki GPR, 

przez co planowane działania przyczynią się do zwiększenia poziomu integracji i aktywności 

społecznej mieszkańców oraz pociągną za sobą szereg innych korzyści o charakterze gospodarczym, 

środowiskowym oraz przestrzenno-funkcjonalnym. Działania te mogą być podjęte zarówno przez 

instytucje publiczne, jak i organizacje pozarządowe i przedsiębiorców. Powinny uzupełniać lub 

podtrzymywać efekty przedsięwzięć prowadzonych na obszarze rewitalizacji. W związku 

z powyższym w ramach interwencji rewitalizacyjnej, na terenie gminy mogą być wdrażane także 

projekty uzupełniające oraz komplementarne. Poniżej przedstawiono proponowany katalog działań 

uzupełniających.  

Karta uzupełniającego przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 1. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja/budowa miejsc aktywności i rekreacji w Oleśnie. 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia Adres: Obszar rewitalizacji miasta Olesno 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ niewystarczająca liczba atrakcyjnych miejsc wypoczynku dla 
mieszkańców, w szczególności dzieci i młodzieży, sprzyjająca poprawie 
zdrowia; 

¶ niedostateczna atrakcyjność infrastruktury rekreacyjno-sportowej na 
obszarze rewitalizacji; 

¶ pogarszający się stan zdrowia wśród mieszkańców w szczególności 
dzieci i młodzieży; 

¶ duży odsetek grup dyspanseryjnych (nadwaga, skolioza, inne 
problemy zdrowotne); 

¶ niedostateczna oferta służąca zagospodarowaniu czasu wolnego dla 
dzieci i osób starszych poprzez organizowanie zajęć rekreacyjno-
sportowych zwłaszcza w sezonie wiosenno-letnim; 
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¶ pogarszający się stan techniczny infrastruktury sportowej i 
rekreacyjnej wymagający pilnych napraw i remontów. 

Główny cel projektu: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszaru objętego 
rewitalizacją; Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym i 
zdrowotnym; Wzrost poziomu życia mieszkańców gminy; Kreowanie 
przestrzeni służących zaspokajaniu potrzeb mieszkańców w sferze 
rekreacyjno-sportowej; Stworzenie konkurencyjnych warunków do 
rozwoju przedsiębiorczości w gminie; Wykorzystanie walorów gminy dla jej 
rozwoju gospodarczego; Rozwój infrastruktury technicznej i społecznej 
gminy; Przeciwdziałanie występowaniu problemom dzieci z rodzin 
patologicznych; Umożliwienie rozwoju sportowego dla dzieci i młodzieży; 
Realizacja działań na rzecz środowisk zagrożonych ubóstwem i 
wykluczeniem społecznym oraz wspierania dostępu do usług sportowo-
rekreacyjnych; Zwiększenie oferty. 

Zakres realizowanych zadań: 

¶ rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej w zakresie poprawy 
stanu technicznego bazy oraz jej wyposażenia w atrakcyjny sprzęt 
sportowy i rekreacyjny w przestrzeni miejskiej,  

¶ przedsięwzięcia mające na celu wzmocnienie infrastruktury sportowej, 
a także zróżnicowanie oferty zajęć, w tym skierowanej do 
mieszkańców i turystów (modernizacja zaplecza sportowego). 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  

Zagospodarowanie i uporządkowanie zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu potrzeb sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych. 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia zmodernizowanych przestrzeni miejskich z infrastrukturą 
rekreacyjno-sportową [ha] – 0,7 

Liczba zmodernizowanych przestrzeni na cele rekreacyjno-sportowe [szt] 
– 5 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych obiektów [osoby] – 
5 000 

Liczba wydarzeń rekreacyjno-sportowych na zmodernizowanych 
obiektach [szt] - 10 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Projekt będzie zgodny z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej poprzez zapewnienie wolnych od barier przestrzeni 
komunikacyjnych. 
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Czas realizacji 2025-2030 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

1 000 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 

¶ fundusze EU, np. LEADER  

¶ fundusze krajowe, w tym małe granty 
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Karta uzupełniającego przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 2. 

Nazwa przedsięwzięcia Rewitalizacja terenów zielonych w Oleśnie 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

PGL LP Nadleśnictwo Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia Adres: Obszar rewitalizacji miasta Olesno 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

¶ ubożejący skład gatunkowy roślinności, który wpływa negatywnie na 
śródmiejski krajobraz przyrodniczy; 

¶ najbliższe otoczenie mieszkańców osiedli w Oleśnie, które nie dostarcza 
dostatecznych walorów przyrodniczych, pozwalających na regenerację i 
czerpanie przyjemności oraz korzyści z aktywności, 

Brak przydrożnych zadrzewień powoduje dyskomfort termiczny i obniża 
odczucia walorów estetycznych dla mieszkańców oraz negatywnie 
oddziałuje na przyrodę korzystającą ze śródmiejskiej sieci korytarzy 
ekologicznych. Rewitalizacja zdegradowanych szpalerów drzew poprzez 
nasadzenia gatunków odpowiadających lokalnym składom gatunkowym 
wpłynie pozytywnie na komfort mieszkańców i będzie wsparciem dla 
lokalnej bioróżnorodności.  

Rewitalizacja lokalnych alei drzewnych pozwoli na stworzenie zwartej sieci 
korytarzy ekologicznych. To pozwoli na utrzymanie wysokiej 
bioróżnorodności śródmiejskiej. Wpływ drzew w centrach miast jest 
nieoceniony ze względów termicznych, sorpcyjnych, erozyjnych i 
estetycznych 

Główny cel projektu: 

Rewitalizacja miejskich terenów zielonych pozwoli na przywrócenie 
bogatej bioróżnorodności do środowiska miejskiego. Walory estetyczne, 
które niesie przyroda działają niewymiernie na komfort psychiczny i 
skuteczność regeneracji mieszkańców miast. Osoby młode jak i starsze 
często korzystają wyłącznie z najbliższego otoczenia swoich mieszkań. 
Bogactwo gatunkowe roślinności kwitnącej pociąga za sobą pozytywny 
łańcuch przyrodniczego wpływu na najbliższy ekosystem. Pojawiają się 
zapylacze, nowe gatunki ptactwa, drobne ssaki owadożerne. Przyroda i jej 
najbliższe oddziaływanie od zawsze wpływają na poprawę jakości i 
komfortu życia ludzi. 

Zakres realizowanych zadań: 

Nasadzenia rodzimych gatunków drzew, krzewów i bylin, zakładanie łąk 
kwietnych, chwastowisk. Nasadzenia drzew odpowiadających składowi 
gatunkowemu wybranej alei drzewnej w miejscach przerwania szpaleru. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska. 

Kierunek działania:  
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Zagospodarowanie i uporządkowanie zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu potrzeb sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich oceny 
w odniesieniu do celów 
rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Powierzchnia terenów zielonych objęta rewitalizacją – 55 000 m2 

Powierzchnia terenów zielonych objęta rewitalizacją – 1000 m pasa 
przydrożnego  

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze zrewitalizowanych przestrzeni [osoby] – 
3500 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami w 
tym zakresie  

Nie dotyczy 

Czas realizacji 2024-2030 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

300 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 

¶ fundusze UE w ramach LEADER 

¶ fundusze krajowe (np. WFOŚiGW w Opolu) 
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Karta uzupełniającego przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 3 

Nazwa przedsięwzięcia Podniesienie jakości edukacji w oleskich szkołach ponadpodstawowych 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Powiat oleski 

Lokalizacja przedsięwzięcia 
Adres: 46-300 Olesno, ul. Sądowa 2, ul. Wielkie Przedmieście 41, ul. 
Powstańców Śl. 4 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

Niska jakość nauczania, dysproporcje w zasobie wiedzy wśród uczniów i 
uczennic z poszczególnych przedmiotów, brak adekwatnego 
wyposażenia pracowni oraz brak finansowych możliwości podnoszenia 
kwalifikacji przez nauczyli szkół i kadry poradni psychologiczno-
pedagogicznej. 

Główny cel projektu: 

¶ Podniesienie poziomu i jakości kształcenia ogólnego  
i zawodowego w oleskich szkołach ponadpodstawowych. 

Zakres realizowanych zadań: 

¶ wsparcie uczniów i nauczycieli podnoszące jakość edukacji,  

¶ wsparcie psychologiczno-pedagogiczne uczniów,  

¶ dojazdy do szkół dla uczniów szkół ponadpodstawowych,  

¶ podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry poradni psychologiczno-
pedagogicznych. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wsparcie społeczności lokalnej. Włączenie społeczne i integracja  

w wyniku działań edukacyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych. 

Kierunek działania:  

1.2 Pobudzenie aktywności kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej 

1.3 Wsparcie dzieci i młodzieży 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba szkół i placówek systemu oświaty objętych wsparciem: 3 szt. 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób, które podniosły kompetencje i kwalifikacje po opuszczeniu 
programu: 1000 osób 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 
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Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Oferta powstała w wyniku realizacji projektu będzie dostępna dla 
wszystkich interesariuszy i mieszkańców. Wszelkie zajęcia będą 
prowadzone w ten sposób, aby zapewnić możliwość uczestnictwa 
osobom ze szczególnymi potrzebami.  

Czas realizacji 2024-2030 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

900 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 

¶ fundusze krajowe (np. NOWEFIO, NIW, PFR) 

¶ środki własne 
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Karta uzupełniającego przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 4. 

Nazwa przedsięwzięcia 
Pozalekcyjne zajęcia sportowo-rekreacyjne, trening wsparcia 

psychologicznego (zajęcia emocjonalno-społeczne) i terapia integracji 
sensorycznej dla przedszkolaków i uczniów  

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia Adres: placówki edukacyjne na obszarze rewitalizacji, 46-300 Olesno 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

Wady postawy, nadwaga i otyłość, zbyt mała ilość zajęć ruchowych oraz 
przebodźcowanie dzieci są problemami uniemożliwiającymi ich harmonijny 
rozwój. Zbyt mała ilość atrakcyjnych, opartych o bezpieczną i nowoczesną 
infrastrukturę, zajęć dla dzieci przyczynia się do pogłębienia e-uzależnień 
oraz pogorszenie stanu zdrowia i powoduje nabywanie negatywnych 
wzorców zachowań. Brak możliwości kompensowania nadreaktywności 
u dzieci powoduje wzmożenie agresji, autoagresji i pojawianie się ryzyka 
depresji już u najmłodszych. Dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej 
nie mają miejsca do ćwiczeń i zabaw wspierających rozwój. 

Główny cel projektu: 

Zorganizowanie zajęć sportowo-rekreacyjnych i artystycznych (zajęcia 
z elementami gimnastyki artystycznej) w celu podniesienia jakości życia 
i zdrowia przedszkolaków i uczniów. Zapobieganie nadwadze i otyłości, 
wadom postawy (redukcja wad postawy), przeciwdziałanie niepożądanym 
zachowaniom emocjonalnym i społecznym, wykluczenia dzieci ze względu 
na zachowania agresywne i autoagresywne, podniesienie jakości pracy 
z dziećmi z zaburzeniami integracji sensorycznej. 

Zakres realizowanych zadań: 

Przedsięwzięcie zakłada zorganizowanie zajęć rekreacyjno-sportowych z 
elementami gimnastyki korekcyjnej, zajęć emocjonalno-społecznych, zajęć 
terapii integracji sensorycznej dla przedszkolaków i uczniów, w formie 
zajęć pozalekcyjnych zabezpieczających i wypełniających czas wolny dzieci, 
stanowiących wsparcie dzieci w równowadze fizyczno-emocjonalnej. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wsparcie społeczności lokalnej. Włączenie społeczne i integracja  

w wyniku działań edukacyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych. 

Kierunek działania: 

Pobudzenie aktywności kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej 

Wsparcie dzieci i młodzieży 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba doposażonych obiektów/pomieszczeń: 3 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 
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Liczba osób korzystających ze wsparcia – 1 000 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Wszystkie zaplanowane działania przewidują dostępność dla każdego 
członka społeczności bez względu na rodzaj niepełnosprawności. 

Czas realizacji 2025-2040 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

500 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 

¶ fundusze krajowe, w tym Program Profilaktyki Antyalkoholowej 

¶ środki własne 
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Karta uzupełniającego przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 5. 

Nazwa przedsięwzięcia 
Rewitalizacja bazy (wyposażenia) wsparcia psychologicznego dzieci 

przedszkolnych i szkolnych  

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Lokalizacja przedsięwzięcia Adres: placówki edukacyjne na obszarze rewitalizacji, 46-300 Olesno 

Opis przedsięwzięcia 

Zdiagnozowane problemy: 

Wyeksploatowana, przestarzała i niewystarczająca baza nie jest w stanie 
zapewnić efektywnych i atrakcyjnych pozalekcyjnych zajęć wsparcia 
psychicznego i oddziaływań terapeutycznych. 

Główny cel projektu: 

Zorganizowanie zajęć wsparcia psychologicznego i terapii zaburzeń 
integracji sensorycznej wesprze emocjonalny rozwój dzieci oraz przyczyni 
się do większej efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 
Zajęcia przeprowadzane na bazie nowoczesnych urządzeń (monitory 
interaktywne) oraz urządzenia terapeutyczne wpłyną na responsywność 
uczestników, ich chęć współpracy i otwartość, co ma kluczowe znaczenie 
w oddziaływaniach psychologicznych. 

Zakres realizowanych zadań: 

Przedsięwzięcie zakłada częściową wymianę i wzbogacenie urządzeń 
elektronicznych (monitory multimedialne) jako bazy oddziaływań 
terapeutycznych w formie zajęć terapii SI oraz zajęć emocjonalno-
społecznych, które jako pozalekcyjna forma spędzania czasu wyposażą 
dzieci w umiejętności społeczne, ograniczą zachowania agresywne 
i autoagresywne (z ryzykiem wystąpienia depresji). 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Wsparcie społeczności lokalnej. Włączenie społeczne i integracja  

w wyniku działań edukacyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych. 

Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich 
modernizację na rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony środowiska 

Kierunek działania:  

Wsparcie dzieci i młodzieży 

Modernizacja i adaptacja istniejących obiektów użyteczności publicznej 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba doposażonych obiektów/pomieszczeń: 9 

Sposób pomiaru: protokół odbioru 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających ze wsparcia – 1 000 

Sposób pomiaru: dokumentacja fotograficzna, monitoring 
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Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Wszystkie zaplanowane działania przewidują dostępność dla każdego 
członka społeczności bez względu na rodzaj niepełnosprawności. 

Czas realizacji 2025-2040 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

50 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027 

¶ fundusze krajowe, w tym Program Profilaktyki Antyalkoholowej 

¶ fundusze krajowe (np. NOWEFIO, NIW, PFR) 

¶ środki własne 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 6. 

Nazwa przedsięwzięcia 
Utworzenie i rozwój Centrum Usług Społecznych (CUS) poprzez 
przekształcenie Ośrodka Pomocy Społecznej (OPS) w Oleśnie. 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie 

Lokalizacja przedsięwzięcia ul. Sądowa, 46 -300 Olesno 

Opis przedsięwzięcia 

Problemy obszaru rewitalizacji, które rozwiązuje przedsięwzięcie: 

Łatwy i powszechny dostęp do wsparcia i pomocy - Centrum usług 
społecznych może zapewnić dostęp do różnych usług i programów 
wsparcia, takich jak poradnictwo psychologiczne, pomoc prawna, 
mediacje, wsparcie dla osób bezdomnych, programy rehabilitacyjne dla 
osób uzależnionych, itp. Dzięki temu osoby znajdujące się w trudnej 
sytuacji będą miały możliwość skorzystania z pomocy, co może pomóc im 
wyjść z negatywnych sytuacji i poprawić swoje życie. Centrum może 
organizować różnego rodzaju szkolenia, warsztaty i programy edukacyjne 
dla społeczności lokalnej. Mogą to być szkolenia z zakresu umiejętności 
zawodowych, zdrowego stylu życia, radzenia sobie z trudnościami, itp. 
Dzięki temu społeczność może zyskać nowe umiejętności i wiedzę, co 
może przyczynić się do poprawy sytuacji społecznej. Centrum usług 
społecznych może być miejscem spotkań i interakcji dla różnych grup 
społecznych. Może organizować wydarzenia, spotkania, grupy wsparcia, 
które umożliwią integrację osób o różnych potrzebach i doświadczeniach. 
Dzięki temu społeczność może się wzajemnie poznać, zrozumieć 
i wspierać, co przyczyni się do większej integracji społecznej. Współpraca 
z innymi instytucjami, takimi jak szkoły, służba zdrowia, organizacje 
pozarządowe, itp. Dzięki temu możliwa jest wymiana informacji, zasobów 
i wspólne działania na rzecz społeczności lokalnej. Współpraca ta może 
przyczynić się do skuteczniejszego rozwiązywania problemów społecznych 
i integracji społeczeństwa. Wszystkie te działania mogą przyczynić się do 
redukcji negatywnych zjawisk społecznych, takich jak bezdomność, 
uzależnienia, przemoc, wykluczenie społeczne, itp. Ponadto, centrum usług 
społecznych może również działać jako miejsce, w którym społeczność 
może zgłaszać problemy i potrzeby, co pozwoli na lepsze dostosowanie 
oferowanych usług do rzeczywistych potrzeb społeczności. 

Główny cel projektu: 

Zwiększenie dostępu do holistycznej oferty usług społecznych 
odpowiadających na zidentyfikowane potrzeby społeczności lokalnej 
a także większą skuteczność w zaspokajaniu potrzeb społecznych jak 
również skoordynowane i efektywne rozwiązywanie problemów na 
poziomie lokalnym. 

Zakres realizowanych zadań: 

Zapewnienie wysokiej jakości usług społecznych poprzez stworzenie 
międzysektorowego modelu współpracy na rzecz mieszkańców. Integracja 
oraz zaangażowanie mieszkańców w działalność społeczną i wolontariat, 
tak by angażowali się w pomoc potrzebującym we własnym środowisku. 
Rozwój współpracy z organizacjami pozarządowymi i przedstawicielami 
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różnych środowisk oraz poszerzenie oferty usług odpowiadających na 
potrzeby wskazane bezpośrednio przez mieszkańców Gminy Olesno. 
Zbudowanie sieci partnerstw stworzy przestrzeń do współpracy 
międzyinstytucjonalnej i międzysektorowej. Pozwoli to na organizowanie 
kompleksowego i spersonalizowanego wsparcia usługowego na poziomie 
lokalnym, które będzie odpowiadać na potrzeby mieszkańców. 

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Zwiększenie poziomu integracji społecznej w oparciu o działania 
edukacyjne, kulturalne i sportowo-rekreacyjne. 

Kierunek działania:  

Stworzenie oferty integrującej różne grupy społeczne, w tym grupy 
zagrożone marginalizacją (osoby starsze, osoby z niepełnosprawnością, 
ubogie, bezrobotne). 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba powołanych instytucji wsparcia społecznego: 1 

Sposób pomiaru: dokumentacja/statut 

Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób korzystających z dodatkowej oferty wsparcia społecznego:  
1 000 

Sposób pomiaru: listy obecności lub dokumentacja fotograficzna 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Budynek jest dostosowany w zakresie dostępności architektonicznej, 
natomiast planuje się w zakresie dostępności informacyjno- 
komunikacyjnej zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń 
w budynku, co najmniej w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy oraz 
obsługę z wykorzystaniem środków wspierających komunikowanie się 
w języku migowym i innych środkach komunikowania się lub przez 
wykorzystanie zdalnego dostępu online do usługi tłumacza przez strony 
internetowe i aplikacje dla osób ze szczególnymi potrzebami. 

Czas realizacji 2030-2035 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

1 500 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ fundusze krajowe (np. Fundusz Solidarnościowy, środki PFRON) 

¶ środki własne 
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Karta przedsięwzięcia rewitalizacyjnego 7. 

Nazwa przedsięwzięcia Utworzenie i rozwój lokalnych inkubatorów sektorów kreatywnych 

Inicjator i pozostałe 
podmioty uczestniczące w 
realizacji przedsięwzięcia 
(nazwa, dane kontaktowe: 
adres email, telefon) 

Gmina Olesno 

Organizacje pozarządowe  

Lokalizacja przedsięwzięcia Obszar rewitalizacji miasta Olesno 

Opis przedsięwzięcia 

Problemy obszaru rewitalizacji, które rozwiązuje przedsięwzięcie: 

- brak infrastruktury dedykowanej działalności organizacji pozarządowych, 
w tym umożliwiającej realizację projektów o charakterze społeczno-
kulturalnej 

Główny cel projektu: 

Tworzenie sprzyjających warunków do powstania i rozwoju organizacji 
pozarządowych, inicjatyw społecznych działających w sektorach 
kreatywnych na obszarze miasta Olesno. Zwiększenie dostępu do szerokiej 
oferty usług społecznych odpowiadających na zidentyfikowane potrzeby 
społeczności lokalnej a także większą skuteczność w zaspokajaniu potrzeb 
społecznych jak również skoordynowane i efektywne rozwiązywanie 
problemów na poziomie lokalnym. 

Zakres realizowanych zadań: 

Zapewnienie wysokiej jakości usług społecznych poprzez stworzenie 
międzysektorowego modelu współpracy na rzecz mieszkańców, w tym 
poprzez modernizację infrastruktury na potrzeby tej działalności wraz z 
przystosowaniem obiektów do pełnienia nowych funkcji (np. sala 
teatralna, filmowa, plastyczna itp.). Integracja oraz zaangażowanie 
mieszkańców w działalność kreatywną, w szczególności dzieci i młodzieży. 
Rozwój współpracy z organizacjami pozarządowymi i przedstawicielami 
różnych środowisk oraz poszerzenie oferty usług odpowiadających na 
potrzeby wskazane bezpośrednio przez mieszkańców Gminy Olesno. 
Zbudowanie sieci partnerstw stworzy przestrzeń do współpracy 
międzyinstytucjonalnej i międzysektorowej. Przystosowanie infrastruktury 
do pełnienia  

Spójność z celami i 
kierunkami działań GPR 

Cel:  

Zwiększenie poziomu integracji społecznej w oparciu o działania 
edukacyjne, kulturalne i sportowo-rekreacyjne. 

Kierunek działania:  

Stworzenie oferty integrującej różne grupy społeczne, w tym grupy 
zagrożone marginalizacją (osoby starsze, osoby z niepełnosprawnością, 
ubogie, bezrobotne). 

Prognozowane rezultaty 
wraz ze sposobem ich 
oceny w odniesieniu do 
celów rewitalizacji 

Wskaźniki produktu: 

Liczba zrewitalizowanych przestrzeni na cele społeczne [szt.] – 1 

Sposób pomiaru: dokumentacja/statut 

Wskaźniki rezultatu: 
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Liczba osób korzystających z dodatkowej oferty wsparcia społecznego:  
1 000 

Sposób pomiaru: listy obecności lub dokumentacja fotograficzna 

Opis działań 
zapewniających 
dostępność osobom ze 
szczególnymi potrzebami 
w tym zakresie  

Wszystkie zaplanowane działania przewidują dostępność dla każdego 
członka społeczności bez względu na rodzaj niepełnosprawności. 

Czas realizacji 2024-2035 

Szacowana wartość 
przedsięwzięcia w zł 

400 000,00 zł 

Potencjalne źródła 
finansowania 

¶ środki w ramach funduszy regionalnych FEO 2021-2027, środki UE w 
ramach LEADER 

¶ fundusze krajowe (np. Fundusz Solidarnościowy, środki PFRON) 

¶ środki własne 
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9. Komplementarność i mechanizmy integrowania działań  

rewitalizacyjnych 

9.1 Komplementarność przestrzenna 

Komplementarność przestrzenna w Gminnym Programie Rewitalizacji polega przede wszystkim na 

uwzględnieniu ciągłości przestrzeni i relacjach przestrzennych obszaru rewitalizacji z pozostałymi 

częściami gminy. Przestrzeń traktowana jest jako całość, w której efekty działań rewitalizacyjnych 

będą oddziaływać poprzez efekt synergii na całe otoczenie Zaproponowane projekty rewitalizacyjne 

składają się na spójną całość kierującą do wyprowadzenia obszaru zdegradowanego ze stanu 

kryzysowego. Działania skoncentrowane są na obszarze rewitalizacji, w skład którego wchodzą 

podobszary Olesno Śr i Olesno PdW. Realizacja projektów społecznych będzie się odbywać 

w zrewitalizowanych przestrzeniach i obiektach. Warto zaznaczyć, że w większości rewitalizowane 

obiekty pełnią funkcje publiczne, a więc oprócz mieszkańców obszaru rewitalizacji z efektów 

przedsięwzięć będą mogli korzystać mieszkańcy całej gminy. Wszystkie działania będą prowadzone 

w taki sposób, aby niwelować zjawiska kryzysowe i przeciwdziałać rozlewaniu się ich na inne części 

miasta czy też przeciwdziałać niepożądanym efektom takim jak segregacja społeczna czy 

wykluczenie. 

9.2 Komplementarność problemowa 

Katalog przedsięwzięć rewitalizacyjnych odpowiada na zdiagnozowane problemy w sferze 

społecznej, gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej i środowiskowej. Zaplanowane działania 

uzupełniają się tematycznie, tworząc kompleksowy system oddziaływania. Planowane do realizacji 

projekty o charakterze inwestycyjnym umożliwią realizację projektów społecznych, przywracając 

funkcje społeczne obiektom, równocześnie poprawiając ład przestrzenny i porządkując przestrzeń 

publiczną oraz wpływając na poprawę jakości życia mieszkańców. Planowane do realizacji działania 

powinny przynieść równolegle rezultaty w kilku sferach, dzięki czemu minimalizuje się ryzyko 

koncentracji na deficytach obejmujących tylko jedną sferę. Zasada komplementarności problemowej 

wyraża się także w tym, że poszczególne przedsięwzięcia wpisują się w kierunki działań przewidziane 

do rewitalizacji, a co za tym idzie również w cele strategiczne oraz w cel główny rewitalizacji. 

Dopełnianie się przedsięwzięć rewitalizacyjnych jak również powiązanie ich z celami rewitalizacji 

zapobiega zjawisku fragmentaryzacji, zapewniając kompleksowe oddziaływanie na obszar 

rewitalizacji. 
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9.3 Komplementarność proceduralno-instytucjonalna 

Zaproponowany schemat zarządzania procesem rewitalizacji i wdrażaniem Gminnego Programu 

Rewitalizacji, zawiera wszystkie obligatoryjne elementy wymagane przez ustawodawcę i zakłada 

efektywne współdziałanie różnych podmiotów. Organem mającym ustawowe umocowanie do 

zarządzania GPR jest Burmistrz Olesna, który równocześnie pełni rolę Operatora procesu rewitalizacji 

i zarządza pozostałymi elementami struktury organizacyjnej związanej z wdrożeniem GPR. 

Zarządzanie GPR będzie odbywać się w ramach istniejących struktur Urzędu Miejskiego w Oleśnie. 

Współdziałanie zapewni skuteczne i efektywne zarządzanie programem i pozwoli, zgodnie z zasadą 

komplementarności międzyokresowej na kontynuację i uzupełnienie zakresu działań 

podejmowanych w ramach realizacji wcześniejszych inicjatyw rewitalizacyjnych.  

Komplementarność proceduralno-instytucjonalna będzie opierać się na integracji i współpracy 

w ramach działań odrębnych grup interesariuszy, którzy zaangażowani są w proces rewitalizacji. 

Kluczowe znaczenie w tym zakresie będzie miała kooperacja pomiędzy Operatorem rewitalizacji, 

a poszczególnymi Wydziałami Urzędu Miejskiego (w szczególności Wydziałem Spraw Europejskich i 

Promocji Gminy), jednostkami organizacyjnymi i pozostałymi interesariuszami procesu. 

9.4 Komplementarność międzyokresowa 

Dotychczas Gmina Olesno dysponowała uaktualnionym Lokalnym Programem Rewitalizacji na lata 

2016-2023 (Załącznik do Uchwały Nr LI/380/22 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 11 stycznia 2022 r.). 

Jednak zmiany prawne jak i rozwój sytuacji społeczno-gospodarczej spowodowały konieczność 

przygotowania gminnego programu rewitalizacji, który umożliwi prowadzenie odpowiednich działań 

naprawczych będących kontynuacją poprzednich działań rozwojowych gminy. W poniższej w tabeli 

zestawiono cele operacyjne LPR na lata 2016-2023 z celami GPR do roku 2040. 

Tabela 28 YƻƳǇƭŜƳŜƴǘŀǊƴƻǏŏ ŎŜƭƽǿ ǇǊƻƎǊŀƳƽǿ ǊŜǿƛǘŀƛȊŀŎƧƛ 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Olesno  
na Lata 2016-2023 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy 
Olesno do roku 2040 

1.1. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

1. Włączenie społeczne w wyniku działań 
integracyjnych i aktywizujących 
społeczność lokalną 

1.2. Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym 

1.3. Wzrost poziomu życia mieszkańców Gminy 

2.1. Rozwój infrastruktury technicznej, gospodarczej i 
społecznej Gminy 2. Przywrócenie lub nadanie nowych 

funkcji obiektom i przestrzeniom, przy 
jednoczesnym podejmowaniu działań na 
rzecz ochrony środowiska. 

3.1. Stworzenie konkurencyjnych warunków do rozwoju 
przedsiębiorczości w Gminie 

3.2. Wykorzystanie lokalnych zasobów kulturalnych, 
przyrodniczych i historycznych 
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3.3. Kreowanie przestrzeni służących zaspokajaniu potrzeb 
mieszkańców 

4.1. Wykorzystanie walorów Gminy dla jej rozwoju 
gospodarczego 

5.1. Poprawa jakości środowiska naturalnego 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

W tabeli poniżej przedstawiono ważniejsze projekty inwestycyjne, zrealizowane ze środków 

zewnętrznych w perspektywie lat 2014-2020. 

Tabela 29 Projekty zrealizowane w latach 2014-2020 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Wartość 
projektu 

Cel projektu 

1 

Rewitalizacja Stadionu 
Miejskiego oraz rewitalizacja 
traktu spacerowego przy 
ul. Murka w Oleśnie 

10 999 743,17 zł 

Realizacja projektu była jednym z kluczowych 
zadań gminy Olesno i obejmowało swoim 
zakresem modernizację traktu spacerowego przy 
ul. Murka w Oleśnie oraz rewitalizację stadionu 
miejskiego w Oleśnie. 

2 
Większe możliwości - lepsza 
przyszłość uczniów oleskich 
szkół 

578 851,25 zł 

Projekt obejmował organizację dodatkowych zajęć 
szkolnych dla 613 uczniów (311 chłopców, 302 
dziewcząt) z trzech szkół podstawowych Gminy 
Olesno: PSP nr 1 w Oleśnie, PSP nr 2 w Oleśnie 
i PSP nr 3 w Oleśnie, potrzebę organizacji których 
wykazały diagnozy szkolne w tych placówkach. 

3 

Wzmocnienie potencjału 
inwestycyjnego Subregionu 
Północnego poprzez 
uzbrojenie wyodrębnionej 
części Oleskich terenów 
inwestycyjnych 

3 362 317,86 zł 

Projekt dotyczył uzbrojenia wyodrębnionych 
Oleskich terenów inwestycyjnych w sieć wodno-
kanalizacyjną, w tym kanalizację deszczową, oraz 
budowę drogi wewnętrznej. 

4 
Wymiana źródeł ciepła na 
bardziej ekologiczne w gminie 
Olesno 

5 133 764,71 zł 

Projekt obejmował likwidację i wymianę 
wysokoemisyjnych źródeł ciepła w gminie Olesno 
na bardziej ekologiczne rodzaje ogrzewania, 
zgodnie z preferencjami mieszkańców oraz 
hierarchią wynikającą z możliwych do osiągnięcia 
efektów ekologicznych. 

5 
Utworzenie centrum ochrony 
różnorodności biologicznej 
w Oleśnie 

1 687 509,81 zł 

Projekt miał na celu utworzenie, w systemie 
„zaprojektuj i wybuduj”, centrum ochrony 
różnorodności biologicznej na obszarze miejskim 
(Duży Park Miejski w Oleśnie) w oparciu o gatunki 
rodzime. Koncepcja przewidywała budowę, 
rozbudowę, modernizację i doposażenie obiektów 
oraz infrastruktury towarzyszącej, niezbędnej do 
realizacji zadań z zakresu ochrony różnorodności 
biologicznej oraz prowadzenie działalności 
w zakresie edukacji ekologicznej. 

6 
Dobre przedszkole - lepsza 
przyszłość 

1 214 155,20 zł 

Projekt dotyczył realizacji zajęć dodatkowych dla 
524 dzieci z terenu Gminy Olesno z 11 Ośrodków 
Wychowania Przedszkolnego, w oparciu 
o diagnozy wszystkich placówek.  

7 
Rozbudowa i modernizacja 
punktu selektywnego 
zbierania odpadów 

1 185 514,39 zł 

Celem projektu była poprawa warunków 
funkcjonowania PSZOK działającego dla 
mieszkańców gminy Olesno, aby możliwe było 
zwiększenie ilości odpadów komunalnych 
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Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Wartość 
projektu 

Cel projektu 

komunalnych w Świerczu 
w Gminie Olesno 

poddawanych procesom ponownego użycia, 
recyklingu i odzysku innymi metodami, redukując 
w ten sposób ilość odpadów składowanych, 
ograniczając ich negatywne oddziaływanie na 
środowisko, eliminując dzikie wysypiska. 

8 

Termomodernizacja budynku 
Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Borkach 
Wielkich 

1 081 679,36 zł 

Projekt obejmował termomodernizację budynku 
użyteczności publicznej z częścią szkolno-
przedszkolną w Borkach Wielkich, przy ulicy 
Młyńskiej 8, na działce 681/61 oraz 393/68 obręb 
Borki Wielkie. 

9 

E-gmina – zwiększenie 
uczestnictwa mieszkańców 
Gminy Olesno w życiu 
publicznym poprzez rozwój 
usług cyfrowych. 

922 209,15 zł 

Projekt zakładał wdrożenie i uruchomienie 61 e-
usług z zakresu działania gminnej administracji 
publicznej dla mieszkańców Gminy, 
przedsiębiorców, innych osób załatwiających 
sprawy urzędowe oraz 2 e-usług A2A 
wewnątrzadministracyjnych. 

10 
Edukacja w przedszkolach 
Gminy Olesno otwiera drzwi 
do sukcesu 

872 442,47 zł 

Przedmiotem projektu były wynikające z diagnozy 
zajęcia dla 525 dzieci (283 chłopców i 242 
dziewcząt) z terenu Gminy Olesno. Nauczanie 
odbywało się w formie zajęć dodatkowych 
obejmujących kompetencje kluczowe – 

porozumiewanie się w językach obcych, 

kompetencje matematyczne, informatyczne, 
społeczne oraz w formie wsparcia dzieci ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Projekt 
obejmuje również szkolenia i studia nauczycieli, 
w celu wzrostu efektywności prowadzonych zajęć 
oraz wydłużenie godzin pracy przedszkoli. 

11 

Prace konserwatorskie 
i restauratorskie przy 
zabytkowym budynku Ratusza 
Miejskiego w Oleśnie wraz 
z popularyzowaniem 
i upowszechnianiem wiedzy 
o jego znaczeniu dla historii 
i kultury Opolszczyzny 

552 771,80 zł 

Projekt dotyczył wykonania prac konserwatorskich 
i restauratorskich przy zabytkowym budynku 
Ratusza Miejskiego w Oleśnie wraz zadaniami 
związanymi z popularyzowaniem i 
upowszechnianiem wiedzy o jego znaczeniu dla 
historii i kultury Opolszczyzny. 

12 

Poprawa warunków jakości 
edukacji i sportu – 
przedsięwzięcia mające na 
celu wzmocnienie 
infrastruktury sportowej 
w Oleśnie 

1 325 384,21 zł 

Przedmiotem projektu był remont obiektów w celu 
podtrzymania ich funkcji sportowych (lodowisko 
i plac zabaw) oraz przebudowa i adaptacja 
zdegradowanego terenu w celu nadania mu funkcji 
sportowych (hala tenisowa), w granicach obszaru 
zdegradowanego w Oleśnie. 

Suma (ogólna wartość projektów) 28 9146 343,38 zł (całkowita wartość projektów) 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ na podstawie https://mapadotacji.gov.pl/ ώ5ƻǎǘťǇΥ 22.09.2023] 

 

9.5 Komplementarność źródeł finansowania 

Standardowo głównym źródłem finansowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych są środki Unii 

Europejskiej, w tym w szczególności Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027, programu 

Fundusze Europejskiej na Infrastrukturę, środki programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej, 
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Klimat i Środowisko 2021-2027, programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-

2027, ponadto budżet Gminy Olesno, krajowe fundusze celowe, środki prywatne, a także 

deklarowany wkład niefinansowy.  

Poniżej scharakteryzowane zostały wybrane (możliwe) źródła finansowania przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych. 

Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027 

— to kluczowy program, którego działania skierowane są do wszystkich mieszkańców województwa 

opolskiego, obejmując różne obszary ich życia. Działania wspierane przez program skupiają się na 

innowacyjności, cyfryzacji oraz zielonych technologiach. 

Priorytet 10 Fundusze europejskie na wzmacnianie potencjałów endogenicznych Opolskiego.  

Europa bliższa obywatelom dzięki wspieraniu zrównoważonego i zintegrowanego rozwoju wszystkich 
rodzajów terytoriów oraz inicjatyw lokalnych 

Działanie FEOP.10.02 Rewitalizacja na obszarach miejskich 

Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i 
środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach 
miejskich. 
Działanie skierowane jest do wszystkich gmin miejskich i gmin miejsko-wiejskich regionu posiadających 
gminny program rewitalizacji [GPR]. 
Typy przedsięwzięć wspierane w ramach działania: 
Fizyczna regeneracja i bezpieczeństwo przestrzeni publicznych, mająca na celu realizację kompleksowych, 
zintegrowanych działań na rzecz: lokalnej społeczności i gospodarki, ładu przestrzennego i zrównoważonego 
gospodarowania przestrzenią, skoncentrowanych terytorialnie i prowadzonych przez interesariuszy 
rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji.  

Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnIKS)  

— program ten wspiera rozwój gospodarki niskoemisyjnej, ochrony środowiska oraz przeciwdziałanie 

i adaptację do zmian klimatu, a także inwestycje skupione na poprawie bezpieczeństwa transportu, 

wydolności ochrony zdrowia czy wzmocnieniu roli kultury w rozwoju społecznym i gospodarczym. 

Priorytet I. Wsparcie sektorów energetyka i środowisko z Funduszu Spójności  

2.1 Wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych 

Poprawa efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych, wspieranie zrównoważonej 
gospodarki wodnej i gospodarki o obiegu zamkniętym, wspieranie przystosowania do zmian klimatu, a także 
wzmacnianie ochrony przyrody i zielonej infrastruktury 

Priorytet VII. Kultura 

4.6 Wzmacnianie roli kultury i zrównoważonej turystyki w rozwoju gospodarczym, włączeniu społecznym 
i innowacji społecznych 

Planowana interwencja obejmuje rozwój infrastruktury kultury oraz ochronę dziedzictwa kulturowego 
w celu wzmocnienia ich potencjału w zakresie oddziaływania na rozwój gospodarczy i włączenie społeczne. 
Efektem planowanych działań będzie wzrost udziału społeczeństwa w życiu kulturalnym oraz podniesienie 
atrakcyjności turystycznej regionów. Wsparcie ukierunkowane zostanie po pierwsze na tworzenie 
odpowiednich warunków infrastrukturalnych stymulujących do aktywnego uczestnictwa w kulturze i w życiu 
społecznym, w tym eliminację barier w dostępie do kultury dla grup z różnych przyczyn wykluczonych. 
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Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS). 

— program ten skupia się na rozwoju społecznym i gospodarczym kraju poprzez wparcie m.in. 

poprawy sytuacji na rynku pracy, jakości systemów kształcenia, zapewnienie równych szans dla osób 

ze szczególnymi potrzebami czy rozwój innowacji społecznych i ekonomii społecznej. 

Priorytet I. Lepsze polityki dla rozwoju społecznego 

Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich 
ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki 
nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie 
i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób 
z niepełnosprawnościami 

Priorytet III. Równe szanse dla osób z niepełnosprawnościami  

Wspieranie aktywnego włączenia społecznego, promowanie równości szans i niedyskryminacji  

Priorytet VI. Innowacje społeczne  

Opracowywanie, testowanie, upowszechnianie i podejmowanie działań w zakresie włączenia wybranych 
nowych rozwiązań do polityki lub praktyki  

Inne możliwe formy dofinansowania: 

¶ Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy; 

¶ Środki własne gminy Olesno;  

¶ Środki z budżetu państwa; 

¶ Środki budżetów samorządów; 

¶ Środki prywatne oraz inne środki publiczne. 

 

 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno na lata 2024-2040  

 

 

119 

9.6 Podsumowanie komplementarności 

Tabela 30 tƻŘǎǳƳƻǿŀƴƛŜ ƪƻƳǇƭŜƳŜƴǘŀǊƴƻǏŎƛ 

Cele strategiczne –> 
1. Zwiększenie poziomu integracji społecznej w oparciu o 
działania edukacyjne, kulturalne i sportowo-rekreacyjne. 

2. Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych 
poprzez ich modernizację na rzecz budowy atrakcyjności 
osiedleńczej, przy jednoczesnym podejmowaniu działań na 

rzecz ochrony środowiska. 

Lp 
Nazwa 

przedsięwzięcia 

1.1. Stworzenie oferty 
integrującej różne grupy 
społeczne, w tym grupy 

zagrożone marginalizacją 
(osoby starsze, osoby 

z niepełnosprawnością, ubogie, 
bezrobotne) 

1.2. Pobudzenie 
aktywności 
kulturalnej 
i sportowo-
rekreacyjnej 

1.3. Wsparcie 
dzieci 

i młodzieży 

2.1. Modernizacja 
i adaptacja 
istniejących 

obiektów 
użyteczności 

publicznej 

2.2. Zagospodarowanie 
i uporządkowanie 

zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu 

potrzeb sportowych, 
rekreacyjnych i kulturalnych 

2.3.Rozwój 
i przywrócenie 

funkcji 
obiektom 

sportowym 

1. 

Modernizacja kompleksu 
sportowo - rekreacyjnego 

przy ulicy  Kościuszki 
w tym modernizacja 

basenu, kortu 
tenisowego, boiska oraz  

modernizacja 
infrastruktury 
towarzyszącej 

     P 

2. 
Rewitalizacja ulicy Pieloka  

    P  

3. 
Rewitalizacja budynku 

Ratusza w Oleśnie     P   

4. 

Rewitalizacja Amfiteatru 
w Oleśnie wraz z 

rewitalizacją Solnego 
Rynku 

   P P  

5. 

Rewitalizacja 
pomieszczeń parterowych 

kompleksu „Oleska 
Laguna” i 

     P 

6. 
Rewitalizacja terenu przy 

Stadionie Miejskim w 
Oleśnie  

     P 
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Cele strategiczne –> 
1. Zwiększenie poziomu integracji społecznej w oparciu o 
działania edukacyjne, kulturalne i sportowo-rekreacyjne. 

2. Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych 
poprzez ich modernizację na rzecz budowy atrakcyjności 
osiedleńczej, przy jednoczesnym podejmowaniu działań na 

rzecz ochrony środowiska. 

Lp 
Nazwa 

przedsięwzięcia 

1.1. Stworzenie oferty 
integrującej różne grupy 
społeczne, w tym grupy 

zagrożone marginalizacją 
(osoby starsze, osoby 

z niepełnosprawnością, ubogie, 
bezrobotne) 

1.2. Pobudzenie 
aktywności 
kulturalnej 
i sportowo-
rekreacyjnej 

1.3. Wsparcie 
dzieci 

i młodzieży 

2.1. Modernizacja 
i adaptacja 
istniejących 

obiektów 
użyteczności 

publicznej 

2.2. Zagospodarowanie 
i uporządkowanie 

zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu 

potrzeb sportowych, 
rekreacyjnych i kulturalnych 

2.3.Rozwój 
i przywrócenie 

funkcji 
obiektom 

sportowym 

7. 

Przebudowa boiska 
w Zespole Szkół 
Ekonomicznych 

i  Ogólnokształcących 
w Oleśnie  

     P 

8. 

Rewitalizacja obiektów 
Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 1 

w Oleśnie. 

  P   P 

9. 
Rewitalizacja Publicznej 

Szkoły Podstawowej nr 2 
w Oleśnie. 

  P   P 

10. 
Rewitalizacja Publicznej 

Szkoły Podstawowej nr 3 
w Oleśnie 

  P   P 

11. 
Rewitalizacja skweru przy 

ulicy Jaronia oraz 
rewitalizacja ulicy Jaronia 

    P  

Przedsięwzięcia uzupełniające: 

1. 
Rewitalizacja/budowa 

miejsc aktywności 
i rekreacji w Oleśnie. 

    P  

2. 
Rewitalizacja terenów 

zielonych w Oleśnie     P  

3. 

Podniesienie jakości 
edukacji w oleskich 

szkołach 
ponadpodstawowych 

 P P    
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Cele strategiczne –> 
1. Zwiększenie poziomu integracji społecznej w oparciu o 
działania edukacyjne, kulturalne i sportowo-rekreacyjne. 

2. Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych 
poprzez ich modernizację na rzecz budowy atrakcyjności 
osiedleńczej, przy jednoczesnym podejmowaniu działań na 

rzecz ochrony środowiska. 

Lp 
Nazwa 

przedsięwzięcia 

1.1. Stworzenie oferty 
integrującej różne grupy 
społeczne, w tym grupy 

zagrożone marginalizacją 
(osoby starsze, osoby 

z niepełnosprawnością, ubogie, 
bezrobotne) 

1.2. Pobudzenie 
aktywności 
kulturalnej 
i sportowo-
rekreacyjnej 

1.3. Wsparcie 
dzieci 

i młodzieży 

2.1. Modernizacja 
i adaptacja 
istniejących 

obiektów 
użyteczności 

publicznej 

2.2. Zagospodarowanie 
i uporządkowanie 

zdegradowanych przestrzeni 
służących zaspokajaniu 

potrzeb sportowych, 
rekreacyjnych i kulturalnych 

2.3.Rozwój 
i przywrócenie 

funkcji 
obiektom 

sportowym 

4. 

Pozalekcyjne zajęcia 
sportowo-rekreacyjne, 

trening wsparcia 
psychologicznego (zajęcia 
emocjonalno-społeczne) 

i terapia integracji  
sensorycznej dla 

przedszkolaków i uczniów  

 P P    

5. 

Rewitalizacja bazy 
(wyposażenia) wsparcia 
psychologicznego dzieci  

przedszkolnych 
i szkolnych 

  P P   

6. 

Utworzenie i rozwój 
Centrum Usług 

Społecznych (CUS) 
poprzez  przekształcenie 

Ośrodka Pomocy 
Społecznej (OPS) 

w Oleśnie. 

P      

7. 
Utworzenie i rozwój 

lokalnych inkubatorów 
sektorów kreatywnych 

P P P    

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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9.7 Dostępność 

Działania zaplanowane w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 będą 

realizowane zgodnie z przepisami ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o zapewnianiu dostępności 

osobom ze szczególnymi potrzebami (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 2240). Przewiduje się, iż wszelkie 

przedsięwzięcia będą realizowane w oparciu o założenia uniwersalnego projektowania. Dotyczą one 

dostępności architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno-komunikacyjnej dla osób ze szczególnymi 

potrzebami. 

1. W ramach dostępności architektonicznej planuje się: 

¶ zapewnienie wolnych od barier poziomych i pionowych przestrzeni komunikacyjnych; 

¶ instalację urządzeń lub zastosowanie środków technicznych i rozwiązań 

architektonicznych w budynku, które umożliwiają dostęp do wszystkich pomieszczeń, 

z wyłączeniem pomieszczeń technicznych; 

¶ zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, co najmniej w sposób 

wizualny i dotykowy lub głosowy; 

¶ zapewnienie wstępu do budynku osobie korzystającej z psa asystującego, o którym mowa 

w art. 2 pkt 11 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 poz. 173, z 2022 r. poz. 558); 

¶ zapewnienie osobom ze szczególnymi potrzebami możliwości ewakuacji lub ich 

uratowania w inny sposób. 

2. W ramach dostępności cyfrowej:  

¶ zastosowane zostaną wymagania określone w ustawie o dostępności cyfrowej stron 

internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych (tj. Dz.U.2023 poz. 1440). 

3. W ramach dostępności informacyjno-komunikacyjnej: 

spełnione zostaną następując wymagania: 

¶ obsługa z wykorzystaniem środków wspierających komunikowanie się, o których mowa 

w art. 3 pkt 5 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych środkach 

komunikowania się (Dz. U. z 2023 r. poz. 20), lub przez wykorzystanie zdalnego dostępu 

online do usługi tłumacza przez strony internetowe i aplikacje, 

¶ instalacja urządzeń lub innych środków technicznych do obsługi osób słabosłyszących, 

w szczególności pętli indukcyjnych, systemów FM lub urządzeń opartych o inne 

technologie, których celem jest wspomaganie słyszenia, 

¶ zapewnienie na stronie internetowej danego podmiotu informacji o zakresie jego 

działalności w postaci elektronicznego pliku zawierającego tekst odczytywalny 
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maszynowo, nagrania treści w polskim języku migowym oraz informacji w tekście łatwym 

do czytania, 

¶ zapewnienie, na wniosek osoby ze szczególnymi potrzebami, komunikacji z podmiotem 

publicznym w formie określonej w tym wniosku.  

Projekty GPR przeznaczone do realizacji zostały poddane analizie pod kątem możliwości 

wprowadzenia powyższych udogodnień. Celem tego zabiegu było zwiększenie komfortu osób ze 

szczególnymi potrzebami zagrożonych marginalizacją lub dyskryminacją. 
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10. Indykatywne ramy finansowe 

W poniższej tabeli przedstawiono orientacyjne koszty oraz źródła finansowania poszczególnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych. Ze względu na dynamiczną 

sytuację gospodarczą, zastrzega się, iż zestawienie ma charakter domniemany. Zwraca się także uwagę, iż koszty działań społecznych, realizowanych 

w cyklach rocznych zostały ujęte przez cały okres trwania projektu. 

Tabela 31 Indykatywne ramy finansowe 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Lokalizacja przedsięwzięcia 

rewitalizacyjnego 
Termin 

realizacji 
Potencjalne źródła finansowania 

Szacunkowa wartość 
przedsięwzięcia [zł] 

1. 

Modernizacja kompleksu sportowo - 
rekreacyjnego przy ulicy  Kościuszki w tym 
modernizacja basenu, kortu tenisowego, 
boiska oraz  modernizacja infrastruktury 

towarzyszącej 

Kompleks sportowo – rekreacyjny 
przy ul. Tadeusza Kościuszki, 46-

300 Olesno 
2023-2025 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład 

Fundusz Przeciwdziałania COVID-19 dla jst 
fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 

Klimat, Środowisko 2021-2027 
fundusze krajowe (np. Sportowa Polska, 

WFOŚiGW w Opolu) 

28 000 000,00 zł 

2. Rewitalizacja ulicy Pieloka  ul. Pieloka,  46-300 Olesno 2023-2030 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 
fundusze krajowe (np. RFRD) 

9 000 000,00 zł 

3. 
Rewitalizacja budynku Ratusza w Oleśnie 

 
Ratusz w Oleśnie, ul. Rynek 20, 

46-300 Olesno 
2023-2027 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

fundusze krajowe (np. dotacja WKZ, dotacja 
UMWO) 

6 000 000,00 zł 

4. 
Rewitalizacja Amfiteatru w Oleśnie wraz z 

rewitalizacją Solnego Rynku 
Amfiteatr i Solny Rynek w 

Oleśnie, 46-300 Olesno 
2025-2030 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

15 000 000,00 zł 
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Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Lokalizacja przedsięwzięcia 

rewitalizacyjnego 
Termin 

realizacji 
Potencjalne źródła finansowania 

Szacunkowa wartość 
przedsięwzięcia [zł] 

Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

fundusze krajowe (np. programy MKiDN) 

5. 
Rewitalizacja pomieszczeń parterowych 

kompleksu „Oleska Laguna”  
ul. Wachowska 10A, 46-300 Olesno 2025-2027 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

fundusze krajowe  

250 000,00 zł 

6. 
Rewitalizacja terenu przy Stadionie Miejskim 

w Oleśnie 

Teren przy Stadionie Miejskim w 
Oleśnie, ul. Wachowska, 46-300 

Olesno 
2025-2029 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

inne środki UE (np. LEADER)  
fundusze krajowe (np. Sportowa Polska) 

1 000 000,00 zł 

7. 
Przebudowa boiska w Zespole Szkół 
Ekonomicznych i  Ogólnokształcących 

w Oleśnie  

46-300 Olesno, ul. Powstańców 
Śląskich 6 

2025-2027 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

fundusze krajowe (np. Sportowa Polska) 

1 000 000,00 zł 

8. 
Rewitalizacja obiektów Publicznej Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Oleśnie 
ul. Pieloka 12, 46-300 Olesno 2024-2030 

Fundusz Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 (działanie 10.2) 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

fundusze krajowe (np. NOWEFIO, NIW, PFR) 

3 000 000,00 zł 

9. 
Rewitalizacja Publicznej Szkoły Podstawowej 

nr 2 w Oleśnie 
ul. Wielkie Przedmieście 51, 46-300 

Olesno 
2023 - 2030 

środki Mechanizmu Finansowego 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego MF 

EOG 

środki Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu 

17 000 000,00 zł 
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Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Lokalizacja przedsięwzięcia 

rewitalizacyjnego 
Termin 

realizacji 
Potencjalne źródła finansowania 

Szacunkowa wartość 
przedsięwzięcia [zł] 

środki w ramach funduszy regionalnych 
FEO 2021-2027 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

fundusze krajowe (np. Sportowa Polska) 

10. 
Rewitalizacja Publicznej Szkoły Podstawowej 

nr 3 w Oleśnie 

Budynek oraz teren Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 3 
im. Powstańców Śląskich 

ul. I. Krasickiego 25, 46-300 Olesno 

2027-2030 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027, środki UE w ramach LEADER 

fundusze Europejskie na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 2021-2027 

fundusze krajowe 

560 000,00 zł 

11. 
Rewitalizacja skweru przy ulicy Jaronia 

oraz rewitalizacja ulicy Jaronia 

Skwer przy ul. Jaronia (przy 
Oleskim Muzeum Regionalnym) 
wraz z ul. Jaronia, 46-300 Olesno 

2035-2039 

środki Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu 

środki Rządowego Funduszu Przebudowy 
Dróg 

7 000 000,00 

suma: 80 810 000,00 

Pozostałe (uzupełniające) przedsięwzięcia rewitalizacyjne  

1. 
Rewitalizacja/budowa miejsc aktywności 

i rekreacji w Oleśnie 
Obszar rewitalizacji miasta Olesno 2025-2030 

środki w ramach funduszy regionalnych 
FEO 2021-2027 

fundusze EU, np. LEADER 

fundusze krajowe, w tym małe granty 

1 000 000,00 z 

2. Rewitalizacja terenów zielonych w Oleśnie 
Obszar rewitalizacji miasta 

Olesno 
2024-2030 

środki w ramach funduszy regionalnych 
FEO 2021-2027 

fundusze UE w ramach LEADER 

fundusze krajowe (np. WFOŚiGW w 
Opolu) 

300 000,00 zł 

3. 
Podniesienie jakości edukacji w oleskich 

szkołach ponadpodstawowych 

6-300 Olesno, ul. Sądowa 2, ul. 
Wielkie Przedmieście 41, 

ul. Powstańców Śl. 4 
2024-2030 

środki w ramach funduszy regionalnych FEO 
2021-2027 

fundusze krajowe (np. NOWEFIO, NIW, PFR) 
środki własne 

900 000,00 zł 

4. 

Pozalekcyjne zajęcia sportowo-rekreacyjne, 
trening wsparcia psychologicznego (zajęcia 
emocjonalno-społeczne) i terapia integracji  
sensorycznej dla przedszkolaków i uczniów  

placówki edukacyjne na obszarze 
rewitalizacji, 46-300 Olesno 

2025-2040 
środki w ramach funduszy regionalnych 

FEO 2021-2027 
500 000,00 zł 
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Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Lokalizacja przedsięwzięcia 

rewitalizacyjnego 
Termin 

realizacji 
Potencjalne źródła finansowania 

Szacunkowa wartość 
przedsięwzięcia [zł] 

fundusze krajowe, w tym Program 
Profilaktyki Antyalkoholowej 

środki własne 

5. 
Rewitalizacja bazy (wyposażenia) wsparcia 

psychologicznego dzieci  przedszkolnych 
i szkolnych  

placówki edukacyjne na obszarze 
rewitalizacji, 46-300 Olesno 

2025-2040 

środki w ramach funduszy regionalnych 
FEO 2021-2027 

fundusze krajowe, w tym Program 
Profilaktyki Antyalkoholowej 

fundusze krajowe (np. NOWEFIO, NIW, 
PFR) 

środki własne 

50 000,00 zł 

6. 
Utworzenie i rozwój Centrum Usług 

Społecznych (CUS) poprzez przekształcenie 
Ośrodka Pomocy Społecznej (OPS) w Oleśnie 

ul. Sądowa, 46-300 Olesno 2030-2032 
środki w ramach funduszy regionalnych FEO 

2021-2027 
fundusze krajowe (np. NOWEFIO, NIW, PFR) 

1 500 000,00 zł 

7. 
Utworzenie i rozwój lokalnych 

inkubatorów sektorów kreatywnych 

Obszar rewitalizacji miasta 
Olesno 

2024-2035 

środki w ramach funduszy regionalnych 
FEO 2021-2027 

środki UE w ramach LEADER 

fundusze krajowe (np. Fundusz 
Solidarnościowy, środki PFRON) 

środki własne 

400 000,00 

SUMA 3 650 000,00 zł 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

Na podstawie prowadzonych szacunków ogólny koszt realizacji wszystkich zadań wynosi 84 446 000,00 zł. 
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11. Opis struktury zarządzania 

Jak podaje art. 3 ust. 1 ustawy o rewitalizacji zadaniem własnym gminy jest m.in. tworzenie 

warunków do prowadzenia rewitalizacji. Głównymi stronami przy wdrażaniu Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 są Urząd Miejski w Oleśnie, któremu przewodniczy 

Burmistrz Olesna, Rada Miejska, Komitet Rewitalizacji oraz jednostki organizacyjne. Organem 

mającym ustawowe umocowanie do zarządzania GPR jest Burmistrz, który jako Operator procesu 

rewitalizacji — ustanawia pozostałe elementy organizacyjne struktury zarządzania wdrożeniem. 

Poniżej przedstawiono schemat uwzględniający strukturę organizacyjną gminy oraz zakresy 

kompetencji. Zakres kompetencji wskazanych jednostek został przedstawiony w zarządzeniu 

Burmistrza Olesna Nr 13.2021 z dn. 29.01.2021 r. w sprawie nadania Regulaminu Organizacyjnego 

Urzędu Miejskiego w Oleśnie.  

Rysunek 2 Struktura organizacyjna ds. rewitalizacji w Gminie Olesno 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

 
Zarządzanie GPR odbywać się będzie w ramach istniejących już struktur Urzędu Miejskiego – przez co 

nie są przewidziane dodatkowe koszty związane z zarządzaniem GPR. Wszystkie działania 

rewitalizacyjne gminy będą wdrażane zgodnie z uchwaloną przez Radę Miejską w Oleśnie Wieloletnią 

Prognozą Finansową15 oraz poszczególnymi budżetami rocznymi. Spójność Programu Rewitalizacji 

z WPF ma na celu zapewnienie efektywnej realizacji zaplanowanych, usystematyzowanych w planie 

projektów.  

                                                           

15 Uchwała Nr LXXXIII/607/23 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 19 grudnia 2023 w sprawie Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Olesno na lata 2024-2038. 

Burmistrz Olesna

Komitet Rewitalizacji

Zespoły 
zadaniowe

Jednostki 
organizacyjne

Urząd Miejski 
w Oleśnie

Interesariusze 
procesu 

rewitalizacji

Rada Miejska
w Oleśnie
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Aby usprawnić zarządzanie większymi zadaniami inwestycyjnymi, Burmistrz może powoływać 

zespoły zadaniowe, w skład których powoływani będą przedstawiciele poszczególnych komórek 

odpowiedzialnych za częściowe role zarządzania przedsięwzięciem. Koncepcją powołania ww. 

zespołów jest prawidłowe przygotowanie zadania od strony technicznej i skuteczne zarządzanie jego 

realizacją zaczynając od przygotowania specyfikacji istotnych warunków zamówienia, poprzez 

przeprowadzenie postępowania przetargowego, realizację, kontrolę i nadzór nad robotami, 

zarządzanie przepływem dofinansowania, sprawozdawczość i monitoring oraz ostateczne rozliczenie 

otrzymanej pomocy.  

Komitet Rewitalizacji pełni funkcję doradczą Burmistrza, dbając o prawidłową realizację GPR, a także 

pośrednicząc w dialogu pomiędzy interesariuszami procesu rewitalizacji, a organami gminy. Rada 

Miejska w drodze uchwały określa zasady wyznaczania składu oraz zasady działania Komitetu 

Rewitalizacji. Zgodnie z ustawą o rewitalizacji wśród członków komitetu powinni się znaleźć: 

1. mieszkańcy obszaru rewitalizacji oraz właściciele, użytkownicy wieczyści nieruchomości 

i podmioty zarządzające nieruchomościami znajdującymi się na tym obszarze, w tym 

spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe, społeczne inicjatywy mieszkaniowe 

i towarzystwa budownictwa społecznego oraz członkowie kooperatywy mieszkaniowej 

współdziałający w celu realizacji na obszarze rewitalizacji inwestycji mieszkaniowej 

w rozumieniu art. 2 ust. 1 Ustawy z dnia 4 listopada 2022 r. o kooperatywach mieszkaniowych 

oraz zasadach zbywania nieruchomości należących do gminnego zasobu nieruchomości w celu 

wsparcia realizacji inwestycji mieszkaniowych;  

2. mieszkańcy gminy inni niż wymienieni w pkt 1;  

3. podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność gospodarczą;  

4. podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność społeczną, 

w tym organizacje pozarządowe i grupy nieformalne;  

5. jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne;  

6. organy władzy publicznej;  

7. podmioty, inne niż wymienione w pkt 6, realizujące na obszarze rewitalizacji uprawnienia 

Skarbu Państwa.16 

Podjęcie uchwały w tej sprawie będzie poprzedzone konsultacjami społecznymi. Burmistrz Olesno 

w terminie nie dłuższym niż trzy miesiące od dnia uchwalenia przez Radę Miejską w Oleśnie 

Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 powoła w drodze zarządzenia Komitet 

Rewitalizacji. 

                                                           

16 Ustawa o rewitalizacji Dz. U. 2021 r. poz. 485, z 2023r . poz. 28. 
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Rysunek 3 Schemat organizacji Komitetu Rewitalizacji 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

 
Burmistrz Olesna zajmuje się realizacją Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 

poprzez działania Urzędu Miejskiego w Oleśnie, a w szczególności Wydziału Spraw Europejskich 

i Promocji Gminy. Zakres kompetencji, organizacja oraz zasady funkcjonowania Urzędu oraz 

wskazanej jednostki przedstawia Regulamin organizacyjny Urzędu Miejskiego w Oleśnie, który został 

nadany Zarządzeniem Nr 13.2021 Burmistrza Olesna z dnia 29 stycznia 2021 r. w sprawie nadania 

Regulaminu Organizacyjnego Urzędu Miejskiego w Oleśnie. Do zadań Wydziału Spraw Europejskich 

i Promocji Gminy należą między innymi: 

¶ inicjowanie, koordynowanie i prowadzenie działań związanych z pozyskiwaniem środków dla 

przedsięwzięć i projektów finansowanych ze źródeł zewnętrznych, w tym z programów 

pomocowych Unii Europejskiej, w szczególności wykonywanie zadań związanych 

z przygotowaniem kompletnych wniosków o dofinansowanie; 

¶ prowadzenie spraw związanych z rozliczeniem merytorycznym i finansowym realizowanych 

projektów w ramach krajowych i zagranicznych programów pomocowych, w szczególności 

przygotowanie wniosków o płatność i innych dokumentów sprawozdawczych 

i rozliczeniowych; 

¶ tworzenie warunków dostępności bazy sportowo-rekreacyjnej oraz uczestnictwa w życiu 

sportowo — rekreacyjnym, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, seniorów oraz 

innych grup zagrożonych i wykluczonych społecznie, współpraca z instytucjami w zakresie 

organizowania różnych form terapii zajęciowej. 

ωProjekt uchwały wraz z regulaminem

ωKonsultacje społeczne projektu uchwały

ωPodjęcie uchwały

ωNabór kandydatów

I.
Określenie zasad 

wyznaczenia składu 
oraz zasad działania 

Komitetu 
Rewitalizacji

ωZarządzenie Burmistrza 
Olesna w sprawie powołania 
Komitetu Rewitalizacji

II.

Powołanie Komitetu 
Rewitalizacji
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12. System monitoringu 

Prowadzony monitoring realizacji GPR da podstawę do oceny postępu wdrażania dokumentu. Będzie 

on prowadzony przez cały okres wdrażania programu, swoim działaniem obejmie wszystkie 

zaangażowane podmioty, zarówno publiczne, prywatne jak i społeczne.  

Przedstawione w niniejszym dokumencie ramy monitoringu przełożą się na jego realizację w sposób 

zgodny z regulacjami prawnymi, w szczególności ustawą o rewitalizacji. Kluczowym aspektem 

przemawiającym za przyjęciem prezentowanej metodologii monitoringu było ograniczanie 

obciążenia biurokratycznego dla podmiotów zewnętrznych względem Urzędu Miejskiego w Oleśnie. 

12.1 Ocena aktualności i stopnia realizacji GPR 

Prowadzona ocena aktualności i postępu realizacji GPR będzie realizowana w cyklach trzyletnich. 

Dotyczyć ona będzie całości zaplanowanych w ramach Programu działań, w tym także ocenę 

osiągnięcia wskaźników przypisanych poszczególnym celom zakończoną raportem. W poniższej tabeli 

przedstawiono wskaźniki monitoringu określonych celów, zgodnych ze wskaźnikami użytymi do 

delimitacji obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. 

Tabela 32 ²ǎƪŀȋƴƛƪƛ ƳƻƴƛǘƻǊƻǿŀƴƛŀ ƻǎƛŊƎŀƴƛŀ ŎŜƭƽǿ Dtw 

Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika dla 
gminy 

Wartość wskaźnika 
dla OR 

Źródło danych 
Wartość 

docelowa 
wskaźnika 

Cel strategiczny 1: Wsparcie społeczności lokalnej. Włączenie społeczne i integracja  
w wyniku działań edukacyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych. 

Ćwiczący w klubach 
sportowych na 1000 

mieszkańców 
32,217 —18 GUS BDL wzrost 

Liczba osób bezrobotnych 
na 1000 mieszkańców 

15,5 20,89 PUP Olesno spadek 

Liczba osób  uzależnionych 
od  alkoholu na 

1000  mieszkańców 
7,4 10,55 OPS Olesno spadek 

Cel strategiczny 2: Wykorzystanie potencjału obiektów i przestrzeni publicznych poprzez ich modernizację na 
rzecz budowy atrakcyjności osiedleńczej, przy jednoczesnym podejmowaniu działań na rzecz ochrony 

środowiska. 

Udział  powierzchni  
biologicznie  czynnej 

96,1% 81,0% BDOT wzrost 

Dostępność infrastruktury  
rowerowej 

4,5% 8,9% 
Urząd Miejski w 

Oleśnie 
wzrost 

Liczba jednostek 
organizacyjnych i placówek 

oświatowych wymagających 
termomodernizacji na km2 

0,1 0,8 
Urząd Miejski w 

Oleśnie 
spadek 

                                                           

17 Dane na rok 2020 
18 Brak danych 
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¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji: 

¶ Gminny Program Rewitalizacji podlega ocenie aktualności i stopnia realizacji, dokonywanej 

przez wójta, burmistrza albo prezydenta miasta co najmniej raz na trzy lata, zgodnie 

z systemem monitorowania i oceny określonym w tym programie.  

¶ Ocena sporządzona przez wójta, burmistrza albo prezydenta miasta podlega zaopiniowaniu 

przez Komitet Rewitalizacji oraz ogłoszeniu na stronie podmiotowej gminy w Biuletynie 

Informacji Publicznej.  

¶ W przypadku stwierdzenia, że gminny program rewitalizacji wymaga zmiany, wójt, burmistrz 

albo prezydent miasta występuje do rady gminy z wnioskiem o jego zmianę. Do wniosku 

załącza się opinię, o której mowa w ust. 2.  

¶ W przypadku stwierdzenia, w wyniku przeprowadzonej oceny stopnia realizacji gminnego 

programu rewitalizacji, osiągnięcia celów rewitalizacji w nim zawartych, rada gminy uchyla 

uchwałę w sprawie gminnego programu rewitalizacji w całości albo w części, z własnej 

inicjatywy albo na wniosek wójta, burmistrza albo prezydenta miasta. 

12.2 Monitorowanie postępu realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Monitorowanie postępu wykonania przedsięwzięć rewitalizacyjnych odbywać będzie się w cyklach 

rocznych za pomocą opracowanych kart projektów. Podmiot odpowiedzialny za wykonanie 

przedsięwzięcia rewitalizacyjnego (wydział lub inny realizator) będzie zobligowany do uzupełnienia 

karty projektu, zgodnie z załączonym wzorem: 

Tabela 33 ²ȊƽǊ ƪŀǊǘȅ ƳƻƴƛǘƻǊƻǿŀƴƛŀ ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŎƛŀ ǊŜǿƛǘŀƭƛȊŀŎȅƧƴŜƎƻ 

Nazwa projektu  

Cel ogólny realizacji projektu  

Krótki opis działań  

Realizator (wydział/referat/inne)  

Miejsce realizacji (adres)  

Monitorowane wskaźniki  

Wydatkowane środki finansowe  

Zaawansowanie realizacji/przygotowania do realizacji  

Planowana data zakończenia (oddania do użytku/realizacji) projektu   

Data sporządzenia karty  

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

W uzasadnionych przypadkach (np. jeśli realizowane zadanie tego wymaga lub jest bardziej 

skomplikowane), wzór może podlegać modyfikacjom. Sporządzone karty powinny zostać 

dostarczone do Wydziału Spraw Europejskich i Promocji Gminy, z kolei pracownik merytoryczny 

przedmiotowego wydziału na podstawie zgromadzonych kart sporządzi raport z realizacji projektów 

GPR do 31 grudnia danego roku. Raport o którym mowa zostanie przekazany Komitetowi 
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Rewitalizacji do zaopiniowania. Komitet Rewitalizacji oraz pozostali interesariusze na jego podstawie 

będą posiadać wiedzę na temat bieżących postępów w realizacji GPR.  

12.3 Aktualizacja GPR 

W wyniku dynamicznych zmian społeczno-gospodarczych oraz prawnych konieczna może okazać się 

aktualizacja GPR. Pojawiające się problemy podczas realizacji działań rewitalizacyjnych czy niska 

efektywność na etapie monitorowania może być przesłanką do modyfikacji Programu. Jeśli dokonane 

zostaną zmiany i korekty w projektach rewitalizacyjnych w dokumencie, należy przedstawić ich 

uzasadnienie. Aktualizacja Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno 2040 może okazać się 

konieczna, np. w przypadku nieosiągnięcia zakładanych wskaźników podczas monitorowania 

wskaźników lub też w wyniku niskiego zaawansowania prac ujawnionego w procesie oceny 

aktualności i stopnia realizacji GPR. 

Zgodnie z wcześniejszymi zapisami, Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 

podlega ocenie aktualności i stopnia realizacji, dokonywanej przez Burmistrza Olesna, co najmniej raz 

na trzy lata. Sporządzona przez Burmistrza ocena podlega zaopiniowaniu przez Komitet Rewitalizacji 

oraz ogłoszeniu w Biuletynie Informacji Publicznej. Jeśli w trakcie monitoringu konieczna okaże się 

zmiana Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040, Burmistrz Olesna wystąpi do 

Rady Miejskiej z wnioskiem o jego modyfikację, załączają także opracowaną ocenę aktualności 

i stopnia realizacji. W przypadku stwierdzenia, w wyniku przeprowadzonej oceny stopnia realizacji 

GPR, osiągnięcia celów rewitalizacji w nim zawartych, Rada Miejska uchyla uchwałę w sprawie 

przyjęcia Gminnego Programu Rewitalizacji w całości albo w części, z własnej inicjatywy albo na 

wniosek Burmistrza. Zaktualizowany GPR powinien zawierać uzasadnienie przeprowadzonych zmian 

i ich opis oraz wpływ na dalszą realizację dokumentu. Aktualizacja Programu przeprowadzana jest 

w trybie, w jakim był on uchwalony – jeżeli wprowadzone zmiany dotyczą modyfikacji 

w podstawowych przedsięwzięciach rewitalizacyjnych lub dotyczą ustanowienia Specjalnej Strefy 

Rewitalizacji, obowiązkowe są konsultacje, uzyskanie opinii, przeprowadzenie procedury 

strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.. 

12.4 Harmonogram realizacji 

Poniżej przedstawiono ramowy harmonogram realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Olesno do roku 2040, okresy realizacji poszczególnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych zostały 

określone w opisie podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych.  

 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno na lata 2024-2040  

 

 

134 

Tabela 34 Harmonogram rewitalizacji 

Wyszczególnienie Okres realizacji 

Uchwalenie Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy 
Olesno do roku 2040 

2024 r. 

Powołanie i rozpoczęcie prac przez Komitet 
Rewitalizacyjny 

2024 r. 
(w ciągu 3 miesięcy od uchwalenia GPR) 

Wprowadzenie zaplanowanych inwestycji do Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Olesno 

Niezwłocznie po uchwaleniu GPR 

Posiedzenia Komitetu Rewitalizacyjnego 
Od 2024 r. do 2040 r. 
(przynajmniej jedno posiedzenie w ciągu 
roku) 

Realizacja przedsięwzięć zaplanowanych w ramach GPR Od 2024 r. do 2040 r. 

Monitoring 
Od 2025 r. do 2040 r. 
(realizowany systematycznie w okresach 
rocznych) 

Ewaluacja okresowa 
Od 2024 r. do 2040 r. 
(realizowana w okresach trzyletnich) 

Komunikacja społeczna GPR Od 2024r. do 2040 r. 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

12.5 Koszty zarządzania 

W ramach realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 nie są 

przewidziane dodatkowe koszty związane z zarządzaniem. System wdrażania i upowszechniania 

działań na rzecz rewitalizacji gminy został opracowany w ramach funkcjonujących struktur 

organizacyjnych. Organem specjalnym, biorącym udział w procesie zarządzania GPR jest Komitet 

Rewitalizacji, jednakże jego obsługa lokalowo-administracyjna zapewniana jest przez Urząd Miejski 

w Oleśnie, z kolei sama praca Komitetu ma charakter społeczny i doradczy. 
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13. Upowszechnienie dokumentu i proces partycypacji społecznej 

13.1 Upowszechnienie opracowania GPR 

Podczas powstawania Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 

przeprowadzono wszystkie wymagane prawem formy partycypacji społecznej oraz zaproponowano 

dodatkowe działania.  

1. Konsultacje projektu uchwały nr LXXVII/556/23 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 11 lipca 2023 r. 

w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Olesno. 

Przedmiotem konsultacji społecznych był projekt uchwały Rady Miejskiej w Oleśnie w sprawie 

wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Olesno. Konsultacje społeczne 

zostały ogłoszone na podstawie art. 5a Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. 

Dz.U. z 2023 r. poz. 40), art. 6 ust. 2 oraz art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 9 października 2015 r. 

o rewitalizacji (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 485, z 2023 r. poz. 28). Konsultacje społeczne miały na celu 

poznanie opinii mieszkańców oraz partnerów społecznych i gospodarczych na temat projektu 

uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Olesno. 

Uprawnionymi do uczestnictwa w konsultacjach społecznych byli mieszkańcy oraz wszystkie 

działające na obszarze gminy podmioty społeczno-gospodarcze, w tym organizacje pozarządowe 

i grupy nieformalne, interesariusze rewitalizacji wymienieni w art. 2 ust. 2 ustawy o rewitalizacji. 

Konsultacje społeczne dotyczące projektu uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego 

i obszaru rewitalizacji Gminy Olesno przeprowadzono w terminie od dnia 31.05.2023 r. do dnia 

30.06.2023 r. 

Informacja o konsultacjach społecznych rozpowszechniana była poprzez: stronę internetową gminy, 

BIP, w siedzibie Urzędu. 

Konsultacje były przeprowadzone w następujących formach: 

¶ zbierania uwag w postaci papierowej lub elektronicznej poprzez wypełnienie formularza 

dostępnego w Urzędzie Miejskim w Oleśnie oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 

www.olesno.pl oraz pod linkiem: 

https://ankieta.deltapartner.org.pl/olesno_formularz_uwag_or_i_oz 

¶ otwartego spotkania konsultacyjnego dla interesariuszy procesu rewitalizacji – które odbyło 

się w dniu 05.06.2023 r. o godz.: 17.00 w sali widowiskowej (I piętro) Miejskiego Domu Kultury 

w Oleśnie, przy ul. Wielkie Przedmieście 31 

¶ wypełnienia elektronicznego formularza ankiety dostępnej pod linkiem: 

https://ankieta.deltapartner.org.pl/olesno_gpr_ankieta 

¶ Wypełnione formularze można było dostarczyć: 
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za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: ankieta@olesno.pl; 

drogą korespondencyjną na adres: Urzędu Miejskiego w Oleśnie, ul. Pieloka 21, 46-300 Olesno; 

¶ osobiście do Urzędu Miejskiego w Oleśnie, ul. Pieloka 21, 46-300 Olesno (sekretariat, pokój nr 

112, I piętro) w godzinach pracy Urzędu 

¶ poprzez wypełnienie formularza uwag on-line:  

https://ankieta.deltapartner.org.pl/olesno_formularz_uwag_or_i_oz 

Projekt uchwały był umieszczony na stronach internetowych www.olesno.pl i www.bip.olesno.pl oraz 

wyłożony w siedzibie Urzędu Miejskiego w Oleśnie w okresie od 31.05.2023 r. do 30.06.2023 r. 

2. Przystąpienie do opracowywania GPR. 

Podjęcie Uchwały Nr LXXVIII/569/23 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 30 sierpnia 2023 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040. Po 

podjęciu uchwały Burmistrz Olesna wydał Obwieszczenie z dnia 05 września 2023 r. informując 

mieszkańców o rozpoczęciu prac nad GPR. 

3. Nabór przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Interesariusze procesu rewitalizacji mogli zgłosić propozycję projektu lub przedsięwzięcia do 

realizacji w Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 drogą elektroniczną, 

wypełniając formularz na przygotowanej w tym celu stronie internetowej lub w wersji papierowej 

dostępnej na stronie internetowej gminy (formularz zgłoszenia przedsięwzięcia do Gminnego 

Programu Rewitalizacji) oraz w Urzędzie Miejskim w Oleśnie. Celem prowadzonego naboru było 

określenie katalogu konkretnych działań i zadań, które powinny zostać zrealizowane na 

wyznaczonym obszarze rewitalizacji. Wypełnione formularze projektowe składać można było 

w terminie od 6 września 2023 r. do 13 października 2023 r. W ramach prowadzonego naboru 

wpłynęło 7 formularzy (propozycji projektowych). Otrzymane propozycje przedsięwzięć były 

zweryfikowane przez Urząd Miejski. Żadna z nich nie została odrzucona. Dodatkowo proces naboru 

został poszerzony o otwarte spotkanie warsztatowe, które odbyło się 9 października 2023 r. o godz. 

9:00 w Urzędzie Miejskim w Oleśnie. Spotkanie to zostało podzielone na 3 etapy: warsztat 

z urzędnikami; spacer studyjny (10 osób), w którym wzięli udział głównie dyrektorzy szkół i 

przedstawiciel fundacji dot. przedsiębiorczości (Fundacja Aktywnym Być); spotkanie warsztatowe dla 

mieszkańców, na którym nikt się nie pojawił, co może wskazywać na brak zainteresowania tematem 

rewitalizacji. 

W katalogu przedsięwzięć rewitalizacyjnych GPR znalazły się propozycje przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych wypracowanych metodą partycypacyjną.  
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4. Konsultacje społeczne projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 

Przedmiotem konsultacji społecznych, które trwały w terminie od dnia 28.02.2024 do dnia 

22.03.2024 r., był Projekt Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040. Proces 

konsultacji skierowany były do wszystkich uprawnionych podmiotów wymienionych w artykule 2 ust. 

2 ustawy o rewitalizacji (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 278).  

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1688) 

i wprowadzonych zmian w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 

485, z 2023 r. poz. 28, 1688), z uwagi na przystąpienie do sporządzenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 w drodze Uchwały nr LXXVIII/569/23 Rady Miejskiej 

w Oleśnie z dnia 30 sierpnia 2023 r., powołując się na art. 68 ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 

r. poz. 1688) w sprawach związanych z opracowaniem Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Olesno do roku 2040, stosuje się przepisy obowiązujące do dnia 24 września 2023 r. 

Zgodnie z Art. 6 ust. 2 ustawy o rewitalizacji, przed rozpoczęciem konsultacji społecznych Burmistrz 

Olesna powiadomił o ich rozpoczęciu oraz zakończeniu. W Biuletynie Informacji Publicznej w dniu 

21 lutego 2024 r. zamieszczono Obwieszczenie Burmistrza Olesna w sprawie rozpoczęcia konsultacji 

społecznych projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040. 

• https://bip.olesno.pl/11470/11406/obwieszczenie-burmistrza-olesna-o-rozpoczeciu-

konsultacji-spolecznych-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-

2040.html  

• https://bip.olesno.pl/11490/11410/konsultacje-spoleczne-dotyczace-projektu-gminnego-

programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html  

• https://olesno.pl/11472/10858/obwieszczenie-burmistrza-olesna-o-rozpoczeciu-konsultacji-

spolecznych-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html 

• https://olesno.pl/11491/konsultacje-spoleczne-dotyczace-projektu-gminnego-programu-

rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html  

Projekt GPR wraz z załącznikami oraz formularz konsultacyjny dostępne były:  

• w Biuletynie Informacji Publicznej www.bip.olesno.pl i na stronie Internetowej www.olesno.pl; 

• w siedzibie Urzędu Miejskiego w Oleśnie, ul. Pieloka 21, 46-300 Olesno w godzinach pracy 

urzędu; 

 

https://bip.olesno.pl/11470/11406/obwieszczenie-burmistrza-olesna-o-rozpoczeciu-konsultacji-spolecznych-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://bip.olesno.pl/11470/11406/obwieszczenie-burmistrza-olesna-o-rozpoczeciu-konsultacji-spolecznych-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://bip.olesno.pl/11470/11406/obwieszczenie-burmistrza-olesna-o-rozpoczeciu-konsultacji-spolecznych-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://bip.olesno.pl/11490/11410/konsultacje-spoleczne-dotyczace-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://bip.olesno.pl/11490/11410/konsultacje-spoleczne-dotyczace-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://olesno.pl/11472/10858/obwieszczenie-burmistrza-olesna-o-rozpoczeciu-konsultacji-spolecznych-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://olesno.pl/11472/10858/obwieszczenie-burmistrza-olesna-o-rozpoczeciu-konsultacji-spolecznych-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://olesno.pl/11491/konsultacje-spoleczne-dotyczace-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
https://olesno.pl/11491/konsultacje-spoleczne-dotyczace-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-olesno-do-roku-2040.html
http://www.bip.olesno.pl/
http://www.olesno.pl/
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Konsultacje społeczne GPR przeprowadzone były w następujących formach: 

• otwartego spotkania konsultacyjnego podczas którego omówiony został projekt Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Olesno. Spotkanie przeprowadzono 7 marca 2024 r. o godzinie 

15.00. W spotkaniu udział wzięły 2 osoby. Nie zgłoszono żadnych uwag. 

• zbierania uwag w postaci papierowej lub elektronicznej, z wykorzystaniem formularza 

konsultacyjnego, w czasie udostępnienia projektu Gminnego Programu Rewitalizacji, 

umieszczonego na stronie internetowej i w Biuletynie Informacji Publicznej oraz dostępnego 

w siedzibie Urzędu Miejskiego w Oleśnie, 

• zbierania uwag i opinii w formie przeprowadzenia ankiety elektronicznej uzupełnianej online, 

dostępnej na stronie internetowej i w Biuletynie Informacji Publicznej – link 

https://ankieta.deltapartner.org.pl/olesno_konsultacje_gpr_ankieta  

• ustnej do protokołu w siedzibie Urzędu Miejskiego w Oleśnie, pokój nr 209. 

Uwagi i opinie do projektu uchwały w formie wypełnionego formularza konsultacyjnego można było 

składać w okresie trwania konsultacji: 

• drogą elektroniczną na adres ankieta@olesno.pl, 

• drogą korespondencyjną na adres: Urzędu Miejskiego w Oleśnie, ul. Pieloka 21, 46-300 Olesno, 

• w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Oleśnie (pokój nr 112), ul. Pieloka 21, 46-300 Olesno 

w godzinach pracy urzędu 

• poprzez formularz uwag on-line:  

https://ankieta.deltapartner.org.pl/olesno_konsultacje_gpr_formularz  

Do projektu Gminnego Programu Rewitalizacji, zgłoszono dwie uwagi, a wśród podmiotów 

zgłaszających znalazła się: Fundacja Aktywnym Być oraz Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 im. 

Tadeusza Kościuszki w Oleśnie. 

5. Podsumowanie 

Sposoby wypracowania GPR w formie partycypacyjnego podejścia posłużyły: 

¶ inicjowaniu działań służących rozwijaniu dialogu między interesariuszami oraz ich integracji 

wokół rewitalizacji; 

¶ wspieraniu inicjatyw zmierzających do zwiększania udziału interesariuszy w przygotowaniu 

GPR; 

¶ zapewnieniu w czasie przygotowania i oceny rewitalizacji możliwości wypowiedzenia się 

przez mieszkańców; 

¶ zapewnieniu udziału interesariuszy w przygotowaniu dokumentów dotyczących 

rewitalizacji. 

https://ankieta.deltapartner.org.pl/olesno_konsultacje_gpr_ankieta
https://ankieta.deltapartner.org.pl/olesno_konsultacje_gpr_formularz
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13.2 Upowszechnienie wdrażania GPR 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 opierać będzie się na szerokim 

zaangażowaniu społeczności. Interesariusze będą włączani w proces rewitalizacji na dwa sposoby: 

a) pośrednio – poprzez rozpowszechnianie informacji na temat GPR z wykorzystaniem strony 

internetowej gminy, publikacje promocyjne i informacyjne oraz lokalną prasę, 

b) bezpośrednio – podczas organizowanych spotkań z mieszkańcami, przedstawicielami 

lokalnych środowisk oraz z organizacjami pozarządowymi (dopuszczalna formuła zdalna). 

Interesariuszami procesu rewitalizacji, w kierunku których prowadzona będzie polityka komunikacji 

i informacji są: mieszkańcami gminy, a szczególnie mieszkańcami obszaru rewitalizacji (w tym także 

poszczególne grupy społeczne, takie jak młodzież, seniorzy, osoby z niepełnosprawnościami itp.), 

lokalni przedsiębiorcy, spółdzielnie, wspólnoty mieszkańców, organizacje pozarządowe i grupy 

nieformalne. 

W ramach rozpowszechniania informacji o Gminnym Programie Rewitalizacji podejmowane będą 

prowadzone następujące działania: 

¶ umieszczenie na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Oleśnie opracowanego 

Gminnego Programu Rewitalizacji, 

¶ informowanie za pośrednictwem strony internetowej Urzędu Miejskiego o nowo 

realizowanych zadaniach w ramach GPR, 

¶ publikowanie informacji w mediach społecznościowych, 

¶ publikowanie raportów z monitoringu i oceny aktualności GPR.  

Upowszechnienie wdrażania GPR będzie również prowadzone z wykorzystaniem wypracowanych 

form współpracy międzysektorowej poprzez: 

¶ powołanie Komitetu Rewitalizacji składającego się z przedstawicieli różnych grup 

interesariuszy rewitalizacji (w terminie do 3 miesięcy od uchwalenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji). Komitet stanowić będzie forum współpracy i dialogu interesariuszy 

z organami gminy w sprawach dotyczących prowadzenia i oceny rewitalizacji. Będzie on 

również pełnił funkcję doradczą Burmistrza Gminy Olesno;  

¶ przygotowywanie informacji bieżących z przebiegu wdrażania Gminnego Programu 

Rewitalizacji; 

¶ opracowanie, co najmniej raz na 3 lata, ankiety internetowej skierowanej do mieszkańców 

oraz innych interesariuszy dotyczącej oceny Gminnego Programu Rewitalizacji, 

prowadzonego procesu rewitalizacji oraz możliwości zgłaszania nowych potrzeb 

rewitalizacyjnych, wynikających ze zmieniającej się sytuacji społeczno-gospodarczej; 
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¶ organizację co najmniej jednego w roku spotkania informacyjnego (dopuszczalna formuła 

zdalna) lub współudział w spotkaniach, gremiach, posiedzeniach, w trakcie których 

mieszkańcy oraz przedstawiciele instytucji lokalnych będą mogli uzyskać informacje na 

temat aktualnego zaawansowania prac nad wdrożeniem procesu rewitalizacji oraz zgłosić 

uwagi dotyczące prowadzonych prac.  

Proponowane działania mają na celu zaktywizować społeczność mieszkańców, a także wesprzeć 

dialog i współpracę pomiędzy sektorem publicznym, prywatnym i organizacjami pozarządowymi. 
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14. GPR jako strategia IIT 

Regulacje wykonawcze Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej podają, iż Gminny Program 

Rewitalizacji powinien obligatoryjnie pełnić funkcję strategii IIIT, a dokładnie w odniesieniu do 

przewidzianych w nich działań finansowanych ze środków polityki spójności19. W przypadku 

ubiegania się o możliwość realizacji inwestycji ze środków programu regionalnego FEO 2021-2027 

niezbędnym elementem jest proces opiniowania GPR przez Instytucję Zarządzającą FEO 2021-2027. 

Proces ten ma miejsce na wniosek gminy, przed złożeniem pierwszego projektu rewitalizacyjnego do 

dofinansowania, zgodnie z procedurą ustanowioną przez IZ20. 

Przedstawiony poniżej schemat pokazuje powiązania pomiędzy gminnym programem rewitalizacji, 

a strategią IIT jako szczególnym narzędziem umożliwiającym pozyskiwanie środków z Funduszy 

Europejskich. 

Rysunek 4 {ŎƘŜƳŀǘ ǇƻǿƛŊȊŀƵ GPR z IIT 

Ustawa o rewitalizacji 
z dnia 9 października 2015 roku  

 
Ustawa z dnia 28 kwietnia 2022 
roku  o zasadach realizacji zadań 

finansowanych ze środków europejskich 
w perspektywie  finansowej 2021–2027 

 
 

 

GPR 

 

IIT (Inny Instrument Terytorialny) 

Elementy obowiązkowe: 
- szczegółowa diagnoza obszaru rewitalizacji 
- opis wizji stanu obszaru po 
przeprowadzeniu rewitalizacji 
- cele rewitalizacji oraz odpowiadające im 
kierunki działań 
- listę planowanych przedsięwzięć 
rewitalizacyjnych 
- zaangażowanie (partycypacja) 
interesariuszy zarówno w proces 
sporządzania GPR jak i wdrażania jego 
założeń (art. 5.1 Ustawy o rewitalizacji) 

 

Elementy obowiązkowe: 
- synteza diagnozy obszaru realizacji 
instrumentu 
- cele, jakie mają być zrealizowane 
w ramach instrumentu 
- lista projektów realizujących cele 
- opis procesu zaangażowania partnerów 
społeczno-gospodarczych (art. 29 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2021/1060 w powiązaniu z art. 
8) 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ǳǎǘŀǿȅ ƻ ǊŜǿƛǘŀƭƛȊŀŎƧƛ ƻǊŀȊ ½ŀǎŀŘ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘƽǿ ǘŜǊȅǘƻǊƛŀƭƴȅŎƘ ǿ tƻƭǎŎŜ 

                                                           

19 Zasady realizacji instrumentów terytorialnych w Polsce w perspektywie finansowej UE na lata 2021-2027. 
20 Zgodnie z uchwałą nr 9371/2023 Zarządu Województwa Opolskiego z dnia 24 kwietnia 2023 r. w sprawie 
przyjęcia Procedury Instytucji Zarządzającej FEO2021-2027 dotyczącej opiniowania Gminnych Programów 
Rewitalizacyjnych w województwie opolskim. 
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Strategia IIT (Innego Instrumentu Terytorialnego) pełni rolę strategii terytorialnej i jest podstawowym 

dokumentem realizacji działań realizowanych w formule ZIT. Mówią o niej zapisy Ustawy z dnia 28 

kwietnia 2022 roku o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich 

w perspektywie finansowej 2021–2027 (Dz. U. 2022 poz. 1079 z późn. zm.).  

Zgodnie z zapisami dokumentu „Zasady realizacji instrumentów terytorialnych w Polsce 

w perspektywie finansowej UE na lata 2021-2027”, który ma charakter zaleceń MFiPR, Gminny 

Program Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 stanowi jednocześnie strategię IIT, ponieważ 

dokument ten zawiera obowiązkowe elementy strategii IIT takie jak: 

Tabela 35 9ƭŜƳŜƴǘȅ ƻōƻǿƛŊȊƪƻǿŜ ǎǘǊŀǘŜƎƛƛ LL¢ ǿ ƻŘƴƛŜǎƛŜƴƛǳ Řƻ ǇƻǎȊŎȊŜƎƽƭƴȅŎƘ ǊƻȊŘȊƛŀƱƽǿ DƳƛƴƴŜƎƻ tǊƻƎǊŀƳǳ 
Rewitalizacji 

Rozdział GPR Element obowiązkowy strategii IIT 

Rozdz. 4 Synteza 
diagnozy służącej 
wyznaczeniu OZ i OR 
Rozdz. 5 Szczegółowa 
diagnoza OR 

synteza diagnozy obszaru realizacji IIT wraz z analizą problemów, potrzeb 
i potencjałów rozwojowych, w tym wzajemnych powiązań gospodarczych, 
społecznych i środowiskowych; 

Rozdz. 8 Przedsięwzięcia 
rewitalizacyjne 

lista projektów realizujących cele, o których mowa w pkt 2, wraz z informacją 
na temat sposobu ich wskazania oraz powiązania z innymi projektami; 

Rozdz. 7 Cele i kierunki 
działań procesu 
rewitalizacji 

cele, jakie mają być zrealizowane w ramach IIT, ze wskazaniem 
wykorzystanego podejścia zintegrowanego, oczekiwanych wskaźników 
rezultatu i produktu, powiązanych z realizacją właściwego programu; 

Rozdz. 13 
Upowszechnienie 
dokumentu i proces 
partycypacji społecznej 

opis procesu zaangażowania partnerów społeczno-gospodarczych oraz 
właściwe podmioty reprezentujące społeczeństwo obywatelskie, podmioty 
działające na rzecz ochrony środowiska oraz podmioty odpowiedzialne za 
promowanie włączenia społecznego, praw podstawowych, praw osób 
niepełnosprawnych, równości płci i niedyskryminacji w pracach nad 
przygotowaniem i wdrażaniem planu działań IIT 

¾ǊƽŘƱƻΥ opracowanie ǿƱŀǎƴŜ 

Czwarty element obowiązkowy w Strategii IIT jakim jest „opis procesu zaangażowania partnerów 

społeczno-gospodarczych (..)” odpowiada przepisom zawartym w ustawie o rewitalizacji dotyczącymi 

uspołecznienia procesu tworzenia i wdrażania gminnego programu rewitalizacji. Ustawa 

o rewitalizacji określa katalog interesariuszy rewitalizacji, podkreśla obligatoryjne formy 

zaangażowania społeczności lokalnej w proces tworzenia i wdrażania GPR, a także przedstawia 

katalog podmiotów uprawnionych do tworzenia komitetu rewitalizacji oraz udziału w procesie 

opiniowania GPR21. 

                                                           

21 Ustawa z dnia 9 października 2015 o rewitalizacji: art. 5.1 – partycypacja społeczna; art. 6.1 – konsultacje 
społeczne; art. 7.1 – komitet rewitalizacji w powiązaniu z art. 2.2 – interesariusze rewitalizacji oraz art. 17.1 – 
proces opiniowania (Dz. U. z 2021 r. poz. 485, z 2023 r. poz. 28, 1688). 
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Opisując proces zaangażowania partnerów społeczno-gospodarczych oprócz podstawowych technik 

partycypacyjnych (konsultacji społecznych, spotkań warsztatowych, zbierania uwag w postaci 

papierowej, ustnej i elektronicznej22) należy wskazać także na procedurę opiniowania Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040. Zgodnie z zapisami ustawy o rewitalizacji projekt 

opracowanego Programu przedstawiono z prośbą o zaopiniowanie do następujących podmiotów: 

¶ zarządu właściwego powiatu – w zakresie zgodności ze strategią rozwoju powiatu, 

¶ zarządu właściwego województwa – w zakresie zgodności z planem zagospodarowania 

przestrzennego województwa i strategią rozwoju województwa, 

¶ właściwego wojewody – w zakresie zgodności z zadaniami rządowymi służącymi realizacji 

celu publicznego określonego w art. 6 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 

nieruchomościami, 

¶ właściwych organów wojskowych, ochrony granic oraz bezpieczeństwa państwa – w zakresie 

wymagań bezpieczeństwa i obronności, 

¶ właściwego komendanta powiatowego (miejskiego) Państwowej Straży Pożarnej – w zakresie 

ochrony przeciwpożarowej, 

¶ właściwego państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego, 

¶ właściwej gminnej komisji urbanistyczno-architektonicznej, 

¶ operatorów sieci uzbrojenia terenu, w tym zarządców dróg oraz linii i terenów kolejowych, 

¶ Komitetu Rewitalizacji, 

¶ Krajowego Zasobu Nieruchomości, o którym mowa w Ustawie z dnia 20 lipca 2017 r. 

o Krajowym Zasobie Nieruchomości (Dz. U. z 2023 r. poz. 1054) – w zakresie sposobu 

zagospodarowania oraz przedsięwzięć związanych z nieruchomościami wchodzącymi w skład 

Zasobu Nieruchomości. 

Ponadto, na podstawie art. 29 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 

z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na 

rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, 

a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji 

i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz 

Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej w powiązaniu z art. 8. zapewniono możliwość 

i zaangażowano w proces opracowania GPR następujących partnerów: władze lokalne i miejskie oraz 

instytucje publiczne, partnerów społecznych i gospodarczych, podmioty reprezentujące 

                                                           

22 Szczegóły dotyczące prowadzonych działań partycypacyjnych zostały opisane w rozdziale 13. 
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społeczeństwo obywatelskie. Wymienione podmioty miały ustawowy termin 14 dni na 

przedstawienie swojej opinii z uwzględnieniem zasady milczącej zgody. Raport z procesu opiniowania 

zostanie opublikowany na internetowej stronie gminy oraz w biuletynie informacji publicznej. Z kolei 

szczegółowy opis procesu partycypacji społecznej opisano w Rozdziale 13. „Upowszechnienie 

dokumentu i proces partycypacji społecznej”. 
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15. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko 

Każdy projekt gminnego programu rewitalizacji, podlega obowiązkowej strategicznej ocenie 

oddziaływania na środowisko (SOOŚ), o ile wyznacza ramy dla późniejszej realizacji projektów 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Zasady przeprowadzania strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko określają: 

1. Dyrektywa nr 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. 

w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko (Dz. Urz. WE L 197 

z 21.7.2001, str. 30-37); 

2. Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094) 23; 

3. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336) ustawa 

ta dodatkowo uszczegóławia przepisy odnośnie obszarów podlegających ochronie, 

w szczególności obszarów Natura 2000. 

Ta część dokumentu zostanie uzupełniona po wystąpieniu z wnioskiem do RDOŚ oraz uzyskaniu 

odpowiedzi: 

W dniu … 2024 r. wystąpiono z pismem do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu 

z prośbą o zaopiniowanie projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno na lata 2024-

2040 z zakresu ochrony środowiska, a konkretnie: Zespołów Przyrodniczo-Krajobrazowych — 

Pradolina i źródliska rzeki Stobrawa (PL.ZIPOP.1393.ZPK.117) oraz Duży Park Miejski 

(PL.ZIPOP.1393.ZPK.358); a także użytków ekologicznych — Tarzanisko, Lęgowisko, Ostoja I, 

Torfowisko, Suchy Staw, Stawek oraz Bagienko. 

W odpowiedzi z dnia … … … (Znak pisma: … … …) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Opolu zaopiniował … … … projekt GPR i nie/stwierdził możliwości wystąpienia istotnych 

zagrożeń dla środowiska w związku z realizacją przedsięwzięć rewitalizacyjnych. 

                                                           

23 Dz. U. z 2023 r. poz. 1094. 
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16. Określenie niezbędnych zmian w uchwałach 

Wdrożenie działań Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Olesno do roku 2040 oraz jego realizacja 

nie powodują konieczności zmian w uchwałach Rady Miejskiej w Oleśnie. Dotyczy to także uchwał, 

o których jest mowa w art. 21 ust. 1 Ustawy24 z dna 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, 

mieszkaniowym zasobie gminy oraz o zmianie kodeksu cywilnego. Zapisane w dokumencie 

przedsięwzięcia rewitalizacyjne nie dotyczą gminnych zasobów mieszkaniowych i nie ingerują 

w zapisy Wieloletniego Programu Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Olesno na lata 

2021-2025 (Uchwała Nr XXXIX/283/21 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 25 maja 2021 r.) 

 

17. Zmiany w zakresie planowania i zagospodarowania przestrzennego 

17.1 Specjalna Strefa Rewitalizacji 

W ramach prowadzenia działań rewitalizacyjnych na podstawie Gminnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Olesno do roku 2040 nie przewiduje się wyznaczenia Specjalnej Strefy Rewitalizacji, o której 

mowa w art. 25 ustawy o rewitalizacji. Ponadto nie przewiduje się uchwalenia miejscowego planu 

rewitalizacji, o którym mowa w art. 37f ust. 1ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym.  

17.2 Zmiany w dokumentach planowania i zagospodarowania przestrzennego 

Realizacja zaproponowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych nie wywoła konieczności 

wprowadzenia zmian w Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

gminy Olesno (Załącznik nr 1 do uchwały Nr LVII/430/22 Rady Miejskiej w Oleśnie z dnia 26 maja 2022 

r.) ani żadnych zmian czy aktualizacji w Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego.  

Na obszarze rewitalizacji obowiązują niniejsze MPZP: 

a) Podobszar Olesno Śr: 

¶ MPZP10 Uchwała nr IX/58/11 RADY MIEJSKIEJ W OLEŚNIE z dnia 29 czerwca 2011 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w Oleśnie 

w rejonie ulic: Krasickiego, Słowackiego, Małe Przedmieście i Pieloka (Dz. Urz. Woj. 

Opolskiego z 11.08.2011 r. Nr 88, poz. 1135) – plan obejmuje część środkową podobszaru 

rewitalizacji; 

                                                           

24 Dz. U. 2023 poz. 725. 
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¶ MPZP5 Uchwała nr XXXIV/337/2001 RADY MIEJSKIEJ W OLEŚNIE z dnia 27 czerwca 2001 r. 

w sprawie zmiany planu przestrzennego zagospodarowania gminy Olesno (Dz. Urz. Woj. 

Opolskiego. Z 20.08.2001 r. Nr 72, poz. 588) – plan obejmuje jedną działkę w części 

środkowej podobszaru rewitalizacji; 

¶ MPZP6 Uchwała nr XL/395/02 RADY MIEJSKIEJ W OLEŚNIE z dnia 27 lutego 2002 r. 

w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania 

przestrzennego Miasta i Gminy Olesno (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 08.04.2002 r. Nr 26, poz. 

394) – plan obejmuje część środkową podobszaru rewitalizacji; 

¶ MPZP7 Uchwała nr XLIV/463/2002 RADY MIEJSKIEJ W OLEŚNIE z dnia 9 października 2002 

r. w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowanie przestrzennego 

Miasta i Gminy Olesno (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 19.11.2002 r. Nr 117, poz. 1523) – plan 

obejmuje jedną działkę w południowo-wschodniej części podobszaru rewitalizacji; 

¶ MPZP12 Uchwała nr XXI/157/12 RADY MIEJSKIEJ W OLEŚNIE z dnia 27 czerwca 2012 r. 

w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

w Oleśnie w rejonie ulic: Matejki, Kossaka, Wronczyńskiej, Gorzowskiej, Sosnowej, Siedmiu 

Źródeł, Budowlanych, Kluczborskiej, Opolskiej i Stobrówki (Dz. Urz. Woj. Opolskiego 

z 06.08.2012 r. poz. 1112) – plan obejmuje część południowo-wschodnią podobszaru 

rewitalizacji; 

b) Podobszar Olesno PDW 

¶ MPZP1 Uchwała nr XXXV/271/97 RADY MIEJSKIEJ W OLEŚNIE z dnia 18 czerwca 1997 

w sprawie w sprawie zmiany fragmentów miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego Miasta i Gminy Olesno (Dz. Urz. Woj. Częstochowskiego z 15.09.1997 r. 

Nr 22, poz. 89) – plan obejmuje część podobszaru rewitalizacji w pobliżu Stadionu 

Miejskiego OKS w Oleśnie. 

 

Załącznik graficzny: podstawowe kierunki zmian funkcjonalno-

przestrzennych obszaru rewitalizacji 
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